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مدیرعامل موفق ایرانول 
پس از ۶ سال خداحافظی کرد

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

گازسوز کردن خودروهای پرمصرف 
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مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد:

اتصال بزرگترین بندر اقیانوسی ایران به شبکه گاز
با انعقاد تفاهم‌نامه تحقق یافت؛

گام بلندی برای
 هم‌افزایی توانمندی‌ها میان

 سازمان مدیریت صنعتی و 
دانشگاه علم و صنعت

با انعقاد تفاهم‌نامه توسعه همکاری‌های همه جانبه میان سازمان مدیریت صنعتی 
و دانشگاه علم و صنعت، گام دیگری برای توسعه همکاری‌های آموزشی تحقیقاتی در 
سطح ملی و بین‌المللی برداشته شد.به گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی‌سازمان 
مدیریت صنعتی، در دیدار دکتر ابوالفضل کیانی بختیاری، مدیرعامل سازمان مدیریت 
صنعتی و جبارعلی ذاکری رئیس دانشگاه علم و صنعت، تفاهم نامه همکاری‌های همه 
جانبه میان طرفین منعقد شد.بنا به این گزارش، کیانی بختیاری در این جلسه ضمن 
برشمردن توانمندی‌های سازمان مدیریت صنعتی در زمینه‌هایی نظیر آموزش‌های 
تخصصی و کاربردی؛ مشاوره و تحقیق، کانون‌های ارزیابی مدیران حرفه ای، دوره‌های 
آمادگی استخدام و توانمندسازی دانش آموختگان، مشاوره و اجرای مدیریت چابکی و 
استراتژی برای سازمان‌ها و...  اظهار داشت: نخستین رویکرد سازمان در دوره جدید، 

ايفای نقش‌های حاكميتی، تعريف فعاليت‌هاي مساله محور...
13

شماره

 704

آنچه بر نفت در ۲۰۱۹ گذشت؛

پایان سال تلخ
 برای نفت و نفتکش‌ها

8و9

معامله‌گران و تحلیلگران بازار نفت سرگرم ارزیابی و 
پیش بینی وضعیت بازار در سال میلادی آینده هستند؛

مهمترین دغدغه‌های 
بازار نفت در سال آینده
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه خبر داد:

مجوز به دولت برای جبران کسری درآمد نفتی
 از حساب ذخیره ارزی

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه سال ۹۹ از مصوبه این کمیسیون 
خبر داد که بر اساس آن به دولت اجازه 
داده می‌شود در صورتیکه نتواند سهم ۴۸ 
از صادرات  را  میلیارد تومانی خود  هزار 
نفت به دست بیاورد این کسری را از منابع 

حساب ذخیره ارزی جبران کند.
به گزارش دانش نفت،‌هادی 
قوامی‌در نشست خبری پیش از ظهر 
روز چهارشنبه خود که در مجلس برگزار 
شد، با اشاره به مصوبات کمیسیون تلفیق 
گفت: ما در جلسه بررسی تبصره ۱ 
لایحه بودجه را در بخش درآمدی آغاز 
کردیم. در بند الف تبصره ۱ کل درآمد 
حاصله از محل فروش نفت و میعانات 
گازی ۲۲.۵ میلیارد دلار، سهم صندوق 
توسعه ۳۶ درصد معادل ۸ میلیارد دلار، 
سهم دولت ۱۱ میلیارد دلار معادل ۴۸ 
هزار میلیارد تومان و سهم شرکت ملی 
نفت ۱۴.۵ درصد معادل سه میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون دلار پیش بینی شد. با 
توجه به اینکه طبق تکلیف برنامه ششم 
دولت باید در سال ۹۹، ۳۶ درصد از 
محل فروش نفت را به صندوق توسعه 
واریز کند ولی دولت این سهم را ۲۰ 
درصد پیش بینی کرده بود کمیسیون 
تلفیق مصوب کرد ۱۶ درصد مابقی به 
صورت وام در دست دولت باشد تا در 
سال‌هایی که از شرایط سخت خارج 
شدیم و وفور درآمد نفتی را داشتیم این 
مبلغ به عنوان بدهی به صندوق توسعه 
بازگردانده شود.وی با اشاره به تصویب 
سقف منابع حاصل از ارزش صادرات 
نفت خام در بند ب تبصره ۱ بودجه و بر 
اساس آنچه در لایحه بودجه آمده بود، 

یادآور شد: در بند ج نیز پیش بینی شد 
که اگر دولت نتوانست ۴۸ هزار میلیارد 
تومان سهم خود را از طریق صادرات 
نفت خام به دست بیاورد اجازه دادیم از 
منابعی که در حساب ذخیره ارزی وجود 
دارد این کسری را جبران کند. البته 
این اجازه در برنامه ششم به دولت داده 
شده بود که ۱۰ درصد از کسری دولت 
از سرجمع منابع ارزی از حساب ذخیره 
ارزی تامین شود که این مبلغ حدود ۳ 
تا ۴ هزار میلیارد تومان در سال می‌شود. 
قوامی‌ادامه داد: دولت در بند »و« تبصره 
۱ لایحه بودجه نیز مجوز خواسته بود تا 
بتواند ۴۰ هزار میلیارد تومان از بدهی 
خود به پیمانکاران و طلبکارانش را با 
فروش نفت تسویه کند که طبق مصوبه 
کمیسیون تلفیق به دولت اجازه داده شد 
تا مبلغ ۴۰ هزار میلیارد تومان از این 

بدهی تا پایان سال ۹۸ و همچنین 
پرداخت مطالبات طرح‌های عمرانی را از 
محل تحویل نفت به اشخاص بر اساس 
قیمت بورس انرژی و با قیمت منطقه‌ای 
تسویه و به صورت جمعی خرجی در 

خزانه اعمال حساب کند.نماینده مردم 
اسفراین در مجلس یادآور شد: بر این 
اساس به بخش خصوصی و کسانی که 
از دولت طلب دارند فرصت داده شد تا 
سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان طلب خود 
را از طریق فروش نفت در بورس انرژی 
دریافت کنند. علاوه بر این دولت مکلف 
شد در صورت تقاضای اشخاص حقیقی 
و حقوقی تعاونی و خصوصی اوراق مالی 
اسلامی‌با سررسید زودتر از خرداد ۱۴۰۰ 
را تا سقف ۱۵ هزار میلیارد تومان از محل 
تحویل نفت به میزان ارزش اسمی‌اوراقی 
که از دولت طلب دارند تسویه کند.وی 
اضافه کرد: دولت مکلف شد متناسب با 
میزان استفاده از این ساز و کار معادل 
۲۰ درصد سهم صندوق توسعه و ۲۰ 
درصد کمک به شرکت ملی نفت ایران 
را پرداخت کند. البته سهم شرکت ملی 

نفت از درآمدهای نفتی ۱۴.۵ درصد است 
که ما در این تبصره کمک و مساعدت 
بیشتری کردیم تا این سهم از ۱۴.۵ 
درصد به ۲۰ درصد افزایش یابد و البته 
این افزایش در گرو تحقق منابع این 
تبصره است.وی با اشاره به روند تصویب 
کلیات لایحه بودجه در جلسه کمیسیون 
تلفیق که با ۵۲ درصد آراء صورت گرفت، 
گفت: این سومین بودجه‌ای است که در 
شرایط تحریم تدوین می‌شود. لذا نرخ 
بیکاری، رشد اقتصادی و توزیع ضریب 
درآمد جینی در آن از اهمیت بالایی 
برخوردار است. در جلسه روز گذشته مقرر 
شد کمیته‌ای در کمیسیون تلفیق تشکیل 
شود تا منابع درآمدی و هزینه‌ای بودجه 
به هم نزدیک‌تر و تراز آن واقعی‌تر شود. 
این کمیته متشکل از اعضای کمیسیون 
تلفیق، معاون رئیس سازمان برنامه و 
بودجه و نمایندگان مرکز پژوهش‌ها و 
دیوان محاسبات است که تا دوشنبه آینده 
درآمدها و هزینه‌ها را بررسی خواهند 
کرد.سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 
۹۹ افزود: این کمیته بررسی دقیق‌تری 
خواهد داشت تا جاهایی که در بودجه 
بیش برآورد وجود دارد واقعی‌تر شود. 
از جمله در خصوص اوراق مشارکت و 
اسناد خزانه که تکلیف برنامه ششم برای 
سال آینده ۵۰ هزار میلیارد تومان است 
اما دولت آن را ۸۰ هزار میلیارد تومان 
پیش بینی کرده است. باید بخشی از 
درآمدها کاهش یابد تا واقعی‌تر شود و 
در مقابل بخشی از هزینه‌ها و مخارج نیز 
باید اصلاح و کاهش یابد که این کار 
تا دوشنبه آینده در کمیته مذکور انجام 

خواهد شد.

یادداشت

صنعت حفاری کلیدی‌ترین بخش عملیات 
بالادستی نفت و گاز

محسن پاک‌نژاد
معاون نظارت بر منابع هیدروکربوری وزارت نفت

صنعت حفاری کلیدی‌ترین بخش 
عملیات بالادستی برای دستیابی به مخازن 
نفت و گاز و حلقه آغازین زنجیره ارزش در 
فرآیند تولید است. این صنعت به عنوان صنعتی 
فناوری‌محور، نیازمند سرمایه‌گذاری مستمر در 
بخش‌های توسعه ناوگان، ارائه خدمات جانبی، 
پرورش منابع انسانی متخصص و به‌کارگیری 

فناوری‌های روزآمد است. به همین دلیل است که بخش عمده‌ای از 
هزینه‌های سرمایه‌ای در زنجیره اکتشاف و تولید را حفاری به خود 
اختصاص داده است، تعداد دستگاه‌های حفاری به‌کارگیری شده در 
میادین نفت و گاز به طور معمول شاخص مطلوبی برای ارزیابی توسعه 
میادین و در نهایت بهره‌برداری بیشتر از منابع هیدروکربوری به شمار 
می‌آید. از آنجا که صنعت حفاری تاثیر مستقیم بر تولید نفت دارد، 
بر همین اساس راهبرد اصلی وزارت نفت بر زمینه‌سازی و تقویت 
و حمایت از توان داخلی در این حوزه استوار شده است. به‌ویژه در 
سال‌های اخیر شرکت ملی حفاری ایران توانسته است با حضور مؤثر 
در بعضی از مناقصه‌های بین‌المللی حفاری و ارائه خدمات فنی و 
مهندسی در بازاری رقابتی، توانمندی‌های خود را به نمایش گذارد. 
این شرکت با حضور فعال و ارائه قابلیت‌های تخصصی در کنار ارائه 
قیمت‌های رقابتی در مقایسه با دیگر شرکت‌ها و موفقیت در اجرای 
پروژه‌ها در عمل هزینه‌ها و سرمایه‌گذاری‌های خود را از محل درآمدها 
پوشش می‌دهد و در همین راستا اتکا به سرمایه انسانی مجرب و 
امکانات نرم‌افزاری و سخت‌افزاری این شرکت قدرت چانه‌زنی شرکت 
ملی نفت ایران را در مناقصه‌های بین‌المللی افزایش داده و سبب 

کنترل بازار و کاهش نرخ‌های حفاری و خدمات مرتبط شده است.
گفتن قدرترین شرکت حفاری در خاورمیانه، مبالغه نیست

مبالغه نخواهد بود اگر این شرکت را با در اختیار داشتن چنین 
ناوگان حفاری گسترده در خشکی و دریا و بیش از ۱۶ هزار نیروی 
انسانی فنی و تخصصی، قدرترین شرکت حفاری در خاورمیانه بدانیم. 
کارکنان سختکوش شرکت ملی حفاری ایران در حوزه تخصصی 
صنعت حفاری با اتکا به مدیریت و توانمندی‌های داخلی و با تکیه 
بر توان و دانش فنی خود همواره کوشیده‌اند در حیطه وظایف و 
مسئولیت‌های خود پاسخگوی نیازهای صنعت نفت کشور باشند. امروز 
این شرکت با کاربست ۷۲ دستگاه حفاری خشکی و دریایی و ارائه 
۲۷ نوع خدمات فنی و تخصصی حدود ۶۳ درصد از بازار دستگاه‌های 
حفاری در خشکی، ۲۲ درصد از بازار دستگاه‌های حفاری در دریا و 
۶۲ درصد از بازار خدمات فنی و تخصصی را در اختیار دارد. در ۴۰ 
سال گذشته شرکت ملی حفاری ایران حدود ۴ هزار و ۶۰۰ حلقه چاه 
با متراژی بالغ بر ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار متر حفاری و حدود ۱۶۸ هزار 
مورد خدمات جانبی ارائه کرده و پر واضح است این شرکت با چنین 
دستاوردی، پیروی از منوّیات مقام معظم رهبری در راستای اجرای 
اقتصاد مقاومتی و تقویت خودکفایی را سر لوحه برنامه‌های خود قرار 
داده است. بر این اساس، اول دی‌ماه سالگرد تأسیس شرکت ملی 
حفاری ایران به فرمان امام خمینی )ره( را به کارکنان صنعت نفت 
کشور تبریک گفته و یاد شهدای این صنعت از جمله مرحوم ارزانی و 
مرحوم سلیمی‌را که در حادثه فوران چاه ۱۴۷ رگ سفید جان باختند، 

گرامی‌می‌داریم.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب:

اغلب تجهیزات مناطق نفت‌خیز جنوب 
فرسوده است

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب گفت: اغلب تجهیزات 
و تاسیسات شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب فرسوده است و نیاز به 
بازسازی و نوسازی دارد که در تلاش هستیم این کار را به بهترین شکل 

اجرایی کنیم.
احمد محمدی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه در حال حاضر 
بیش از ۵۰ درصد تجهیزات ما نیاز مبرم به بومی‌سازی و بازسازی 
دارد که در مورد آنها برنامه‌ریزی‌‌هایی صورت گرفته است، اظهار کرد: 
اغلب تاسیسات و تجهیزات ما عمر بالا دارند.وی با اشاره به اقدامات 
انجام شده در این راستا، گفت: یک طرح عمده برای بهسازی و 
بازسازی تاسیسات در مجموعه مناطق نفت‌خیز جنوب در حال پیگیری 
و مطالعات آن رو به اتمام است و پس از اتمام این مطالعات، وارد فاز 
اجرایی نوسازی و بازسازی تاسیسات شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب خواهیم شد.مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
افزود: با توجه به اولویت‌بندی که انجام خواهد شد، تاسیسات فرسوده 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب را نوسازی و بازسازی خواهیم 
کرد و در این زمینه گام‌های موثری را خواهیم برداشت.محمدی در 
خصوص پروژه‌های صنعت نفت در حوزه بومی‌سازی اظهار کرد: تمام 
طرح‌های موجود حداکثر می‌بایست ساخت داخل باشند که برای این 

مساله نیز برنامه‌هایی را در نظر گرفته‌ایم.

سازندگان از نگاه حمایتی وزارت نفت می‌گویند:

روی پایمان ایستاده‌ایم
صنعت نفت در سال‌های اخیر، 
حمایت از ظرفیت‌های داخلی را با جدیت 
در برنامه دارد که در راس فعالیت‌های 
انجام شده وزارت نفت در این زمینه، 
می‌توان به اجرای طرح بومی‌سازی ۱۰ 
گروه کالای کاربردی این صنعت اشاره 

کرد.
یازدهمین نمایشگاه ساخت تجهیزات 
صنعت نفت و هفدهمین نمایشگاه ساخت 
تجهیزات حفاری خوزستان که از ۲۲ تا ۲۵ 
آذرماه در اهواز برگزار شد، فرصت خوبی 
بود تا از فعالان بخش خصوصی درباره 
نحوه همکاری وزارت نفت با سازندگان 

داخلی جویا شویم.
وزارت نفت، ریسک اعتماد به داخل را 

پذیرفت
محمدامید عظیمی، رئیس هیئت 
مدیره شرکت توسعه و تولید شیرهای 
صنعتی رستا گروه، تولید دانش‌بنیان و 
انتقال فناوری به اشکال مختلف را اتفاق 
مهمی‌می‌داند که در جریان اجرای طرح 
ساخت داخل ۱۰ گروه کالای کاربردی 
صنعت نفت رخ داده است.این سازنده 
پذیرش  است  معتقد  نفتی  تجهیزات 
ریسک اعتماد به توانمندی صنعت داخلی 
از سوی وزارت نفت، فرصت ذی‌قیمتی 
برای سازندگان داخلی بوده است. این 
فعال بخش خصوصی، شیوه‌نامه حمایت 
از تولید داخلی و شفاف‌سازی معاملات و 
دستورعمل ارزیابی صلاحیت و رتبه‌بندی 
تامین‌کنندگان و سازندگان و صدور 
را  کالاها  سازندگان  کیفیت  گواهینامه 
از جمله رویدادهای خوشایندی می‌داند 
که در صنعت نفت ایران بی‌سابقه بوده 
است و ضمن خبردادن از رونق تولید در 
در  خوشبختانه  می‌گوید:  مجموعه‌اش، 
سال‌های ۹۵ و ۹۶ توانستیم در زمینه 
فروش محصولاتمان به رشد ۱۰ برابری 

دست یابیم و انتظارمان برای سال ۹۸، 
رقم فروشی بالغ بر ۱۰ میلیون یوروست.
وی این دستاورد را مرهون اجرای قوانین 
و دستورعمل‌های حمایتی وزیر نفت از 
سازندگان داخلی عنوان می‌کند.شرکت 
توسعه و تولید شیرهای صنعتی رستا 
گروه، شرکت دانش‌بنیانی است که انواع 
شیرهای کنترلی، ایمنی و تجهیزات جانبی 
را طراحی می‌کند و می‌سازد؛ تجهیزاتی که 
در فهرست ۱۰ گروه کالاها و تجهیزات 
راهبردی و اولویت‌دار صنعت نفت قرار دارد.

رویکرد مثبت وزارت نفت در پرداخت 
مطالبات

 مجتبی ایرجیان، مدیرعامل شرکت 
دانش‌بنیان اتصال فولاد آروین، فعال 
دیگری در حوزه ساخت داخل است که 
به شانا می‌گوید: خوشبختانه برای فروش 
محصولاتمان مشکلی نداریم و مهم‌تر 

آنکه وزارت نفت در پرداخت مطالبات 
سازندگان داخلی رویکرد مثبتی دارد.این 
شرکت تولیدکننده انواع شیرآلات اعم از 
گیت ولو، بال ولو، چک ولو در سایزها و 
متریال‌های مختلف است که محصولات 
تولیدی آن در پالایشگاه‌ها، پتروشیمی‌ها و 

اداره‌های نفت و گاز استفاده می‌شود.
باور به توان داخل؛ راهبری استارت‌آپ‌ها

حسین نیک‌نامی، مدیر واحد تولید 
دانش‌بنیان  شرکت  حرارتی  حسگرهای 
سهند صنعت پارتیکان نیز به سابقه 
همکاری و مشارکت ۱۲ ساله با وزارت 
نفت اشاره می‌کند و می‌گوید: خوشبختانه 
وزارت نفت با اذعان به توانمندی 
سازندگان داخلی و اخیرا نیز با راهبری 
شرکت‌های استارت‌آپی برای رفع نیازهای 
صنعت نفت گام‌های خوبی برداشته است 
و به یقین اقدام‌های مثبت وزارت نفت 

نتایج خوبی برای صنعت نفت به همراه 
خواهد داشت. این فعال بخش خصوصی 
با بیان اینکه این شرکت توانسته تنها در 
یک قرارداد، از خروج چند میلیارد دلار ارز 
از کشور جلوگیری کند، بر ضرورت توجه 
قابلیت شرکت‌های بخش خصوصی  به 

تاکید می‌کند.
تعدیل نکردیم؛ جذب نیرو هم داشتیم

عبدالرحیم ساجدی‌نژاد، مدیر تولید 
شرکت لوله‌سازی اهواز نیز در حاشیه 
درباره  نفت خوزستان  تجهیزات  نمایشگاه 
احداث خط لوله گوره - جاسک و اهمیت 
این پروژه در رونق کارخانه لوله‌سازی 
قدیمی‌ترین  از  یکی  به‌عنوان  اهواز 
کارخانه‌های کشور در این حوزه می‌گوید: 
بی‌شک اگر این پروژه نبود، شرکت 
لوله‌سازی اهواز هم تقریبا به وضع برخی 
شرکت‌های دیگر مبتلا می‌شد. با پروژه 

گوره - جاسک افزون بر آنکه ۱۵۰۰ 
نیروی انسانی کارخانه را حفظ کردیم، 
تعدادی نیروی جدید هم جذب کار شدند.

وی ادامه می‌دهد: آقای زنگنه تلاششان 
این بود که پروژه گوره - جاسک داخلی 
شود و کمک هم کردند.به گفته این فعال 
صنعت لوله‌سازی، طرح گوره - جاسک 
می‌تواند ظرفیت یک سال لوله‌سازی اهواز 
را پر کند. این شرکت برای نخستین بار 
وارد ساخت لوله‌های کیسینگ شده است و 
بنا دارد به حوزه ساخت لوله‌های بدون درز 
هم ورود کند که هم‌اکنون نیاز کشور در 

این بخش، از خارج تامین می‌شود.
بخشنامه‌های حمایتی

مهدی احمدی، مدیرعامل شرکت 
پارس ره‌آوردان غرب نیز با اشاره به 
رویکرد حمایتی وزارت نفت از سازندگان 
داخلی می‌گوید: اگر زنجیره نفت را این‌طور 
تعریف کنیم که آقای زنگنه در رأس این 
زنجیره و من به‌عنوان سازنده در انتهای 
آن قرار دارم، در این دو بخش همه‌چیز 
خوب است. نگاه حمایتی وزیر نفت در 
و  بخشنامه‌ای  دستوری،  حمایت‌های 
قانونی خوب بوده، اما در وسط این زنجیره 

با مشکلاتی روبه‌رو هستیم.
مواجهه با سیل خریداران

از مدیران شرکت فلکسور  صفری 
است حمایت‌های  معتقد  پارس هم 
صنعت نفت سبب شده این شرکت پس 
از یک دوره رکود دوباره روی پای خود 
بایستد و حتی بر تعداد نیروهای انسانی 
خود بیفزاید.وی می‌گوید: بسیاری از 
و  آمدند  ما  پتروشیمی‌سراغ  شرکت‌های 
متوجه سیل عظیم خریداران شرکت نفتی 
و پتروشیمی‌شدیم. فهمیدیم که اتفاقی رخ 
داده است و برایمان بارقه امیدی بود. ما 
هم پس از آن به دنبال افزایش کیفیت 

بیشتر هستیم.

به بخش خصوصی و 
کسانی که از دولت طلب 

دارند فرصت داده شد 
تا سقف ۴۰ هزار میلیارد 
تومان طلب خود را از 
طریق فروش نفت در 
بورس انرژی دریافت 

کنند
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

یادداشت

یادداشت

نقش محوری ملی حفاری در کشف و توسعه 
میدان‌های نفت و گاز

سیدعبدالله موسوی
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران

بخش اعظم حفاری چاه‌های نفت و 
گاز کشور پس از انقلاب اسامی‌با تلاش 
متخصصان و کاربست ناوگان حفاری این 
شرکت محقق شده است. این شرکت هم‌اکنون 
با ۷۲ دستگاه حفاری خشکی و دریایی، بالغ 
بر ۱۸ هزار نیروی انسانی و برخورداری از 
متخصصان و کارکنان مجرب و کارآمد، نقشی 

محوری در کشف منابع هیدروکربوری و توسعه میدان‌های نفت و گاز 
در جغرافیای مناطق نفت‌خیز خشکی و دریایی کشور ایفا می‌کند. با 
توجه به اهتمام مقام عالی وزارت نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران، این شرکت در یک سال گذشته اقدام‌های موثری در ارتباط 
با چابک‌سازی و روزآمدی در پروسه ستادی و عملیاتی انجام داده 
است. اصلاح ساختار سازمانی و تطبیق آن با ساختار شرکت ملی 
نفت ایران و حذف سمت‌های مجازی، توجه ویژه به انضباط اداری 
و مالی، بازبینی و اجرایی کردن ضوابط و مقررات ایمنی، بهداشت و 
محیط زیست )HSE( با هدف حفظ سلامت کارکنان و استفاده بهینه 
از تجهیزات از برنامه‌های اجرایی ای است که با همکاری مستمر 
مدیران و کارکنان شرکت تاکنون به نتایج خوبی رسیده است. در یک 
ساله گذشته ملی حفاری از شرکت ملی نفت ایران هزینه‌ای دریافت 
نکرده است و از طریق دریافت مطالبات از کارکرد و درآمد حاصل 
از ارائه خدمات یکپارچه جانبی فنی - تخصصی و عملیات حفاری، 
منابع مالی خود را تامین کرده است. شرکت ملی حفاری در مناقصات 
مربوط به ۲۸ پروژه توسعه میدان‌ها با هدف حفظ و نگهداشت و 
افزایش تولید، مشارکت کرده و اجرای طرح توسعه دو میدان نفتی 
گچساران و نفت‌شهر را بر عهده گرفته و درباره دیگر مناقصات نیز با 
شرکت‌های بخش خصوصی تفاهم‌نامه‌های همکاری مبادله و امضا 
کرده است. بر این اساس، تجدیدنظر در نرخ دکل روز، خدمات جانبی، 
به‌کارگیری تجهیزات و متعلقات دکل‌ها که بار مالی دارد، کاهش ۵ 
درصدی هزینه با حذف کارهای غیرضرور، افزایش نظارت‌های فنی و 
بازرسی سبب اصلاح درآمدی شرکت شده است. این شرکت همسو با 
فعالیت‌های ذاتی و برنامه‌های توسعه‌ای در راستای پویایی هر بیشتر، 
توجه به مسئولیت‌های اجتماعی را نیز سرفصل امور قرار داده و همه 
تاش خود را برای جلب رضایتمندی مردم به کار گرفته که نمونه 
بارز آن همکاری و همیاری با مردم در مقابله با کاهش تبعات ناشی 

از سیل امسال است.

چابک‌سازی پروژه‌های صنعت نفت کلید خورد
محسن صفاریان

مسئول پروژه‌های پایین دست اداره پژوهش و فناوری شرکت 
مناطق نفت خیز جنوب 
طرحی تحت عنوان چابک‌سازی پروژه‌های صنعت نفت 
در نظر گرفته‌ایم که در پی آن، سرعت و کیفیت اجرای پروژه‌ها 
ارتقا می‌یابد. برنامه مفصلی در حوزه پژوهش برای چابک‌سازی 
پروژه‌های صنعت نفت در نظر گرفته‌ایم و با توجه به این‌که 
معمولا پروژه‌های پژوهشی باتوجه به محتوا زمان‌بر هستند، 
از زمانی که یک درخواست به سمت ما می‌آید تا زمانی که 
وارد مرحله اجرایی شود، زمان زیادی صرف می‌شود. با توجه 
به این‌که اجرای پروژه‌ها به دلیل تازه بودن ممکن است زمان 
زیادی را صرف خود کند، طرح چابک‌سازی کمک خواهد کرد 
تا پروژه جامع‌سازی، قرارداد آن امضا و وارد مرحله اجرایی شود 
که تنها در این شرایط نتایج آن کاربردی خواهد بود. با توجه 
به تجربه‌ای که در بخش پژوهش داریم، به نظر می‌رسد که 
پروژه چابک‌سازی بتواند زمان اجرای پروژه‌ها را کوتاه و بسیاری 
از موانع را دور بزند. انجام و اجرای پروژه‌ها در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن و با بهترین کیفیت ممکن هدف اصلی اجرای 
این طرح است. تفاهم‌نامه‌هایی را با برخی دانشگاه‌ها، به ویژه 
دانشگاه‌های درون استانی منعقد کرده‌ایم و هدف ما حمایت از 
مراکز تحقیقات و دانشگاه‌ها در استان است. البته تفاهم‌نامه‌های 
دیگری نیز آماده شده که منتظر امضا هستند. اگر بتوانیم این 
تعامل را افزایش دهیم، قطعا کار توسعه خواهد یافت. درباره 
بومی‌سازی تولیدات صنعت نفت نیز بایستی گفت: در صنعت 
نفت و گاز تجهیزات بسیار زیادی مورد استفاده قرار می‌گیرد که 
تاکنون از کشورهای دیگر تأمین می‌شد اما در شرایط فعلی اگر 
نگوییم واردات این تجهیزات غیرممکن است، باید بگوییم که 
واردات این تجهیزات در شرایط فعلی بسیار سخت است و به 
همین دلیل به این نتیجه رسیدیم که باید به سمت بومی‌سازی 
حرکت کنیم. بومی‌سازی تجهیزات صنعت نفت چندین سال 
است که آغاز شده و در این رابطه قراردادهایی را با مراکز 
دانشگاهی، شرکت‌های دانش بنیان به امضا رسانده‌ایم و هر 
زمان که نیازهایی به ما ارجاع داده شود، در پی رفع آن نیاز 
خواهیم رفت. بر این اساس، توانستیم توربینی را که تاکنون 
توسط ‌آمریکا تولید می‌شد، داخلی‌سازی کنیم و این مسئله تأثیر 
زیادی را در صنعت نفت و حتی صنایع دیگر گذاشته است، بیش 
از ۶۰ درصد امکان بومی‌سازی تجهیزات صنعت نفت در بخش 
پایین دست در داخل کشور وجود دارد که امیدواریم این عدد در 

سال‌های بعد ارتقا یابد.

در راستای طرح نگهداشت و افزایش تولید نفت صورت می‌گیرد

عملیات حفاری 18 حلقه چاه  در میدانهای سه گانه 
دانان، نفت شهر و سعادت آباد

عملیات حفاری 18 حلقه چاه جدید 
و تعمیری  در میدانهای سه گانه دانان، 
نفت شهر و سعادت آباد در قالب طرح 
نگهداشت و افزایش تولید نفت در 
چارچوب قراردادهای EPD/EPC  در حال 

انجام است.
مهندس رامین حاتمی‌مدیر عامل 
ایران در  شرکت نفت مناطق مرکزی 
رابطه با فعالیت‌های حفاری صورت 
گرفته در میدانهای یادشده اظهار داشت: 
هم اکنون در میدان نفتی دانان پس 
از احداث سه موقعیت حفاری چاه و 
انجام 50 درصد عملیات لرزه نگاری، 
اولین دکل آماده شروع عملیات حفاری 
میباشد. در میدان سعادت آباد نیز دو 
موقعیت چاه رو به پایان و یک دستگاه 
دکل حفاری مشغول فعالیت روی یک 
چاه تعمیری است. همچنین یک دستگاه 
دکل حفاری در میدان نفت شهر نیز در 
حال عملیات حفاری  یک حلقه چاه 
تعمیری است که بزودی به دو دستگاه 

افزایش خواهد یافت.
به گزارش روابط عمومی‌شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، مهندس 
حاتمی‌درباره ارزش قرارداد و فعالیت‌های 
لازم برای توسعه این سه میدان تصریح 
کرد: در برنامه توسعه این سه میدان 
حفاری 13 حلقه چاه جدید، تعمیر 
پنج  حلقه چاه موجود، احداث موقعیت 

وتسهیلات سرچاهی، خطوط لوله 
جریانی، جاده‌های دسترسی و برقرسانی 
در بخش    تحت الارض و احداث 
چندراهه‌ها  توسعه  نمکزدایی،  واحدهای 
و نیز مطالعات لرزه نگاري سه بعدي 
میادین پیش بینی شده است. مجموع 
ارزش قراردادهای این سه میدان بالغ بر 
16 هزار میلیارد تومان و حداکثر مدت 
زمان اجرای این قراردادها 24 ماه پیش 
بینی شده است. اجرا و توسعه این سه 
پروژه توسط سه شرکت داخلی انجام 
می‌شود.  وی افزود: از ویژگیهای بارز 

و حایز اهمیت این پروژه‌ها، تخصیص 
چهار درصد از اعتبارات کل طرح 
جهت انجام     طرح‌های عام المنفعه 
و مسئولیت‌های اجتماعی است که برای 
نخستین بار با این شیوه برای همان 
منطقه اجرای پروژه در نظر گرفته شده 
که زمینه محرومیت زدایی را فراهم 
می‌سازد. مدیر عامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران از دیگر نکات قابل توجه 
این پروژه‌ها خاطرنشان کرد: تامین 
نزدیک به 95 درصد کالای طرح توسط 
سازندگان داخلی، اخذ مجوزهای زیست 

محیطی و الزام پیمانکاران به رعایت 
الزامات HSE در بالاترین سطح و  
محلی  پیمانکاران  ازخدمات   بهره‌گیری 
موجب رونق و اشتغال مناطق مورد نظر 
می‌شود.     به عنوان نمونه تنها در پروژه 
لرزه نگاری میدان دانان که بخشی از 
طرح توسعه ای میدان را شامل می‌شود 
حدود 300 نفر نیروی بومی‌مشغول به 

کار هستند. 
پروژه‌ها  این  حاتمی‌انجام  مهندس 
توسط شرکتهای ایرانی را فرصت 
ذیقمتی برای کسب تجربه و فعالیت در      

عرصه‌های بین‌المللی برشمرد و اظهار 
داشت: با توجه به محدودیت منابع مالی، 
با هم اندیشی و برگزاری جلسات متعدد 
مجموعه وزارت نفت، سبک جدیدی 
از اجرای پروژه در قالب قراردادهای 
)EPC/EPCF ( طراحی و اجرایی شد 
که علاوه بر تامین منابع مورد نیاز، غیر 
از منابع داخلی شرکت ملی نفت ایران، 
فرصت مناسب و نقطه عطفی برای 
شرکتهای توانمند ایرانی ایجاد شده تا با 
نظارت عالیه کارشناسان توانمند شرکت 
ملی نفت ایران، مدیریت یکپارچه 
پروژه‌ها را راهبری کرده و زمینه حضور 
و فعالیت آنها در عرصه‌های بین‌المللی 

فراهم شود. 
بر اساس این گزارش، طرح 
نگهداشت و افزايش توليد ميدان دانان 
در استان ایلام با هدف افزایش ظرفیت 
تولید میدان از هشت هزار بشکه به 
۱۹ هزار بشکه در روز است. همچنین 
طرح نگهداشت و افزايش توليد ميدان         
سعادت آباد در استان فارس  با هدف 
افزایش ظرفیت تولید میدان از چهار هزار 
بشکه به هفت هزار بشکه در روز دنبال         
می‌شود. طرح نگهداشت و افزايش توليد 
ميدان نفت شهر واقع در استان کرمانشاه 
با هدف  افزایش ظرفیت تولید میدان از 
سه هزار بشکه به ۵۷۰۰ بشکه در روز را 

شامل می‌شود.  

مدیرکل نظام فنی و ارزشیابی طرح‌های وزارت نفت خبر داد:

راه‌اندازی پارک تخصصی در وزارت نفت

در نخستین همایش چشم‌انداز تحول دیجیتال در صنعت نفت مطرح شد:

لزوم ترویج فرهنگ هوشمندسازی در صنعت نفت

مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح‌های وزارت نفت گفت: 
پارک نفت به صورت خاص در منطقه شهر ری تهران راه‌اندازی خواهد شد 
و به صورت شبکه‌ای با تمام پارک‌های علم و فناوری همکاری خواهد کرد.

 امید شاکری، در جمع خبرنگاران در خصوص میزان بهره‌مندی 
صنعت نفت از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان اظهار کرد: طی دو روزی 
که در  پارک علم و فناوری خراسان رضوی حضور داشتیم، خوشبختانه 
شاهد پیشرفت‌ها و ظرفیت‌های خوبی که در این حوزه ایجاد شده بودیم و 
شرکت‌های دانش‌بنیان نیازهای استراتژیک و حساس صنعت نفت را بومی‌و 
محصولات خود را با کیفیت مطلوبی برای صنعت نفت ارائه می‌کنند.وی 
افزود: شکل مطلوب شرکت‌های دانش‌بنیان و انتظاری که از حاکمیت 
می‌رود  این است که زمینه ورود محصولات تولید شده در این شرکت‌ها 
را به بازار تسهیل کند، دغدغه شرکت‌دانش‌بنیانی که در حوزه صنعت 
نفت فعالیت می‌کنند این است که براساس نیاز صنعت نفت تولید کنند و 
مشکلی در زمینه ورود محصولات به بازار نداشته باشند، در همین راستا 
مقرراتی که شخص وزیر نفت در نظر دارند بر این مبناست و سازوکارهایی 
طراحی شده که به زودی شکل قرارداد به خود گرفته و می‌تواند زمینه را 
برای رشد و توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان در صنعت نفت بیش از گذشته 
فراهم کند.مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح‌های وزارت نفت 

بیان کرد: وزیر نفت هفته گذشته در یک جلسه رسمی‌اعلام کردند که 
مکانیزم تضمین خرید در برابر تضمین کیفیت را ارائه خواهند کرد بدین 
معنا که اگر نیاز مشخص شده به یک شرکت دانش‌بنیان واگذار شود، 
در صورتی که آن شرکت بتواند کیفیت مورد انتظار صنعت نفت را تامین 
کند، این صنعت تضمین خرید محصولات آنان را می‌دهد تا به این طریق 
ریسک تجاری برطرف شود.شاکری در خصوص گواهینامه کیفیت محصول 
خاطرنشان کرد: این گواهینامه یکی از حلقه‌های واسط و لازم برای به 
هم‌رسانی عرضه و تقاضا است. صنعت نفت ایمنی‌محور و استانداردهای آن 
حیاتی است و در کنار آن، عِرق و علاقه مدیران به استفاده از محصولات 
داخلی، دغدغه کیفیت مطلوب کالاها مطرح شده و در این زمینه گام‌های 
آخر برداشته شده است.وی اضافه کرد: نهاد صدور گواهینامه کیفیت در 
داخل کشور می‌تواند زمینه ورود شرکت‌های دانش‌بنیان به بازار را تسهیل 
کند بدین معنا که در صورتی که محصولی از کیفیت لازم برخوردار باشد، 
توسط این نهاد تاییده دریافت می‌کند و داشتن تاییده سبب می‌شود تا 
مصرف‌کننده با آرامش و اطمینان از اینکه استفاده از محصول مشکلی در 
زنجیره تولید ایجاد نمی‌کند، اقدام به استفاده از آن می‌کند.مدیرکل نظام 
فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح‌های وزارت نفت در خصوص ایجاد پارک 
نفت تصریح کرد: پارک‌های علم و فناوری در سراسر کشور وجود دارد و به 

صورت عمومی‌در تمام موضوعات مشغول به فعالیت هستند اما پارک نفت 
به صورت تخصصی در حوزه نفت ایجاد خواهد شد.شاکری با اشاره به این 
موضوع که صنعت نفت به دنبال ایجاد اکوسیستم است، گفت: پارک‌های 
علم و فناوری کنونی می‌توانند در قالب این اکوسیستم فعالیت کنند اما 
پارک نفت به صورت خاص در منطقه شهر ری تهران راه‌اندازی خواهد شد 
و به صورت شبکه‌ای با تمام پارک‌های علم و فناوری همکاری خواهد کرد.

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ضمن ثمربخش 
دانستن ترویج فرهنگ هوشمندسازی در صنعت نفت، 
بر حضور فعال شرکت‌های خصوصی در این زمینه 

تاکید کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از پژوهشگاه صنعت 
نفت، سیدصالح هندی روز چهارشنبه، چهارم دی‌ماه در 
نخستین همایش چشم‌انداز تحول دیجیتال در صنعت نفت 
اظهار کرد: این اقدام پژوهشگاه به‌منظور فرهنگ‌سازی 
و ترویج فرهنگ هوشمندسازی در صنعت نفت بی‌شک 
می‌تواند ثمر بخش باشد و نباید تنها به برگزاری یک 
نشست اکتفا کرد و اینگونه مراسم‌ باید تکرار شود.وی با 
اشاره به این‌که شرکت‌های خصوصی نیز باید در این‌گونه 
همایش‌ها حضور داشته باشند، تصریح کرد: افزون بر 
بخش خصوصی، بهتر است دانشگاه‌ها نیز در این برنامه‌ها 
حضوری فعال داشته باشند و خروجی این همایش‌ها باید 
به صورت قطعنامه و سند درآید و به صنعت ارسال شود.
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت افزود: همواره باید به دنبال 
راه‌حل مناسب برای معضلات و چالش‌های صنعت باشیم 
به صورتی که از تصمیم‌گیری‌ها و جهت‌گیری‌های این 

همایش راه‌حل‌های اجرایی مناسبی استخراج شود که 
بتوان آن‌ها را به مرحله عملیاتی رساند.در همین حال، 
ابراهیم علوی‌طالقانی، مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی 
نفت گفت: ما در حوزه صنعت نفت باید از داده‌های خود به 

صورت دیجیتالی استفاده کنیم زیرا در دنیای پیش رو حجم 
داده‌های تولیدی از عملیات نفتی به اندازه‌ای زیاده می‌شود 
که یافتن راه حل و تصمیم مناسب از بین خیل عظیم داده‌ها 
دشوار خواهد شد.وی ادامه داد: روبه‌رو شدن با داده‌های 

فراوان، مدیریت زمان را با مشکل روبه‌رو می‌کند، از این 
رو لازم است که به دیجتالی شدن داده‌ها اهمیت دهیم.

طالقانی با تاکید بر این‌که پژوهشگاه صنعت نفت در این 
زمینه به خوبی ورود کرده است، گفت: پژوهش و فناوری 
شرکت ملی نفت نیز از ماه گذشته بر این موضوع تاکید 
کرده و قراردادی را نیز با یکی از شرکت‌های دانش بنیان با 
هدف داده‌کاوی تنظیم کرده است و امیدواریم که خروجی 
این پروژه از منظر اقتصادی و علمی‌نشان دهد که استفاده 
از فرآیندهای دیجیتالی می‌تواند در سرعت تصمیم‌گیری 
و ایجاد ارزش افزوده در مجموعه نفت مهم و حیاتی 
باشد.همایش چشم‌انداز تحول دیجیتال در صنعت نفت با 
حضور مدیران ارشد شرکت ملی نفت، رئیس پژوهشگاه 
و جمعی از محققان و دانشگاهیان در پژوهشگاه صنعت 
نفت برگزار شد.در این همایش دو نشست تخصصی با 
موضوع‌ لزوم و چالش‌های تحول دیجیتال در صنعت نفت و 
همچنین موضوع‌هایی مانند تحول دیجیتال و دستاوردهای 
پژوهشگاه صنعت نفت، مفهوم‌سازی تحول دیجیتال، 
شرکت‌های استارتاپی و نوپا در عصر تحول دیجیتال و 

نقش دانشگاه در عصر تحول دیجیتال بررسی شد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

شب باشکوه مهارگران در رگ سفید
 میدانی از جنس خاکریزهای دفاع مقدس

پنجم دی‌ماه سال ۱۳۹۶ پس از ۵۸ 
روز عملیات شبانه‌روزی یکی از دشوارترین 
فوران‌های چاه‌های نفت و گاز به دست 

متخصصان ایرانی مهار شد.
با عنایات خداوند بزرگ و تلاش 
شبانه‌روزی و همدلی مهارگران شرکت 
ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و شرکت 
ملی حفاری ایران، در شب )پنجم دی‌ماه( 
فوران چاه سرکش رگ سفید ۱۴۷ به‌طور 
کامل کنترل و عملیات ایمن‌سازی 
بی‌درنگ آغاز شد.مهار گران صنعت نفت 
عملیات مهار چاه رگ سفید به شیوه 
کشتن از عمق )Bottom Kill( و با استفاده 
از چاه انحرافی را در دستور کار قرار دادند.
در این عملیات پیچیده فنی مته حفاری 
دکل ۹۳ فتح پس از ۳۴ روز حفاری مستمر 
سرانجام در عمق موردنظر  از پوش‌سنگ 
عبور و در نقطه هدف با چاه اصلی تلاقی 
پیدا کرد. در ساعت ۲۰ شامگاه پنجم 
دی‌ماه با کاهش ارتفاع آتش، نخستین 
نشانه‌های سطح‌الارضی مهار چاه نمایان 
شد و از ساعت ۲۰ و ۴۵ دقیقه شعله 
چاه سرکش ۱۴۷ به‌طور کامل خاموش 
و عملیات ایمن‌سازی آغاز شد.مهارگران 
صنعت نفت برای اجرای برنامه مهار 
تلفیقی از سرعت و دقت را به‌کار بستند و 
با تمهیدات ویژه‌ توانستند  در مدت ۳۴ روز 
از آغاز حفاری انحرافی به نقطه هدف در 
عمق ۲ هزار و ۳۴۲ متری برسند؛ عمقی 
که دکل ۹۵ فتح در شرایط عادی افزون 
بر ۷۰ روز موفق به حفاری آن شده بود. 
عملیات مهار چاه رگ سفید به علت فشار 
و حجیم بودن گنبد گازی، سخت‌گذر 
بودن منطقه، ساختار  سنگی موقعیت و 
فشار ۲۴۰۰ پوندی چاه در سطح، یکی از 
دشوارترین عملیات‌های مهار چاه در چهار 
دهه اخیر است. مهارگران برای تضمین 
موفقیت برنامه کنترل از عمق، افزون 
بر تجهیزات پیشرفته حفاری انحرافی، 
حفاری،  متخصصان  برگزیده‌ترین  تیمی‌از 
زمین‌شناسی و نظارت در عملیات حفاری 
چاه‌های انحرافی به کار گرفتند. مهار این 
چاه با ویژگی‌ها و پیچیدگی‌های خاص، 
نشان‌دهنده  توان و تخصص کم‌نظیر 
کارشناسان ایرانی و مصداق بارز ما 
می‌توانیم است. این موفقیت که در سایه 
همدلی و انسجام نیروهای متخصص 
شرکت‌های مناطق نفت‌خیز جنوب و ملی 
حفاری ایران به‌دست آمد بار دیگر توان و 
تخصص و تجربه کم‌نظیر مهارگران ایرانی 
را در کنترل فوران چاه‌های پرفشار به رخ 
کشید و برگ زرین دیگری به کارنامه 
درخشان صنعت نفت ایران افزود.حادثه 
فوران و آتش‌سوزی چاه ۱۴۷ رگ سفید 

- ۲ در حوزه عملیاتی شرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز گچساران از شرکت‌های 
زیرمجموعه شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب به هنگام حفاری به‌وسیله دکل ۹۵ 
شرکت ملی حفاری ایران، هفتم آبان ماه 
سال ۱۳۹۶ اتفاق افتاد که در جریان آن دو 
نفر از کارکنان شرکت ملی حفاری ایران 
شهادت‌گونه جان باختند و دستگاه حفاری 
و بخش عمده تجهیزات آن به‌طور کامل 
در آتش سوخت.لحظاتی پس از وقوع این 
حادثه کمیته بحران در شرکت ملی حفاری 
ایران و شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب تشکیل جلسه داد و گروه‌های 
تخصصی و عملیاتی از این شرکت‌ها و 
نفت  بهره‌برداری  شرکت‌های  همچنین 
و گاز گچساران و آغاجاری با تجهیزات 
لازم عازم منطقه شدند.نقطه قوت در 
این اقدام عاجل حضور مدیران عامل 
و معاونان عملیاتی آنان در کمتر از دو 
ساعت در موقعیت چاه در حال فوران و 
ایجاد ستاد بحران و راهبری عملیات مهار 
چاه در نزدیکی محل حادثه بود.در زمانی 
کوتاه محور جاده اهواز - دیلم به سمت 
رگ سفید شاهد تردد پرحجم خودروهای 
سبک و سنگین و جابه‌جایی حجم 
انبوهی از تجهیزات فنی و ماشین‌آلات 
امدادی  آتش‌نشانی،  و  ایمنی  راه‌سازی، 
و پشتیبانی بود که تا روزها ادامه داشت.
تهیه  کارشناسی،  نشست‌های مستمر 
برنامه و جدول زمان‌بندی، تقسیم کارها 
و وظایف، اتخاذ راهکارهای مهندسی و 

تخصصی، بازنگری تجربیات گذشته 
از مهار فوران‌ها و تلفیق با شرایط جدید 
از نظر فشار، دما، سیال، حجم نفت و گاز 
در حال سوختن و موقعیت جغرافیایی، 
مجرب  مهندسان  و  متخصصان  حضور 
و مدیران ارشد صنعت نفت، زمینه را 
برای اجرای عملیات منسجم و موفق 
فراهم کرد و به ثمر رساند.احداث راه‌های 
دسترسی آسان به محوطه چاه، استخرهای 
ذخیره آب به گنجایش ۲۰۰ هزار بشکه، 
چهار خط انتقال آب از رودخانه زهره به 
موقعیت چاه به طول ۲۵۰ کیلومتر، ایجاد 
شبکه خنک‌کننده پیرامون چاه با نصب 
پمپ‌های فشار قوی و سیستم پاشش 
آب، ایجاد اردوگاه‌های اسکان کارکنان 
اعزامی‌از بخش‌های مختلف عملیاتی، 
فنی و مهندسی و پشتیبانی، استقرار 

تیم‌های پزشکی با تجهیزات لازم، فناوری 
اطلاعات و ارتباطات با امکانات رادیویی، 
ماهواره‌ای، اینترنتی و راه‌اندازی شبکه 
مخابراتی، سازمان‌دهی نیروهای حراست، 
HSE و خدمات رفاهی و اردوگاهی از 
جمله اقدام‌هایی بود که در راستای مهار 
کنترل و فوران این چاه صورت گرفت.

به‌طور هم‌زمان با برنامه‌ریزی برای کنترل 
و مهار فوران چاه ۱۴۷ رگ سفید از سطح، 
ساخت دو محوطه جدید برای استقرار دو 
دستگاه حفاری سنگین ۹۳ و ۹۴ فتح 
برای حفر دو حلقه چاه امدادی در دستور 
کار قرار گرفت و با هماهنگی، همیاری 
و انسجام میان نیروهای تخصصی و 
پشتیبانی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب و شرکت ملی حفاری ایران و 
شتاب‌بخشی در اجرای کار از نظر صرف 
زمان به میزان حدود ۵۰ درصد نسبت به 
عرف معمول کار، انجام و در مدار عملیات 
قرار گرفت.با تحقق عملیات بزرگ بستن 
چاه ۱۴۷ رگ سفید از عمق، مهارگران 
و نیروهای عملیاتی با ایمن‌سازی ۱۴۷، 
چاه امدادی دوم با نظر کارفرما به‌عنوان 
چاه توسعه‌ای )تولیدی( استفاده شد. این 
موفقیت برگ زرین دیگری در کارنامه این 
صنعت راهبردی به ثبت رساند و نشان 
داد متخصصان ایرانی توانمندی راهبری 
از صفر تا ۱۰۰ میدان‌های نفت و گاز را 
دارند و در این زمینه در جهان یک برند 
به شمار می‌آیند. فوران‌ها بسته به فشار، 
دما، سیال، حجم گاز و موقعیت جغرافیایی 

محل چاه متفاوت و از پیچیدگی خاصی 
برخوردار و برای کنترل فوران هر چاه 
نیاز به برنامه‌ریزی و بسیج امکانات و 
تجهیزات منحصر به همان فوران است، 
هرچند در تعاریف شیوه مهار مشابهت 
دارد و به هم نزدیک است.فوران و 
آتش‌سوزی چاه ۱۴۷ رگ سفید - ۲ با 
توجه به فشار بالای گاز میدان نفتی رگ 
سفید از جمله حوادثی به شمار می‌رود 
که در نوع خود منحصربه‌فرد و مهار آن 
نیازمند محاسبات فنی و مهندسی دقیق 
بود و متخصصان صنعت نفت به‌خوبی 
توانستند درنتیجه هم‌افزایی و به‌کارگیری 
ظرفیت‌های موجود از نظر دانش فنی، 
عملیاتی، پشتیبانی و لجستیکی به نحو 
مطلوب به آن عینیت بخشند.ساخت انواع 
استینگر، آماده‌سازی آتی واگن‌ها و سایر 
تجهیزات مختص عملیات کشتن چاه از 
سطح )TOP KILL( و همچنین ایجاد 
محل استقرار دو دستگاه حفاری ۹۳ و 
۹۴ فتح برای حفر چاه‌های امدادی و 
 )BOTTOM KILL( بستن چاه از عمق
در فرصتی بسیار کوتاه‌تر نسبت به عرف 
معمول آماده‌سازی و اجرایی شد که در 
نوع خود قابل‌توجه و حائز اهمیت است. 
در سالروز عملیات کنترل و مهار چاه ۱۴۷ 
رگ سفید یاد و خاطره حفار مردان شرکت 
ملی حفاری ایران زنده‌یاد فرزاد ارزانی و 
محمد سلیمی‌که شهادت‌گونه جان باختند 

گرامی‌باد.
یادشان جاودان

یادداشت

بورس نفت ایران در حال تکامل 
محمدعلی خطیبی

رئیس اسبق امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران 
آنچه در این مدت در بورس نفت تجربه 
شد، کارنامه بدی نبود و دیدیم که بخش 
خصوصی در فروش فرآورده نفتی موفق عمل 
کرد. در واقع بورس سازوکاری برای شفاف 
‌سازی قیمت و فروش است. ضمن آنکه ما 
در تحریم‌های قبلی و حتی فعلی باید فرصتی 
فراهم کنیم که بخش خصوصی وارد میدان 

شود. در واقع، مشکلات فروش فرآورده‌‌ها در مقایسه با نفت خام کمتر 
بوده و هست زیرا خام‌ فروشی در هر زمینه‌ ای سخت‌ تر از فروش 
محصولات تولیدی است. بورس هم یکی از روش‌‌های فروش است 
ولی معمولا در دنیا از این مکانیسم برای دور زدن تحریم استفاده 
نمیشود؛ بلکه برای کشف قیمت، شفاف ‌سازی فروش، ایجاد رقابت 
سالم و جلوگیری از رانت مورد استفاده قرار می‌گیرد. بورس باعث 
می‌شود زد وبندها برای ایجاد انحصار در یک کالا شکل نگیرد و همه 
بتوانند در آن رقابت کنند و در نتیجه قیمتی هم که کشف می‌شود 

مورد قبول همه است.
 در تحریم‌های قبلی هم بخش خصوصی در واردات بنزین 

موفق عمل کرد
در تحریم قبلی ما ناچار بودیم حتی بنزین را وارد کنیم این در 
حالی بود که به طور خیلی جدی جلوی واردات بنزین ایران گرفته شده 
بود. امروز ما در این حوزه مشکلی نداریم. با شروع به کار پالایشگاه 
ستاره خلیج‌فارس به همت قرارگاه خاتم‌ الانبیا، نه تنها مشکل واردات 
بنزین مرتفع شد بلکه قادر هستیم بنزین و گازوئیل هم صادر کنیم. 
در دوره قبل دولت نمی‌توانست وارد عمل شود به همین دلیل واردات 
بنزین را به بخش خصوصی واگذار کردیم و الان می‌بینیم که آن 
اعتماد باعث شده بخش خصوصی در فروش فرآورده‌هایی همچون 
بنزین موفق عمل کند. بخش خصوصی هم با زحمت زیاد فروش 
فرآورده را از دوره قبلی تحریم‌ها شروع کرد و امروز بخش ‌خصوصی 
در حال سپری کردن دوران تکاملی خود برای ورود جدی‌تر به بازار 
نفت است. البته این طور نیست که ما بخش خصوصی را آورده باشیم. 
پیش‌تر آنها وارد شده بودند ولی با توجه به تحریم‌ها به ویژه در حوزه 

بنزین، میدان عمل بیشتری به بخش خصوصی داده شد.
راه‌اندازی بازار کاغذی در بورس 

تعریف ما از بورس نفت با تعریف رایج در دنیا فرق دارد و در 
بورس‌‌هایی مانند لندن، توکیو و سنگاپور هدف کشف قیمت است. 
بورس دنیا بیشتر کاغذی است و لذا در اثر رقابت خریدار و فروشنده، 
قیمت مشخص می‌شود. ولی ما دنبال این هستم که در کنار کشف 
قیمت، جنس‌مان را هم بفروشیم. انتظار ما از بورس باید کشف قیمت 
باشد چه به صورت فیزیکال چه به صورت کاغذی. البته اینکه در 
شرایط کنونی از این سازوکار انتظار گشایش در صادرات داریم، ایراد 
ندارد ولی باید قدم به قدم به سمت راه‌اندازی بازار کاغذی در بورس 

حرکت کنیم.
بورس نفت ایران در حال تکامل است

در تمام دنیا جز چند کشور معدود، تجارت نفت و پایین ‌دستی 
آن در اختیار بخش خصوصی است. دولت‌ها فقط در حوزه اکتشاف 
و تولید ورود می‌کنند و پتروشیمی‌و پالایشگاه را به بخش خصوصی 
سپرده اند. بنابراین اگر دولت در این زمینه‌‌ها حضور دارد، اشتباه است. 
البته برخی دولت‌‌ها حتی حوزه اکتشاف را هم واگذار کرده اند. اما 
قانون اساسی ایران این اجازه را به ما نمی‌‌دهد و کار درستی هم 
است. بخش خصوصی در زمینه‌های مختلف من جمله پایین‌دستی 
نفت نشان داده است کارایی بیشتری نسبت به دولت دارد. راندمان آن 
بالاتر و هزینه‌هایش کمتر است. بنابراین از دید من حوزه پایین دستی 
نفت در حیطه کار بخش‌خصوصی است نه اینکه فکر کنیم ما به آنها 
مجوز ورود داده‌ایم بلکه این عرف دنیا است.  نکته مهم آنکه نباید 
انتظار داشته باشیم بورس ایران یک شبه مشابه بورس لندن، نیویورک 
و سنگاپور عمل کند. بورس نفت ایران در حال تکامل است. حتی 
بورس دبی علی رغم حمایت‌های بین‌المللی زیادی که از آن می‌شود، 
هنوز چندان موفق نیست و جانیفتاده است. بنابراین ما نباید عجله 
کنیم تا روند تکاملی سپری شود. در این مسیر لازم است ایرادات را 
رفع کنیم و دولت هم باید کمک کند. پس از عبور از روند تکاملی، 
باید منتظر بهتر شدن آن باشیم؛ کم کم بازیگران خارجی وارد شوند تا 

جایگاه بین‌المللی خود را پیدا کند. 

کمپرسور دلاوال گاز و گاز مایع ۴۰۰ مناطق 
نفت‌خیز جنوب تعمیر شد

کمپرسور دلاوال گاز مایع ۴۰۰ در کارگاه مرکزی مدیریت 
تعمیر تجهیزات و ماشین‌آلات فرآیندی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 

جنوب تعمیر و بازسازی شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب، خسرو محسنی، معاون تعمیرات مدیریت تعمیر 
تجهیزات و ماشین‌آلات فرآیندی این شرکت اظهار کرد: در 
کارخانه گاز و گاز مایع ۴۰۰ سه ردیف کمپرسور گازی پروپان 
از نوع دلاوال وجود دارد که به نوعی قلب تپنده کارخانه 
است. با توجه به شرایط و آسیب‌های جدی که در حین کار 
به کمپرسور ردیف B وارد و سبب تماس پروانه‌های روتور با 
دیافراگم‌ها و خوردگی شدید شده بود این کمپرسور آذرماه سال 
گذشته برای تعمیرات اساسی به این مدیریت واگذار شد.وی 
افزود: بعد از بازکردن کمپرسور و جداسازی قطعات و شخص 
شدن آسیب‌های وارده، همه قطعات این کمپرسور از جمله 
روتور، پروانه‌ها، بالانس درام، دیافراگم‌ها و بیرینگ‌های آن 

بازسازی شدند.

پنجم دی‌ماه سال ۱۳۹۶ 

پس از ۵۸ روز عملیات 

شبانه‌روزی یکی از 

دشوارترین فوران‌های 

چاه‌های نفت و گاز به 

دست متخصصان ایرانی 

مهار شد



شنبه 7 دی ماه 1398 
 شماره 704

5
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

نگاه

پیش‌بینی رشد مصرف انرژی در جهان؛
تجدیدپذیرها جلو می‌زنند

طبق پیش‌بینی اکونومیست در سال ۲۰۲۰، مصرف جهانی 
تجدیدپذیرهای غیر برق‌آبی با رشد دو رقمی، ۴۱ درصد افزایش می‌یابد 

اما همچنان برای تحقق اهداف تغییر اقلیمی‌ناکافی است.
مصرف نفت خام در سال ۲۰۲۰ رشد اندک ۱.۱ درصد را تجربه 
خواهد کرد و مصرف ذغال‌سنگ کمی‌کاهش خواهد یافت. البته 
مصرف گاز طبیعی با نرخ رشد ۲.۶ درصد، موجب خواهد شد روند 
افزایشی مصرف سوخت‌های فسیلی جهان حفظ شود.طبق اعلام 
مدیریت کل امور اوپک و روابط با مجامع انرژی، اکونومیست معتقد 
است خروج آمریکا از موافقتنامه پاریس که در پایان ۲۰۲۰ کامل 
خواهد شد، دیگر تغییری در وضعیت بازار انرژی ایجاد نکرده و موجب 
اختلال در روند حرکت جهانی به سمت توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 

نخواهد شد.

پتانسیل‌های بالای انرژی‌های تجدیدپذیر همراه با رویکرد مثبت 
دولت موجب شده که اخیراً با رشد فزاینده این انرژی مواجه باشیم، 
انرژی که می‌تواند تأثیرات بسیاری را در صنعت برق ایران داشته 
باشد.  در ابتدای دولت تدبیر و امید، کل ظرفیت نصب شده در حوزه 
انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران، ۱۶۵ مگاوات بوده که در پایان دولت 
یازدهم این رقم با تغییر رویکرد سرمایه‌گذاری از سوی بخش دولتی به 
سرمایه‌گذاری توسط بخش غیردولتی و ایجاد تعرفه‌های متنوع برای 
قراردادهای خرید تضمینی برق تجدیدپذیر، به حدود ۳۴۱ مگاوات 
رسیده بود و از زمان استقرار دولت دوازدهم تا پایان آذرماه سال ۱۳۹۷، 
ظرفیت نصب شده انرژی‌های تجدیدپذیر با رشد ۹۶ درصدی به ۶۷۰ 
مگاوات رسیده است.همچنین در راستای تنوع بخشی اقتصادی در 
سبد انرژی با تاکید بر انرژی‌های تجدیدپذیر، ظرفیت نصب شده 
انرژی‌های برق‌آبی تاکنون از مرز ۱۲ هزار مگاوات گذشته است 
و براساس برنامه‌ریزی صورت گرفته، ظرفیت نصب شده در حوزه 
انرژی‌های تجدیدپذیر تا پایان سال ۱۳۹۷ به ۱۱۴۱ مگاوات خواهد 
رسید و در مجموع تا پایان دولت دوازدهم ۴۰۰۰ مگاوات به ظرفیت 
انرژی‌های تجدیدپذیر اضافه خواهد شد.اما از تیرماه سال ۱۳۸۸ تا 
پایان آذرماه سال ۱۳۹۷، حدود دو میلیارد و ۶۷۳ میلیون کیلووات 
ساعت از منابع تجدیدپذیر انرژی تولید شده که این میزان تولید برق 
از محل انرژی‌های تجدیدپذیر توانسته از انتشار یک میلیون و ۸۴۴ 
هزار تن گاز گلخانه‌ای بکاهد. همچنین این میزان تولید انرژی‌های 
نو باعث شده ۷۵۹ میلیون مترمکعب از مصرف سوخت‌های فسیلی در 
ایران که جزو عوامل اصلی آلایندگی هوا است، کاسته شود.همچنین 
این میزان تولید انرژی‌های نو باعث صرفه‌جویی ۵۸۸ میلیون لیتری 
مصرف آب در سال‌های اخیر شده است، علاوه بر این، انرژی‌های 
تجدیدپذیر موجب اشتغال ۴۳ هزار و ۶۰۰ نفر به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم شده و حجم سرمایه‌گذاری غیردولتی در این بخش 
به بیش از ۱۰۱ هزار میلیارد ریال رسیده است.بررسی اعداد و ارقام 
موجود در این بخش، از آن حکایت دارد که ۴۲ درصد نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر از نوع خورشیدی، ۴۱ درصد از نوع بادی، ۱۳ درصد از نوع 
برق‌آبی کوچک، دو درصد از نوع بازیافت حرارت و دو درصد نیز از 
نوع زیست توده است.در این باره، مجید نامجو - رئیس هیأت مدیره 
انجمن علمی‌انرژی خورشیدی ایران - معتقد است که با فعال کردن 
دانشگاه‌ها برای فتح قله‌های دانش استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به 
ویژه انرژی خورشیدی، ایران از وابستگی علمی‌و تکنولوژیکی رهایی 
پیدا می‌کند و با طراحی تضامین لازم، عرصه برای ورود صنعتگران 
برای تجاری‌سازی فراهم می‌شود؛ همچنین با اصلاح قراردادهای 
خرید تضمینی، زمینه برای گسترش نیروگاه‌های خورشیدی و استفاده 
روزافزون مردم از این انرژی فناناپذیر ایجاد خواهد شد.همچنین جنتی 
- عضو انجمن انرژی‌های تجدیدپذیر - بر این باور است که علی‌رغم 
مشکلات موجود در این حوزه، کارآفرینان حوزه تجدیدپذیر توانسته‌اند 
ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر را به ۷۰۰ مگاوات افزایش دهند و 
نکته قابل توجه این است که ۴۷ درصد از سرمایه‌گذاری خارجی 
انجام گرفته در سال ۱۳۹۶ در ایران مربوط به حوزه تجدیدپذیر بوده 
است.وی با بیان این‌که کارآفرینان حوزه تجدیدپذیر ثابت کرده‌اند که 
برق تجدیدپذیر یک کالای لوکس نیست بلکه یک نیاز برای ایران 
است، گفت: تولید برق از منابع تجدیدپذیر از هر نظر به نفع است 
زیرا این مساله موجب کارآفرینی و اشتغال، صرفه‌جویی در مصرف 
آب، جلوگیری از مهاجرت روستاییان به شهرها، جلوگیری از تولید 
دی‌اکسید کربن، عدم نیاز به سوخت‌های فسیلی، تولید حداکثری در 
پیک مصرف تابستان، فاصله کم تولید تا مصرف و جلوگیری از اتلاف 
انرژی در انتقال و مهم‌تر از همه وجود پتانسیل مناسب ایران در 
جهت تولید است.به گفته او، رشد انرژی‌های تجدیدپذیر در سال‌های 
اخیر مناسب بوده که این مساله بیانگر وجود ظرفیت‌های بالا در این 
حوزه است؛ چراکه با حضور کارآفرینان تجدیدپذیر توانسته‌ایم با هموار 
کردن مسیر تولید انرژی‌های نو یک حرکت جهادی در این صنعت 

رقم بزنیم.

ثمربخشی ایده زنگنه در بهره‌مندی از ظرفیت دانشگاه‌ها؛

قابلیت افزایش ۱۰ درصدی ضریب بازیافت 
میدان آزادگان وجود دارد

غربالگری‌های  و  مطالعات 
انجام‌شده از سوی انستیتو مهندسی نفت 
دانشگاه تهران روی میدان آزادگان، از 
وجود قابلیت افزایش ۱۰ درصدی ضریب 
بازیافت این میدان مشترک با اجرای 
روش‌های ازدیاد برداشت نفت حکایت 

دارد.
حجت نوروزی، رئیس پژوهش و 
فناوری شرکت مهندسی و توسعه نفت 
)متن( به تشریح آخرین وضع پروژه 
توسعه فناورانه میدان آزادگان که قرارداد 
آن بین شرکت ملی نفت ایران و دانشگاه 
تهران منعقد شده است، پرداخت و گفت: 
از  به غربالگری صورت‌گرفته  با توجه 
سوی انستیتو مهندسی نفت دانشگاه 
تهران، اولویت تزریق در مخازن سروک، 
کژدمی، گدوان و فهلیان به ترتیب بر 
اساس تزریق آب، تزریق تناوبی آب 
و گاز و تزریق گاز امتزاجی به دست 
آمده است که در صورت اجرا، قابلیت 
بازیافت به میزان حدود  افزایش ضریب 
 ۱۰ درصد بیش از تخلیه طبیعی فراهم 

خواهد شد.
ایجاد بانک جامع اطلاعات یکپارچه 

میدان
وی از ایجاد نخستین بانک جامع 
و یکپارچه اطلاعات میدان مشترک 
نفتی آزاگان )آزادگان جنوبی و آزادگان 
شمالی( در سایه تعامل تنگاتنگ 
شرکت متن و دانشگاه تهران نیز خبر 
داد و افزود: اجرای این پروژه از زمان 
آغاز در سال ۹۴ تا کنون، دستاوردهای 
زیادی به همراه داشته است که از 
جمله آن می‌توان به ایجاد بانک 
اطلاعات یکپارچه آزادگان جنوبی 
و آزادگان شمالی در چهار مخزن 
سروک، کژدمی، گدوان و فهلیان 
اشاره کرد. به این منظور، بیش از دو 
ترابایت داده از طرح توسعه آزادگان 
جنوبی و آزادگان شمالی در اختیار 
تهران  دانشگاه  نفت  مهندسی  انستیتو 
قرار گرفت و نخستین بانک اطلاعات 
با قابلیت دسترسی سریع به داده‌های 
چاه‌ها و مخازن مختلف میدان آزادگان 

ایجاد شد.

افزایش بهره‌وری با کاهش حفر 
چاه‌های کم‌بازده

نوروزی با اشاره به شناسایی 
و تدوین نقشه ناهمگونی تخلخل و 
تراوایی لایه‌های مختلف میدان آزادگان 
در این پروژه، عنوان کرد: این اقدام، 
کاهش حفر چاه‌های خشک و کم‌بازده 
را به دنبال داشته، به‌طوری که بر اساس 
مدل‌های یکپارچه ساخته‌شده از سوی 
پیشنهادی  دانشگاه، جانمایی چاه‌های 
با توجه به توزیع مشخصات مخزنی 

بهینه‌سازی شده است.
بهبود نرخ تولید با ساخت مواد شیمیایی 

نانوپایه
و   )API )افزایش  سبک‌سازی 
کاهش گرانروی نفت نیمه‌سنگین لایه 
سروک و کاهش پتانسیل ته‌نشست 
آسفالتین نفت سبک لایه فهلیان به 
کمک فرمولاسیون مواد شیمیایی 
نانوپایه مختص هر مخزن، دیگر 
دستاورد اجرای طرح توسعه فناورانه 
میدان آزادگان است که نوروزی به آن 
اشاره کرد و گفت: با توجه به مشکلات 
تولید چاه‌های سروک به دلیل سنگینی 
نفت این لایه و چاه‌های فهلیان به 

دلیل رسوب آسفالتین در ستون چاه و 
تاسیسات، انستیتو مهندسی نفت دانشگاه 
تهران اقدام به تهیه فرمولاسیون و 
ساخت مواد شیمیایی نانوپایه کرده که 
به نحو موثری به سبک‌سازی و کاهش 
گرانروی نفت سروک و نیز کنترل و 
کاهش رسوبات آسفالتین نفت فهلیان 
در مقیاس ازمایشگاهی منجر شده است. 
در مرحله بعد، ارزیابی عملکرد میدانی 
این مواد انجام می‌شود که می‌تواند اثر 
قابل‌توجهی بر بهبود نرخ تولید چاه‌های 
سروک و کاهش بسته شدن چاه‌های 

فهلیان داشته باشد. 
وجود ارتباط هیدرولیکی با یاران

فناوری شرکت  و  پژوهش  رئیس 
متن، ایجاد دستورعمل استاندارد بررسی 
صحت نتایج آزمایش‌های خواص و رفتار 
فازی )PVT( نمونه‌های سیالات مخازن 
و کنترل کیفیت این داده‌ها به‌منظور 
انتخاب نمونه سیال بهینه را دیگر دستاورد 
اجرای این طرح پژوهشی برشمرد و 
افزود: این دستورعمل استاندارد تحت 
نام QAQC در گزارش‌های فنی مطالعه 
میدان آزادگان معرفی شده است. نتایج 
این پروسه استاندارد به همراه مطالعات 

 DST( گرادیان هیدرولیکی فشار استاتیک
data( در مخزن فهلیان میدان، سبب 
کسب اطلاعات زیادی درباره این مخزن 
شده و ارتباط هیدرولیکی این مخزن با 

یاران را نشان داده است.
بهره‌مندی از شریک خارجی

به گفته وی، در انجام بسته کاری 
اول و دوم، دانشگاه تهران ضمن مذاکره 
با دانشگاه‌ها و شرکت‌های مشاور و 
مهندسی مختلف دنیا سرانجام یک 
شرکت معتبر خارجی را به‌عنوان شریک 
مهندسی و مشاور فنی انتخاب و پیشنهاد 
فنی و مالی را نیز ارائه کرد که با تایید 
صلاحیت شریک خارجی و تصویب 
بسته‌های کاری اول و دوم، همکاری با 
شریک خارجی و انتقال دانش و فناوری  
از سال ۱۳۹۵ وارد مرحله اجرایی شد. 
هم‌اکنون بسته دوم این طرح با همکاری 
شریک تحقیقاتی خارجی رو به اتمام 
است و بسته کاری سوم در قالب انجام 
آزمایش‌های فناورانه ازدیاد برداشت از 
اظهار  خواهد شد.نوروزی  آغاز  بهمن‌ماه 
کرد: با برنامه‌ریزی صورت گرفته، بسته 
چهارم این طرح اواخر سال ۱۴۰۰ پایان 
می‌یابد و پروژه وارد مرحله اجرای 

پایلوت میدانی خواهد شد.
برنامه‌ریزی برای تکمیل زیرساخت‌های 

طرح در بلندمدت
وی با بیان اینکه با توجه 
به تداوم قرارداد طرح کلان ملی 
امکان  آزادگان،  میدان‌محور  مطالعات 
و  توسعه  و  بلندمدت  برنامه‌ریزی 
با  تکمیل زیرساخت‌های متناسب 
طرح در دانشگاه تهران فراهم شده 
است، تصریح کرد: به گفته مسئولان 
دانشگاه، انستیتو مهندسی نفت امکان 
ارائه خدمات حرفه‌ای متعددی را در 
سطح ملی و بین‌المللی پیدا کرده 
است که از جمله آنها می‌توان به 
مانند  مختلف  حوزه‌های  در  توانمندی 
ارائه خدمات حرفه‌ای مطالعات جامع 
فنی - مهندسی توسعه میدان، ارائه 
خدمات حرفه‌ای فرمولاسیون و تولید 
افزایه‌های شیمیایی کنترل و حذف 
رسوبات آسفالتین و واکس، ارائه خدمات 
حرفه‌ای آزمایش‌های آنالیز خواص سیال 
و آزمایش‌های معمولی و ویژه مغزه، 
آزمایش‌های  حرفه‌ای  خدمات  ارائه 
معمولی و پیشرفته ازدیاد برداشت، ارائه 
خدمات حرفه‌ای آزمایش‌های آسیب 
آزمایشگاه  ارائه خدمات حرفه‌ای  سازند، 
مغزه دیجیتال و ارائه خدمات کاربردی 
استفاده از فناوری هوش مصنوعی در 
مطالعات مخازن و توسعه میدان اشاره 
کرد.نوروزی، اعتماد و اطمینان نفت 
به دانشگاه‌ها و تغییر رویکرد واگذاری 
پروژه‌ها به دانشگاه‌ها از کوتاه‌مدت به 
بلندمدت را از عوامل موفقیت این طرح 
عنوان کرد و گفت: همکاری تیم‌های 
فنی و مدیریتی دانشگاه با صنعت نفت 
در قالب کمیته‌های تخصصی و راهبری، 
هماهنگی و کار گروهی استادان دانشگاه 
تهران، حمایت و کمک مدیریت و تیم 
پژوهش و فناوری و برنامه‌ریزی تلفیقی 
شرکت ملی نفت ایران و پیگیری و 
نظارت مستمر معاونت مهندسی، پژوهش 
و فناوری وزارت نفت در پیشرفت و 
 اثربخشی این طرح نقش بسزایی داشته

 است.

طرح ۲۸ مخزن در چه مرحله‌ای قرار دارد؟
مدیر عامل شرکت مناطق نفت‌خیز 
جنوب گفت: طرح ۲۸ مخزن در مناطق 
نفت‌خیز، ۲۷ بسته کاری دارد که باید طی 
دو تا ۲.۵ سال اجرایی شود و تاکنون شش 
بسته از قراردادها را امضا کرده‌ایم و عملیات 

اجرایی آن آغاز شده است.
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
در سال ۱۳۹۵ با طرح ابتکاری خود دو نوع 
قرارداد عملیات محور و میدان محور برای 
توسعه مخازن خود به هیئت مدیره شرکت 
ملی نفت ایران ارائه داد که هر دو نوع 
قرارداد مورد تصویب قرار گرفت و فضا برای 
جذب سرمایه‌های بزرگ، متوسط و کوچک 
فراهم شد.شرکت ملی نفت ایران ابتدا مجوز 
توسعه ۲۷ مخزن در قالب قراردادهای 
عملیات محور در مناطق نفت‎خیز جنوب 
ارائه داد که در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۷ 
مجوز توسعه میدان قلعه نار نیز ابلاغ شد 
و تعداد مخازن به ۲۸ مخزن افزایش یافت.
برای توسعه این مخازن، ۲۶ بسته سرمایه 
گذاری تدوین که قرارداد ۶ بسته به امضا 
رسید. ارزش تقریبی این شش قرارداد ۴۴۰۰ 
میلیارد تومان اعلام شد که با امضای آنها 
اجرای طرح توسعه مخزنهای منصوری 
آسماری و رامشیر به شرکت اویک و مخازن 
گچساران خامی، لالی آسماری، کبود و 
نرگسی به ترتیب به شرکتهای  ملی حفاری 
ایران، پتروگوهر فرا ساحل کیش، حفاری و 

اکتشاف انرژی گستر پارس و حفاری دانا 
واگذار شدند.در طرح توسعه ۲۸ مخزن انجام 
۱۲۴ پروژه سطح الارضی، حفاری ۲۸۲ حلقه 
چاه جدید، تعمیر ۱۴۳ حلقه چاه و انجام ۱۶۵ 
عملیات انگیزشی بر روی چاه‌ها پیش بینی 
شده است.با اجرایی شدن این طرح، ۸۰ 
دکل حفاری شامل ۶۰ دکل توسعه ای و ۲۰ 
دکل تعمیراتی در مناطق نفت خیز جنوب 
شروع به کار می‌کنند و حجم فعالیت‌های 
این شرکت افزایش خواهد یافت.در این 

باره احمد محمدی در گفت‌وگو با ایسنا، با 
بیان این‌که عملیات اجرایی شروع شده و 
عملیات اجرایی هفت بسته که مناقصات آن 
به پایان می‌رسد، بعد از تنفیذ قرارداد آغاز 
می‌شود، ادامه داد: امیدواریم بخش عمده 
این طرح تا پایان امسال امضاء، مناقصات 
و برندگان مشخص و در سال ۱۳۹۹ همه 
این مراحل وارد فاز اجرایی شوند.محمدی 
در پاسخ به این سوال که اجرای این 
طرح‌ها تا چه میزان در نگهداشت و افزایش 

تولید نقش دارد، گفت: مجموع عملیات 
نگهداشت و افرایش تولید طرح ۲۸ مخزن 
در سقف حدود ۶۰۰ هزار بشکه را در بخش 
نگهداشت و افزایش تولید پوشش می‌دهد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب افزود: مجموعه افزایش تولید برای 
این‌که به این تولید دست یابیم، باید ۲۸۰ 
حلقه چاه جدید حفاری کنیم و بالغ بر ۳۰۰ تا 
۴۰۰ حلقه چاه تعمیر شود.وی با بیان این‌که 
باید صدها عملیات ترمیمی‌و بیش از ۱۰۰ 

پروژه سطح‌الارضی انجام شود، ادامه داد: با 
اجرای این عملیات، در مجموع حجم قابل 
توجهی اشتغال به وجود می‌آید و زنجیره 
اشتغال را هدف‌گذاری کرده‌ایم.مدیرعامل 
شرکت مناطق نفت‌خیز جنوب با بیان این‌که 
نیروهای بومی‌و منطقه‌ای که می‌توانند به 
کار گرفته شوند را به کار خواهیم گرفت، 
تصریح کرد: استفاده از تجهیزات ساخت 
داخل یکی دیگر از برنامه‌های ملزم ما 
در این حوزه است.محمدی با تاکید بر 
این مساله که استفاده از تجهیزات ساخت 
داخل را برای ۸۴ قلم کالای اساسی 
پرمصرف الزامی‌کرده‌ایم، گفت: این طرح 
الزام وزارتخانه است که باید این کالاها از 
داخل کشور تامین شود و از واردات آن‌ها 
مناطق  شرکت  شود.مدیرعامل  جلوگیری 
نفت‌خیز جنوب درباره برنامه‌های محیط 
زیستی در راستای جمع‌آوری گازهای مشعل 
گفت: در حال حاضر این طرح وارد فاز 
اجرایی شده که دو قرارداد نیز با هلدینگ 
خلیج‌فارس و پتروشیمی‌مارون به امضاء 
رسیده است.محمدی ادامه داد: علاوه بر این 
برخی کارهای کوتاه‌مدت نیز در دستور کار 
داریم که شامل به‌سوزی مشعل‌ها می‌شود و 
سعی می‌کنیم موازات آن طرح عظیمی‌که 
توسط پتروشیمی‌ها انجام شود، گاز به 
گازهای مشعل اضافه نشود و کاهش نیز 

داشته باشیم.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد:

اتصال بزرگترین بندر اقیانوسی ایران به شبکه گاز
اتصال چابهار بزرگترین بندر 
اقیانوسی ایران به شبکه گاز در دستور کار 

شرکت ملی گاز ایران است.
به گزارش دانش نفت به نقل از 
روابط شرکت ملی گاز ایران، حسن 
مدیرعامل  و  وزیر  معاون  منتظرتربتی، 
شرکت ملی گاز ایران در تشریح 
آخرین وضعیت اجرای بزرگترین پروژه 
گازرسانی کشور شامل ساخت خطوط 
لوله و توسعه شبکه گاز شهری و روستایی 
استان سیستان و بلوچستان، با بیان این 
مطلب، گفت: در حال حاضر به صورت 
همزمان ساخت شبکه، علمک‌گذاری و 
واگذاری انشعاب گاز به مشترکان در 8 
شهر استان و سیستان و بلوچستان در 
حال انجام است.وی در ادامه با اشاره به 
پیشرفت 76 درصدی عملیات گازرسانی 
در شهر زاهدان، تصریح کرد: تاکنون 
حدود 15 هزار علمک گاز نصب و برای 
حدود 31 هزار خانوار، اشتراک پذیری 
انجام گرفته است.معاون وزیر نفت در 
امور گاز با بیان این‌که علاوه بر شهر 
زاهدان، عملیات ساخت و توسعه شبکه 
گاز شهری در 7 شهر ایرانشهر، محمدان، 
بمپور، زابل، خاش، بزمان و دلگان هم 
به صورت همزمان در حال انجام است، 

اظهار داشت: علاوه بر این، گازرسانی به 
روستاهای استان سیستان و بلوچستان نیز 
آغاز شده، به طوری‌که تاکنون 7 روستا از 
نعمت گاز طبیعی بهره‌مند شده و عملیات 
گازرسانی به 16 روستای دیگر هم آغاز 
شده است.این مقام مسئول با اشاره به 
برنامه گازرسانی به 310 واحد صنعتی 
استان سیستان و بلوچستان، یادآور شد: 
تاکنون 82 واحد صنعتی گازدار، عملیات 
گازرسانی به 185 واحد صنعتی دیگر آغاز، 
گازرسانی به 42 واحد صنعتی در مرحله 
پیمان سپاری و گازرسانی به 8 واحد دیگر 

هم در مرحله طراحی است.
تبدیل سیستان و بلوچستان به کارگاه 

گازرسانی
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، 

تاکید کرد: در شرایط فعلی، ساخت و 
توسعه شبکه گاز به شهرها، روستاها، 
صنایع و نیروگاه‌های برق استان 
سیستان و بلوچستان بزرگترین همانند 
بزرگ‌ترین کارگاه گازرسانی کشور بوده 
که در جبهه‌های مختلف کاری به صورت 
شبانه‌روزی در حال انجام است.تربتی در 
ادامه با یادآوری اینکه در کنار ساخت و 
توسعه شبکه گاز شهری، روستایی و 
صنعتی در استان سیستان و بلوچستان، 
هم اکنون ساخت 6 خط لوله بزرگ 
و اصلی انتقال گاز در سطح این استان 
پهناور کلید خورده است، گفت: به منظور 
تسریع در روند ساخت و بهره‌برداری هر 
یک از این 6 خط لوله اصلی هم، قطعاتی 
تعریف و به عبارت دیگر ساخت هر 
خط لوله به چند قطعه تقسیم‌بندی شده 
تا زمان ساخت و بهره‌برداری از آنها به 
حداقل کاهش یابد.وی با اشاره به آغاز 
عملیات اجرایی بالغ بر یک هزار و 770 
کیلومتر خط لوله اصلی گاز در استان 
سیستان و بلوچستان، تصریح کرد: علاوه 
بر این، ساخت حدود 655 کیلومتر خط 
لوله جدید گاز هم در مرحله طراحی پایه 
بوده که احداث آنها هم به زودی آغاز 
می‌شود.در ادامه، معاون وزیر نفت در 
امور گاز اظهار داشت: ساخت خط لوله 
36 اینچی گاز ایرانشهر-زاهدان- دوراهی 
دشتک به طول 108 کیلومتر، خط لوله 
24 اینچی دوراهی دشتک به زابل به 
طول 110 کیلومتر، خط لوله ایرانشهر به 
چابهار در چهار قطعه و در اقطار 56 تا 
16 اینچ به طول تقریبی 300 کیلومتر، 
خط لوله 20 اینچی ایرانشهر به پالیزان 
به طول 105 کیلومتر، خط لوله پالیزان به 
خاش به طول 41 کیلومتر، خط لوله خاش 

به میرجاوه به طول 109 کیلومتر و خط 
لوله انتقال گاز به شهرهای سوران، زابلی، 
سراوان، سیرکان و هیدوج به طول تقریبی 
343 کیلومتر از مهم‌ترین خطوط لوله در 

دست ساخت هستند.
اتصال بزرگترین بندر اقیانوسی ایران 

به شبکه گاز
تربتی در ادامه با بیان این‌که در کنار 
ساخت و توسعه شبکه گاز استان سیستان 
و بلوچستان، اتصال چابهار به‌عنوان 
بزرگترین بندر اقیانوسی ایران، یکی دیگر 
از برنامه‌های در دست اجرای شرکت 
ملی گاز ایران است، تاکید کرد: با ساخت 
خط لوله گاز ایرانشهر به چابهار، علاوه 
بر گازرسانی به نیروگاه‌های برق چابهار 
و کنارک و توقف مصرف سوخت مایع 
در این واحدها، زمینه گازرسانی به صنایع 
پتروشیمی‌مکران هم فراهم می‌شود 
که این خط لوله در چهار قطعه مراحل 

مختلف ساخت را پشت سر می‌گذارد.
حمایت بی نظیر وزیر نفت از توسعه 

گازرسانی
وی در ادامه با اعلام این‌که وزارت 
نفت برای توسعه شبکه گاز در استان 
سیستان و بلوچستان با محدودیت تامین 
منابع مالی روبرو نخواهد شد، گفت: با 
حمایت بی نظیر وزیر نفت، بر اساس 
مصوب شورای اقتصاد و بند »ق« بودجه 
سال ۹۳، امکان سرمایه‌گذاری بیش 
از ۲۰ هزار میلیارد تومان برای اجرای 
پروژه‌های گازرسانی به استان سیستان 
و بلوچستان وجود دارد.معاون وزیر 
نفت با یادآوری اینکه تمامی‌هزینه‌های 
سرمایه‌گذاری در ساخت و توسعه شبکه 
گاز استان سیستان و بلوچستان از 
محل جایگزینی گاز طبیعی با سوخت 

مایع جبران خواهد شد، افزود: با توسعه 
شبکه گاز، مصرف سوخت مایع به ویژه 
گازوئیل در سبد سوخت نیروگاه‌ها و 
گازمایع در سبد سوخت مشترکان خانگی 
و تجاری به حداقل کاهش می‌یابد.تربتی 
در پایان، یادآور شد: افزون بر شرکت 
گاز استان سیستان و بلوچستان، 4 
شرکت گاز استانی در توسعه گازرسانی 
استان مشارکت دارند و با این همکاری 
گسترده، شاهد کاهش زمان توسعه 

خواهیم بود.
رشد قابل ملاحظه شاخص گازرسانی 

شهری و روستایی کشور
معاون وزیر نفت در امور گاز، از رشد 
قابل ملاحظه شاخص گازرسانی شهری 
و روستایی در کشور خبر داد و گفت: 
اکنون ضریب نفوذ گازرسانی شهری و 
روستایی به ۹۵ درصد رسیده است. حسن 
منتظرتربتی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران با ارائه توضیحاتی درباره اهمیت و 
جایگاه گاز طبیعی در سبد انرژی کشور، 
گفت: ایران تنها کشوری است که شبکه‌ 
گازرسانی با چنین وسعتی را در اختیار 
دارد و تحقق آن به سبب دغدغه نظام 
و دولت برای گسترش رفاه عمومی‌در 
همه نقاط کشور است.وی رسیدن گاز 
طبیعی به شهرها و روستاها را نویدبخش 
حضور آرامش و آسایش در زندگی مردم 
توصیف کرد و ادامه داد: اکنون ضریب 
نفوذ گازرسانی شهری و روستایی به 
۹۵ درصد رسیده است که بنا بر این 
آمار، می‌توان گفت به‌طور تقریبی همه 
خانوارها از گاز بهره‌مند شده‌اند.تربتی 
تعداد روستاهای گازرسانی شده در هر 
سال از سال‌های اخیر را بیش از ۳ هزار 
روستا اعلام کرد و افزود: توسعه شبکه 

گازرسانی باید با فرهنگ‌سازی برای 
استفاده ایمن و صحیح از گاز همراه 
باشد. فعالیت در این باره بیش از آنکه 
وظیفه اجرایی شرکت ملی گاز ایران 
باشد در حوزه مسئولیت اجتماعی ما قرار 

دارد.مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، با 
تاکید بر لزوم کاهش خطرهای ناشی از 
مصرف نادرست گاز طبیعی گفت: گاز با 
سختی و مشقت فراوان تولید، پالایش، 
منتقل و توزیع می‌شود و نباید در پایان 
این راه پرزحمت برای مردم خطر ایجاد 
کند.وی یادآور شد: بیشترین آمار حوادث 
گاز طبیعی مربوط به موضوع ساده 
»دودکش« است. متاسفانه مردم با هر 
سطح تحصیلات و موقعیت اجتماعی که 
باشند از خطرهای نصب ناایمن دودکش 
دودکش‌ها  موضوع  کمی‌دارند.  اطلاع 
بسیار ساده، اما پراهمیت است که به 
سبب نبود اطلاعات کافی راجع به آن، 
هر سال شاهد وقوع حوادثی در این زمینه 

هستیم.

اخبار گاز

عرضه کود گوگرد بنتونیتی 
پالایشگاه‌هاشمی‌نژاد در نمایشگاه

 جامع صنعت کشاورزی

پالایشگاه گاز شهید‌هاشمی‌نژاد، محصول کود گوگرد بنتونیتی خود 
را در هجدهمین نمایشگاه جامع صنعت کشاورزی در اصفهان عرضه 

کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی گاز ایران، 
سیدمجید منبتی، مدیرعامل شرکت پالایش گاز شهید‌هاشمی‌نژاد 
درباره حضور پالایشگاه خانگیران در هجدهمین نمایشگاه جامع 
صنعت کشاورزی گفت: پالایشگاه گاز شهید‌هاشمی‌نژاد بزرگ‌ترین 
تولیدکننده گوگرد کشور است، به‌گونه‌ای که روزانه بیش از ۲ هزار 
تن گوگرد در این مجتمع تولید می‌شود.وی با بیان اینکه کارشناسان 
پالایشگاه‌هاشمی‌نژاد در راستای انتقال تجربیات، توانمندی‌ها، توسعه 
بازار و معرفی محصولات جانبی پالایشگاه )کود گوگرد بنتونیتی( به 
بازار داخلی، در این نمایشگاه تخصصی حضور یافتند، اظهار کرد: این 
نمایشگاه با هدف معرفی ظرفیت‌های موجود در بخش کشاورزی، 
ایجاد فرصت‌ برای شناسایی و برقراری ارتباط با شرکت‌های معتبر 
داخلی، آشنایی با آخرین دستاوردها و فناوری‌های تخصصی ارائه‌شده 
از سوی غرفه‌داران حاضر در نمایشگاه، بهره‌گیری گسترده از تبلیغات 
در راستای افزایش اعتبار و بررسی شرایط امکان صدور محصولات 
کشاورزی به خارج از کشور برگزار شده است.به گفته منبتی، در زمان 
برگزاری این نمایشگاه، تعداد زیادی از فعالان صنعت کشاورزی از 
غرفه شرکت پالایش گاز شهید‌هاشمی‌نژاد بازدید کردند و خواستار 

خرید محصول کود گوگرد بنتونیتی این مجتمع گازی شدند.
معاون اول رئیس‌جمهوری:

۲۹ هزار روستای کشور امروز از نعمت گاز 
طبیعی برخوردارند

معاون اول رئیس‌جمهوری گفت: تا قبل از سال ۹۲ تنها ۱۴ هزار 
روستاها از نعمت گاز برخوردار بودند و امروز ۲۹ هزار روستای کشور از 

گاز طبیعی برخوردارند.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی معاون اول 
رئیس‌جمهوری، اسحاق جهانگیری، روز دوشنبه )دوم دی‌ماه( در 
جلسه مشترک شورای اداری و اقتصاد مقاومتی در بوشهر با اشاره به 
برنامه آمریکایی‌ها برای صفر کردن درآمدهای نفتی کشور، جلوگیری 
از صادرات و واردات و تلاش برای در قحطی فرو بردن ایران گفت: 
با وجود همه تحریم‌ها ما توانسته‌ایم کارهای بزرگی انجام دهیم که 
نمونه آن سرمایه‌گذاری‌های گسترده در منطقه پارس‌جنوبی و چندبرابر 
شدن میزان برداشت از ذخایر گازی است.وی افزود: در زمینه طرح‌های 
کوچک مانند گازرسانی به روستاها باید عنوان کرد که تا قبل از سال 
۹۲ تنها ۱۴ هزار روستاها از نعمت گاز برخوردار بودند و امروز ۲۹ هزار 
روستای کشور از گاز طبیعی برخوردارند.معاون اول رئیس‌جمهوری 
تصریح کرد: همه ما وقتی صف مردم در سیستان و بلوچستان برای 
دریافت کپسول گاز را می‌بینیم رنج می‌بریم، اما نباید فراموش کنیم 
که در همین شرایط تحریم توانستیم خط لوله گاز را از استان بوشهر 
به سیستان و بلوچستان برسانیم تا در آینده مردم شهرهای این استان 
از نعمت گاز بهره‌مند شوند.جهانگیری با اشاره به دستاوردهای کشور 
باوجود فشارهای فراوان آمریکا گفت: سال ۹۸ که پیک فشارها بر 
اقتصاد ایران متمرکز بود، موفق شدیم ۸۰۰ هزار شغل ایجاد کنیم که 
ایجاد این میزان فرصت شغلی از ویژگی‌های یک اقتصاد پویا و فعال 
است.وی افزود: اقتصاد کشور با مشکلات متعددی نظیر تورم، کاهش 
سرمایه‌گذاری، موانع پیش روی فعالان اقتصادی و محدودیت بودجه 
دولت مواجه است و بودجه دولت زمانی که منابع درآمدی آن نظیر 
فروش نفت کاهش می‌یابد و تحت فشار قرار می‌گیرد، طبیعتا دولت 
نیز ناچار است در بخش هزینه‌ها محدودیت اعمال کند.معاون اول 
رئیس‌جمهوری با اشاره به وجود ذخایر و منابع عظیم نفت و گاز در 
استان بوشهر، این استان را پایتخت انرژی کشور توصیف کرد و گفت: 
استان بوشهر تنها استانی است که در بخش انرژی دارای نیروگاه 
هسته‌ای است و علاوه بر نیروگاه قبلی، دو نیروگاه جدید نیز در این 

استان در دست اجراست.

نماینده مدیریت هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران خبر داد:

حمایت شرکت ملی گاز ایران از تولیدکنندگان داخلی با هدف رونق تولید
نماینده مدیریت هماهنگی و نظارت 
بر تولید شرکت ملی گاز ایران گفت: 
شرکت ملی گاز ایران با هدف رونق تولید 
و تقویت ساخت داخل، از سازندگان 
حمایت  دانش‌بنیان  شرکت‌های  و  داخلی 

می‌کند.
به نقل  نفت  به گزارش دانش 
از شرکت ملی گاز ایران، سیاوش 
حیدری‌چگنی، درباره پروژه تدوین دانش 
فنی، طراحی و ساخت دو نمونه پایلوتی 
کُلدباکس و صفحه‌ای گفت:  مبدل‌های 
این طرح با مدیریت امور پژوهش و 
فناوری شرکت ملی گاز ایران توسط 
بخش خصوصی اجرا می‌شود.وی افزود: 
با توجه به تجربه‌های پالایشگاه گاز 
انجام اصلاحات  ایلام در بهره‌برداری و 
مهندسی روی مبدل کُلدباکس، نشست 
کمیته راهبری این پروژه به میزبانی 
پالایشگاه گاز ایلام با حضور نمایندگان 

مدیریت هماهنگی و نظارت بر تولید، 
پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران 
و مسئولان عملیاتی شرکت پالایش 
گاز ایام برگزار شد.نماینده مدیریت 
هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی 
گاز ایران با اشاره به اینکه در این نشست، 
درباره کارکرد مبدل کُلدباکس پالایشگاه 
گاز ایلام و نیازهای اطلاعاتی - فنی 
شرکت پیمانکار بررسی و تبادل نظر 
شد، اظهار کرد: در راستای خودکفایی 
و ارتقای توان ساخت داخل و بی‌اثر 
کردن تحریم‌ها، توجه به شرکت‌های 
داخلی زمینه‌ساز رشد و شکوفایی 
متخصصان داخلی است، به همین 
دلیل حمایت از تولیدکنندگان داخلی و 
توجه به شرکت‌های دانش‌بنیان، یکی 
از سیاست‌های اصلی شرکت ملی گاز 
ایران در راستای رونق تولید و تقویت 

ساخت داخل است.

در حال حاضر به صورت 
همزمان ساخت شبکه، 

علمک‌گذاری و واگذاری 
انشعاب گاز به مشترکان در 
8 شهر استان و سیستان و 

بلوچستان در حال انجام است 
و تاکنون حدود 15 هزار 

علمک گاز نصب و برای حدود 
31 هزار خانوار در زاهدان 
اشتراک پذیری انجام گرفته 

است.

در شرایط فعلی، ساخت و 

توسعه شبکه گاز به شهرها، 

روستاها، صنایع و نیروگاه‌های 

برق استان سیستان و بلوچستان 

بزرگترین همانند بزرگ‌ترین 

کارگاه گازرسانی کشور بوده 

که در جبهه‌های مختلف کاری 

به صورت شبانه‌روزی در حال 

انجام است
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

تک خبر

گفتمان

مهندس جعفر ربیعی، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی‌خلیج‌فارس:

حمایت از بخش خصوصی، نیازمند تقویت 
توسعه صنعت نفت و پتروشیمی

صنایع  شرکت  مدیرعامل  ربیعی،  جعفر  مهندس 
پتروشیمی‌خلیج‌فارس گفت: برای اینکه ما بتوانیم از این موهبت خدادادی 
بهره‌ببریم لازم است که توانایی استفاده از مشتقات نفتی و میعانات 

گازی را داشته باشیم که این امر بر عهده صنعت پتروشیمی‌است.
به گزارش پترونیوز؛ وی افزود: صنعت پتروشیمی‌در کشور ما از 
سال‌ها پیش ایجاد شده بود، اما ظرفیت تولید آن تا پیش از انقلاب 
حدود دو و نیم میلیون تن در سال بود که در حال حاضر این عدد 
به بیش از 30 میلیون تن رسیده است. مهندس جعفر ربیعی تصریح 
کرد: این صنعت قادر است از نفت خام، گاز و میعانات همراه آنها 
محصولاتی تولید کند که مورد نیاز جامعه است و در حال حاضر ارزش 
محصولاتی که تولید می‌شود، نزدیک به 20 میلیارد دلار است. وی 
در ادامه افزود:  عمده ترین مشکل ما، مالیات و اموری از این قبیل 
نیست بلکه مشکل بزرگ اینجاست که متاسفانه تولید کار مقدس و 
محترمی‌نیست. وی تاکید کرد: باید به نقطه ای برسیم که همه به 
تولید کننده احترام بگذارند و در آنصورت، نیاز به بخشنامه و قوانین 

اضافی نیست، بلکه خود تولیدکنندگان کار را پیش می‌برند.

کارشناس حوزه انرژی تاکید کرد:

ادامه صادرات پتروشیمی‌بی تفاوت به تحریم‌ها
است  معتقد  دشتی  عبدالرسول 
که هیچگاه تحریم و دیگر عوامل 
خارجی نتوانسته اختلالی در صادرات 
بازار‌های  و  کند  ایجاد  پتروشیمی‌کشور 
هدف همچنان به قوت خود باقی مانده 

است
عبدالرسول دشتی کارشناس حوزه 
نفت و انرژی در گفت و گو اختصاصی 
با خبرنگار پایگاه خبری اگزیم نیوز 
اظهار کرد: کشور ما پس از انقلاب 

اسامی‌تاکنون مورد تحریم‌های بیشماری با بهانه‌های مختلف قرار 
گرفته اما هیچگاه شرایط این چنینی باعث ایجاد التهاب در مدیریت 
و حفظ سازوکار‌ها نشده است.دشتی با اشاره به اینکه پتروشیمی‌ها 
بیشترین حجم از صادرات کشور ما را تشکل داده است، گفت: 
صادرات، بیشترین حساسیتی است که تحریم‌ها می‌تواند نسبت به 
کشور ایجاد کند اما ایران هر ساله بر حجم صادرات خود می‌افزاید.
وی مهمترین راهکار را برای عبور از تحریم‌ها یکپارچگی شرکت‌های 
تخصصی فعال دانست و افزود: یکسان سازی رویکرد فعالان این 
حوزه به افزایش بازار‌های هدف و عبور از تحریم‌ها کمک شایانی 
می‌کند اما با توجه به خصوصی بودن تعداد چشم گیری از شرکت‌ها 
این امر دشوار است.کارشناس حوزه انرژی تشریح کرد: هرچند که 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌به عنوان شرکتی مادر تخصصی باید 
مرجعی برای تشریح اعمال سیاست و مدیریت فعالان این بازار باشد 
اما برای استفاده حداکثری از موقعیت‌های طلایی، همراهی و یک 
صدایی تمام شرکت‌ها نیاز است.دشتی اضافه کرد: مدیریت نیاز 
بازار‌های هدف یکی از روش‌های تکنیکی برای تجارت متداوم تلقی 
می‌شود، از‌این‌رو با پیش گرفتن این رویکرد می‌توان چگونگی عرضه 
مواد پتروشیمی‌به بازار را جهت‌دهی و در دست گرفت.وی معتقداست: 
یکپارچگی در تصمیم‌های مهم و عملکرد به هنگام مزیت‌های دیگری 
همچون افزایش اقتدار و اعتبار کشور برای حضور در بازار‌های جدید 
را رقم می‌زند. کارشناس حوزه انرژی تاکید کرد: به طور حتم اقدام 
مجزا هر یک از هلدینگ‌های تخصصی برای گسترش بازار هدف 
نمی‌تواند نتیجه مطلوبی را حاصل کند.دشتی در پاسخ به اظهاراتی 
مبنی بر فاش شدن نحوه مبارزه با تحریم‌ها به علت تصمیم‌های 
دیپلماسی که در دوره تحریم‌های پیشین اخذ شد، گفت: کشور در هر 
دوره ای از تحریم‌ها با جهت گیری مشتریان کالا‌های صادراتی خود 
رو به رو بوده، از‌این‌رو تغییر راهکار امری بدیهی است و برخورد‌های 
دیپلماسی اثری بر چگونگی حفظ و توسعه بازار هدف نمی‌گذارد.وی 
ابراز کرد: در تمام طول تاریخ صرفه تجاری محصولات صادراتی ایران 
به اثبات رسیده و نتیجه این موضوع را می‌توان در وجود مشتریان 
ثابتی همچون هند، چین، کشور‌های جنوب شرقی آسیا و..  مشاهده 
کرد.کارشناس حوزه انرژی مطرح کرد: مواد پتروشیمی، مورد نیاز تمام 
اقتصاد‌های جهان است از این رو با تحریم این محصول اقتصاد سایر 
کشور‌های جهان هم متضرر خواهند شد.دشتی در پایان سخنان خود 
طی این گفت و گو یادآور شد: با پیشرفت تکنولوژی و رشد تولید نیاز 
به محصولات پتروشیمی‌هم ارتقاء میابد و در واقع این مزیت ضامنی 

برای بقای بازار آینده است.

آخرین آمار تولید و صادرات صنعت پتروشیمی
اکنون در اجرای جهش دوم توسعه 
گذشته  پتروشیمی‌طی شش سال  صنعت 
میزان تولید محصول نهایی به ۳۱ میلیون 
تن و ارزش صادرات به ۱۷.۸ میلیارد 
دلار )برپایه قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۰( 
رسیده است که توسعه فوق با ۵.۴ میلیارد 
دلار سرمایه‌ گذاری ارزی و ریالی در ۱۵ 
طرح حاصل شده است. این افزایش به 
معنی ۱.۵ برابر شدن تولید و صادرات این 

صنعت از سال ۱۳۹۲ تاکنون بوده است.
اول  پتروشیمی‌در جهش  صنعت 
توسعه‌ای خود طی برنامه‌ریزی‌ها و 
اقداماتی که از سال ۱۳۷۶ آغاز شده 
بود، از ۵.۸ میلیون تن تولید محصول 
نهایی و ۰.۵ میلیارد دلار صادرات به 
تولید محصول نهایی ۲۲.۶ میلیون تن 
و صادرات ۱۱.۸۵ میلیارد دلار )پرپایه 
قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۰( در ابتدای 
سال ۱۳۹۲ رسیده بود اما اکنون رشد 
قابل توجهی دارد. به‌گونه ای که در حال 
پیشرفت  پتروشیمی‌با  واحد   ۶۴ حاضر 
۲۰ تا ۹۹ درصد در ایران درحال ساخت 
است که شش طرح آن تأمین خوراک 
با ظرفیت ۱۵ میلیون تن و پنج پروژه 
نیز زیرساختی است و آنطور که برآورد 
شده، این پروژه‌ها تا سال ۱۴۰۳ به 
بهره‌برداری می‌رسد و ظرفیت تولیدات 
پتروشیمی‌کشور با افزایش ۹۰ تا ۹۵ 
درصدی به ۱۳۰ میلیون تن در سال 

می‌رسد.
نتایج توسعه صنعت پتروشیمی

کاهش خام‌فروشی، ایجاد ارزش 
تولید محصولات  افزایش  بیشتر،  افزوده 
اتفاق  این  از دیگر ثمرات  پایین‌دستی 
بوده است، چه بسا که ۸.۵ میلیون 

تن معادل ۲۹.۵ درصد وزنی و ۳۳.۶ 
درصد ارزشی از کل تولیدات صنعت 
پتروشیمی‌در سال ۱۳۹۷ در داخل کشور 
مصرف شده است و هیچ نمونه مشابهی 
برای مصرف این میزان از تولیدات یک 
صنعت در بخش پایین‌دستی آن وجود 
ندارد.این در حالی است که علی‌رغم 
شرایط تحریمی‌موجود با توجه به تدابیر 
شرکت‌های  کماکان  گرفته  صورت 
پتروشیمی‌در حال صادرات محصولات 
خود هستند و درآمد ارزی سرشاری را 
نصیب کشور می‌کنند. همچنین نظر 
بر درآمدهای  به مدیریت صورت گرفته 
ارزی این شرکت‌ها، در حال حاضر 
بالغ بر ۱۰۰ درصد ارز صادراتی این 
بازگشته  اقتصاد  به چرخه  شرکت‌ها 
و بالغ بر ۸۰ درصد آن در سامانه نیما 
عرضه می‌شود که سهم قابل توجهی 

به سایر صنایع کشور داراست. نسبت 
این توسعه منجر به ایجاد ۱۰۸ هزار 
شغل مستقیم در مجتمع‌ها و پروژه‌های 
پتروشیمی‌و ۸۸۰ هزار شغل مستقیم 
در زنجیره پایین‌دستی و شرکت‌های 
است.  پتروشیمی‌شده  متوسط  و  کوچک 
در صورتی که شتاب حرکت توسعه‌ای 
ایجاد شده در این بخش ادامه پیدا کند، 
پیش‌بینی می‌شود تا سال ۱۴۰۰ مقادیر 
تولید محصول نهایی و ارزش صادرات 
به ترتیب به اعداد چشمگیر ۵۴ میلیون 
تن و ۱۷.۵ میلیارد دلار )به قیمت‌های 
ثابت سال ۱۳۹۰( خواهد رسید.اما برای 
دستیابی به این هدف، می‌بایست تلاش 
شود ۲۸ طرح اولویت‌دار با سرمایه‌ 
گذاری ۱۷ میلیارد دلار تا سال ۱۴۰۰ 
به بهره‌برداری برسند که این امر به 
ظرفیت  درصدی   ۷۹ افزایش  معنی 

اسمی‌صنعت پتروشیمی‌کشور، افزایش 
دو برابری تولید محصول نهایی و 
افزایش بیش از ۶۰ درصدی درآمد این 
بخش از سال ۱۳۹۲ تا پایان سال ۱۴۰۰ 

است.
 ارزش محصولات پتروشیمی‌تا پایان 
سال ۱۴۰۴ به ۳۷ میلیارد دلار می‌رسد

در همین رابطه بهزاد محمدی 
- معاون وزیر نفت - با بیان این‌که با 
بهره‌برداری از ۵۳ طرح پتروشیمی‌تا پایان 
سال ۱۴۰۴ ارزش این محصولات به ۳۷ 
میلیارد دلار خواهد رسید، گفت: ظرفیت 
صنعت پتروشیمی‌کشور ۶۶ میلیون تن است 
و تلاش می‌شود این مقدار در سال ۱۴۰۴ 

دو برابر شود و به ۱۳۳ میلیون تن برسد.
افتتاح ۵۳ طرح پتروشیمی‌تا پایان سال 

۱۴۰۴
وی با اشاره به این‌که با 

افتتاح ۲۷ طرح پتروشیمی‌تا پایان 
سال ۱۴۰۰ ظرفیت تولید صنعت 
پتروشیمی‌به ۱۰۰ میلیون تن می‌رسد، 
محصولات  ارزش  کرد:  اظهار 
پتروشیمی‌)ارزی و ریالی( کشور از 
۱۷ میلیارد دلار کنونی به مرز ۲۴ 
میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ می‌رسد 
و با بهره‌برداری از ۲۶ طرح دیگر 
ارزش  پایان سال ۱۴۰۴  پتروشیمی‌تا 
محصولات به ۳۷ میلیارد دلار خواهد 
رسید. در همین راستا وزیر نفت نیز به 
تازگی اعلام کرد: جهش نخست ما 
این بود که به حدود ۱۸ میلیارد دلار 
تولید رسیدیم و جهش دوم ما را به دو 
برابر حدود ۳۶ میلیارد دلار می‌رساند. 
جهش سوم را نیز ساماندهی می‌کنیم 
تا تولید را به نزدیک ۱۵۰ میلیون 
تن برسانیم که این موارد به‌طور 
عمده شامل پتروشیمی‌های الفینی یا 
تولید پلاستیک می‌شود. این تحول 
بزرگی است که اکنون در صنعت 

پتروشیمی‌در حال انجام است.
خرید سالانه ۶ میلیارد دلار خوراک 

ازسوی پایین‌دستی‌ها
بر این مبنا، خبر خوب وزیر نفت 
در بخش پتروشیمی، خرید سالانه 
حدود ۶ میلیارد دلار خوراک از سوی 
پتروشیمی‌های پایین‌دستی بود چراکه 
هیچ صنعتی در کشور نداریم که 
بخش‌های پایین دستی آن ۶ میلیارد 
دلار خوراک از آن تهیه کنند تا به 
محصولات دیگر تبدیل شود، اما اینکه 
چرا با وجود داشتن ظرفیت کافی، 
نبود  به دلیل  خوراک بیشتر نمی‌خرند 

بازار است.

مدیر طرح‌های شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

فناوری‌های نو مسیر توسعه صنعت پتروشیمی‌را متحول می‌کند

ثبت رکوردی تازه در تولید و فروش پلی‌پروپیلن جم

مدیر طرح‌های شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌گفت: استفاده از 
فناوری‌های نو و دانش روزآمد جهان می‌تواند در مسیر ساخت طرح‌های 

جدید پتروشیمی‌تحول ایجاد کند.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
علی‌محمد بساق‌زاده اظهار کرد: استفاده از فناوری‌های نو و دانش 
روزآمد جهان می‌تواند در مسیر ساخت طرح‌های جدید پتروشیمی‌تحول 
ایجاد کند و برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده برای تحقق جهش دوم و سوم 
صنعت را به ثمر رساند.وی با اشاره به اینکه یکی از موضوع‌های مهم 
صنعت پتروشیمی‌بهره‌مندی از فناوری‌های نوظهور و نوین در تولید 
محصولات پتروشیمی‌است، افزود: تبدیل متانول به پروپیلن و به‌کارگیری 
کاتالیست‌های به‌روز در تولید محصولات پتروشیمی‌از جمله زمینه‌های 
استفاده از فناوری‌های نوین در این صنعت است.مدیر طرح‌های شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی‌با بیان اینکه تولید و استفاده از کاتالیست‌های نسل 
جدید همواره در صنعت پتروشیمی‌مورد توجه قرار گرفته و هم‌اکنون 
تولید آنها در شرکت پژوهش و فناوری پترویمی‌در دست اقدام است، 
ادامه داد: کاتالیست فرآیندهای متانول، HDPE و LLDPE که به امضای 
قرارداد با واحدهای تولیدی منجر شده از جمله این موارد است.بساق‌زاده 
با اشاره به اینکه پتروشیمی‌ها به دلیل تولید محصولات نهایی و تکمیل 
زنجیره ارزش، اهمیت فراوانی در توسعه اقتصادی و صنعتی کشور دارند، 

گفت: استفاده از فناوری‌های نوین و دانش روز جهان سبب ایجاد ارزش 
افزوده بالایی در این صنعت خواهد شد. پژوهش و فناوری، شرکت‌های 
دانش‌بنیان و استارت‌آپ‌ها نقش بسیار مهم و تأثیرگذاری را در استفاده 
بهینه از ظرفیت‌های موجود در کشور برعهده دارند.وی با بیان اینکه از 
طریق توانمندسازی بخش خصوصی می‌توان به برنامه‌های پیش‌بینی‌شده 
در صنعت پتروشیمی‌دست یافت، تصریح کرد: انتقال دانش فنی، بومی‌سازی 
فناوری، ساخت داخل تجهیزات و مواد، مورد حمایت کامل وزارت نفت 
و شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌است.بساق‌زاده حمایت از عوامل تولید، 
تولید داخل، اصلاح الگوی مصرف، نوآوری و شکوفایی و تلاش و فعالیت 
با مصداق کار جهادگونه را از رویکردهای اقتصاد مقاومتی در صنعت 
پتروشیمی‌برشمرد و گفت: برنامه‎های صنعت پتروشیمی‌بر محور استفاده 
از توان داخلی به منظور پاسخگویی به نیاز داخل و بازارهای بین‌المللی 
تأکید دارد و این شرایط زمینه توسعه این صنعت را فراهم می‌کند.وی 
افزود: صنعت پتروشیمی‌درسراسر جهان با شتاب در حال تحول و پیشرفت 
است و اگر شرکت‌های ایرانی فعال در صنعت پتروشیمی‌می‌خواهند قدرت 
رقابت‌پذیری خود را در بازارهای بین‌المللی حفظ کنند باید از دانش و 
فناوری روز جهان بهره‌مند شوند.عضو هیئت مدیره شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی‌با بیان اینکه امروز عسلویه و ماهشهر به عنوان دو قطب مهم 
تولید محصولات پتروشیمی‌در حال فعالیت هستند و طرح‌های توسعه‌ای 

پتروشیمی‌در بسیاری از استان‌های کشور در حال تکمیل و راه‌اندازی است، 
گفت: با تولیدی شدن این مجتمع‌ها، زنجیره تولید بسیاری از محصولات 

پتروشیمی‌در داخل کشور تکمیل خواهد شد.

شرکت پلی‌پروپیلن جم رشد ۱۳ درصدی تولید و هشت درصدی فروش 
را در هشت ماه امسال ثبت کرد.

به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت پتروشیمی‌جم، شرکت 
پلی‌پروپیلن جم از شرکت‌های تابع این مجموعه، در هشت ماه امسال 
توانست در زمینه تناژ تولید و فروش، عملکرد سال‌های گذشته را پشت 
سر بگذارد.مجموع تولید شرکت پلی‌پروپیلن جم در هشت ماه امسال 
۱۸۵ هزار و ۵۱۹ تن بود که نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش 
۱۳ درصدی نشان می‌دهد. تا پیش از این، بیشترین میزان تولید در 
مدت مشابه هشت ماه مربوط به سال ۱۳۹۶ با تولید ۱۸۲ هزار و ۷۷۷ 
تن بود که عملکرد هشت ماه سال ۱۳۹۸ نشان از رکوردشکنی در 
این زمینه دارد. براساس پیش‌بینی‌ها، انتظار می‌رود تولید این شرکت 
تا پایان امسال به رقم ۲۷۰ هزار تن برسد.محصولات این شرکت 
بیشتر در بورس کالای ایران عرضه می‌شود. میزان کل فروش امسال 
تا پایان آبان‌ماه ۱۶۵ هزار و ۳۹۹ تن بوده است که از افزایش ۸ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل با فروش ۱۵۳ هزار و ۲۶۷ تن 
حکایت می‌کند. از منظر ارزش فروش محصولات شرکت، گزارش‌ها 

نشان‌دهنده فروش حدود ۲ هزار میلیارد تومان است که افزایش 
چشمگیر بیش از ۹۰ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال دارد. 
ارزش فروش محصولات هر سال به دلیل افزایش میزان فروش و 
تغییر نرخ فروش محصولات رشد دارد، اما امسال مبلغ فروش به میزان 
قابل ملاحظه‌ای افزایش یافته است.براساس گزارش صورت‌های 
مالی حسابرسی شده ۶ ماهه شرکت، درآمدهای عملیاتی رشد بیش 
از دوبرابری معادل ۱۵،۴۳۷ میلیارد ریال را نشان می‌دهد و مقدار 
افزایش سود عملیاتی نیز حدود ۱۳۶ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
۱۳۹۷ است.جم‌پیلن حدود بیش از ۹۵ درصد محصولات خود را در 
بورس کالای ایران عرضه می‌کند که به‌طور تقریبی ۳۵ درصد سهم 
محصولات پلی‌پروپیلن معامله شده در بازار بورس کالا به این شرکت 
تعلق دارد و بخش باقی‌مانده محصولات به کشورهای هدف صادر 
می‌شود. شرکت پلی‌پروپیلن جم در نظر دارد با اولویت تأمین نیازهای 
داخلی، در بخش صادرات نیز به بازارهای جدید بیندیشد و از دیدگاه 
راهبردهای بازاریابی، توسعه بازار فروش را در دستور کار خویش قرار 

داده است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

آنچه بر نفت در ۲۰۱۹ گذشت؛

پایان سال تلخ برای نفت و نفتکش‌ها
آخر  نفس‌های  حالی  در   ۲۰۱۹ سال 
را می‌کشد که فرودهای نفت جهان در 
این سال بیشتر از فرازهایش بود، سالی 
که قیمت نفت با وجود حوادث متعدد در 
منطقه خاورمیانه، هیچگاه به ۷۵ دلار برای 
هر بشکه نرسید. دریای سرخ و عمان 
شد،  نفتکش‌ها  برای  متعدد  آبستن‌حوادث 
بر فراز تاسیسات  بارها  پهپهاد حوثی‌ها 
نفتی عربستان به پرواز در آمد و اوپک یکی 
از اعضایش را از دست داد. سال تلخ نفت 
رو به پایان است، آنچه را که بر نفت جهان 
در این سال رفت پیش از آغاز سال ۲۰۲۰ 

کوتاه مرور می‌کنیم.
اجرای‌ تصمیم اوپک: با آغاز 
سال ۲۰۱۹، تصمیم ۱۴ عضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت و ۱۰ کشور 
غیرعضو اوپک در دسامبر ۲۰۱۸ )نشست 
۱۷۵( مبنی بر کاهش یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه نفت وارد مرحله اجرایی شد. 
قیمت نفت که سال ۲۰۱۹ را با قیمت ۵۲ 
دلار و ۱۹ سنت برای هر بشکه آغاز کرد، 
در پی اجرایی شدن این تصمیم توانست 
در ۲۱ مارس با رسیدن به ۶۷ دلار و ۷۸ 
سنت رکورد جدیدی در سه ماه نخست 

سال ثبت کند.
فجیره و انفجار نفتکش: ۱۲ مه 
)۲۲ اردیبهشت( انفجار نفتکش‌ها در 
بندر فجیره امارات رخ داد، حادثه‌ای که 
با وجود تکذیب در ساعات نخستین، 
بالاخره با انتشار بیانیه‌ای از سوی وزارت 
امور خارجه این کشور با این مضمون که 
چهار کشتی تجاری در حاشیه آب‌های 
شرقی امارات در نزدیکی بندر فجیره 

هدف عملیات خرابکارانه قرارگرفته‌اند، 
تایید شد. از این چهار نفتکش دو عدد به 
عربستان سعودی، یکی امارات و دیگری 
به یک شرکت نروژی تعلق داشت. بندر 
فجیره در دریای عمان قرار دارد و امارات 
با خط لوله بخشی از نفت خود را برای 
بارگیری به این بندر ارسال می‌کند و تنگه 

هرمز را دور می‌زند.
پهپادهای یمنی و نفت عربستان: 
در فاصله کوتاهی از حادثه فجیره و در 
۱۴ مه )۲۴ اردیبهشت(، پهپادهای یمن 
دو ایستگاه پمپاژ نفت شرق به غرب 
عربستان را که از این لوله‌ها، نفت از 
مناطق شرقی این کشور به بندر ینبع 
در ساحل غربی انتقال می‌یافت هدف 
قرار دادند که در اثر این حادثه، ایستگاه 
شماره ۸ این خطوط نفتی آتش‌ گرفت 
و انتقال نفت از این خطوط متوقف شد. 
هر دو این حملات )فجیره و عربستان( 
به نوعی مسیرهای جایگزین تنگه هرمز 
را هدف قرار دادند. عربستان خط لوله 
شرقی - غربی را با هدف انتقال نفت 
خود به دریای سرخ و دور زدن تنگه هرمز 

ساخته است.
در  نفتکش‌ها:  به  حملات مشکوک 
حالی که تهران ۱۲ ژوئن )۲۲ خرداد( 
میزبان نخست‌وزیر ژاپن برای نخستین 
بار در ۴۱ سال اخیر بود، دو نفتکش که 
دارای پرچم جزایر مارشال و پاناما بودند 
و فرآورده نفتی حمل می‌کردند، ۱۳ ژوئن 
)۲۳ خرداد( در دریای عمان مورد حمله 
مشکوک قرار گرفتند؛ حمله‌ای که با 
ملل  سازمان  دبیرکل  گوترش،  واکنش 

متحد در نشست شورای امنیت و محکوم 
کردن این حادثه همراه شد، همچنین 
این حادثه به دلیل هم‌زمانی سفر 
نخست‌وزیر ژاپن به تهران واکنش‌های 
جهانی را به همراه داشت. حسن روحانی، 
رئیس‌جمهوری ایران در واکنش به این 
حمله اظهار کرده بود: »روابط نزدیک ما 
با آسیا، ژاپن و چین سبب شده است که 
عده‌ای در همان روز که نخست‌وزیر ژاپن 
میهمان ما در تهران است به دو کشتی 

نفتکش حمله کنند.«
توقیف گریس »۱« در جبل‌الطارق: 
چهارم ژوئن )سیزدهم تیرماه( مقام‌های 
منطقه جبل‌الطارق و نیروی دریایی 
سلطنتی بریتانیا، کشتی نفتی حامل نفت 
ایران با نام گریس »۱« را متوقف و ضبط 
کردند. اقدامی‌که تا لحظه آزادی آن در 
۱۵ اوت )۲۴ مرداد( در صدر مهم‌ترین 
خبرهای روز جهان قرار داشت. خبرگزاری 
رویترز در روز توقیف گریس »۱« به نقل 
از دولت محلی جبل‌الطارق در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که بر اساس اطلاعات »رفنیتیو 
ایکون« )وب‌سایتی که مسیر کشتی‌ها را 
ثبت می‌کند( شواهد کافی نشان می‌داده 
مقصد این نفتکش بانیاس در سوریه بوده 
است. گریس ۱ پس از آزادی با نام آدریان 

دریا طی مسیر کرد.
توقیف »استنا ایمپرو« از سوی 
ایمپرو  انگلیسی استنا  ایران: نفتکش 
)Stena impero(  که ۱۹ ژوئیه )۲۸ 
تیرماه( به دلیل خاموش بودن سامانه‌های 
مکان‌یابی، برخورد با یک لنج تجاری، 
پاسخ ندادن به هشدارها و دستورهای 

مقام‌های کشتیرانی ایران و در نهایت 
عبور از مسیر مخالف برای ورود به 

تنگه هرمز توقیف شده بود، ۲۷ سپتامبر 
)پنجم مهرماه( رفع توقیف شد. مقامات 

نگاه تحلیلی

اخبار

توجه به محیط زیست با چاشنی نوآوری در 
صنعت نفت

محسن رحماندوست
عضو تیم سایکوپر

تیم سایکوپر )cycuper( یکی از تیم‌های مستقر در مرکز نوآوری‌ 
پژوهشگاه صنعت نفت است که تا کنون طرح‌های متعددی در حوزه نفت و 
گاز با رویکرد محیط زیست ارائه کرده‌ و از میان آنها طرح بازیافت پساب 
کاستیکی واحدهای پتروشیمی‌و صنایع نفتی و همچنین طرح سوپرمالچ 
دوستدار محیط زیست مورد حمایت مرکز نوآوری پژوهشگاه صنعت نفت 

قرار گرفته است.
با توجه به اهمیت پدیده ریزگردها و مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
فراوانی که این پدیده در استان‌های جنوبی به‌خصوص خوزستان و کرمان 
ایجاد می‌کند، سالانه هزینه زیادی از سوی دولت برای مالچ پاشی انجام 
می‌شود که متاسفانه تاکنون نتوانسته آن طور که باید و شاید مثمر باشد. 
سوپرمالچ تولیدشده از سوی تیم سایکوپر بر پایه آب است و با وجود 
ترکیبات نفتی خود کاملا دوستدار محیط زیست است؛ این محصول 
همچنین به دلیل قیمت مناسب می‌تواند جایگزین خوبی برای مازوت 
یا نفت کوره که هم اکنون به‌عنوان مالچ  استفاده می‌شود و آثار زیست 
محیطی نامطلوبی دارد، باشد.سهولت در پاشش، خشک شدن سریع و در 
نتیجه نفوذ کم مواد به داخل خاک در عین ایجاد چسبندگی بالای بین 
ذرات و استحکام بالا در کنار نفوذپذیری مناسب نسبت به آب و همچنین 
نداشتن خطر آتش‌سوزی و مقاومت بالا در مقابل توفان‌هایی با سرعت 
بیش از ۱۵۰ کیلومتر بر ساعت با وجود حفظ امکان رشد گیاهان و عدم 
تغییر PH خاک از جمله مزایای مالچ اختراعی این گروه است.سوپرمالچ در 
آزمایشگاه‌ها تایید شده، تست‌های لازم برای بررسی چسبندگی، فرسایش 
در مقابل عوامل محیطی و نفوذ آب و همچنین تونل باد را گذرانده و 
نتایج درخشانی نیز کسب کرده است. عمر مفید بالای چهار سال این 
مالچ سبب می‌شود در آن مدت با حفظ ساختار و رطوبت خاک بتواند 
زمینه رشد گیاهان و در نتیجه استحکام بیولوژیکی خاک را فراهم کند تا 
در حد امکان نیازی به مالچ‌پاشی مجدد در محیط نباشد. امکان صادرات 
مستقیم یا ارائه خدمات به کشورهای منطقه از جمله عراق از فرصت‌های 
تجاری موجود در این کسب‌وکار به شمار می‌رود.به غیر از سوپرمالچ، 
تیم سایکوپر با تحقیق در زمینه فاضلاب کاستیکی پالایشگاهی طرح 
آزمایشگاهی و صنعتی بازیافت خود را در مرکز نوآوری پژوهشگاه صنعت 
نفت ارائه کرده است. این طرح که پس از موفقیت در مرحله آزمایشگاهی، 
به‌صورت صنعتی نیز طراحی شده است آماده ساخت نمونه پایلوت با 
همکاری پژوهشگاه صنعت نفت است. حذف مواد سمی‌موجود در پساب 
پالایشگاهی و همچنین استخراج مواد ارزشمند مورد نیاز صنعت نفت از 
قبیل سود و کربنات کلسیم که به غیر از مزایای محیط زیستی، بازدهی 
بالای اقتصادی نیز برای طرح به همراه دارند از جمله مشخصه‌های این 

طرح است.

پارک ملامین در ارومیه ساخته می‌شود
موافقتنامه ساخت پارک ملامین ارومیه توسط شرکت گروه 
پتروشیمی‌سرمایه‌گذاری ایرانیان در حضور استاندار آذربایجان غربی و نماینده 

مردم ارومیه در مجلس شورا اسلامی‌امضا شد.
موافقتنامه راه‌اندازی پارک ملامین در ارومیه در نشستی به ریاست 
محمدمهدی شهریاری، استاندار آذربایجان غربی و با حضور رسول اشرف‌زاده، 
مدیرعامل شرکت گروه پتروشیمی‌سرمایه‌گذاری ایرانیان )پترول( و نماینده 
ارومیه در مجلس شورای اسلامی‌امضا شد.پارک ملامین به عنوان صنعت 
پایین‌دستی شرکت پتروشیمی‌ارومیه مطرح است و در ۶ فاز اجرایی می‌شود.

حجم کل سرمایه‌گذاری ثابت پیش‌بینی‌شده برای اجرای این طرح ۷۴۵ 
میلیارد تومان است که با مشارکت بخش خصوصی و پس از فراهم شدن 
مقدمات اجرایی در مدت زمان ۳۶ ماه در جوار پتروشیمی‌ارومیه احداث می‌شود.
جلوگیری از خام‌فروشی، ایجاد اشتغال و رونق تولید و جلوگیری از واردات از 
جمله اهداف این طرح به شمار می‌رود.میزان اشتغال مستقیم پیش‌بینی‌شده در 
این طرح ۹۵۰ نفر و اشتغال غیرمستقیم نیز ۲۹۰۰ نفر است. با توجه به ارزش 
افزوده بالای این طرح پیش‌بینی می‌شود بخش خصوصی و سیستم بانکی از 

مشارکت در اجرای این طرح استقبال کنند.
واحد الفین پتروشیمی‌جم در شرایط عادی قرار گرفت

فعالیت واحد الفین پتروشیمی‌جم که در پی بروز مشکل فنی فلرینگ طی 
دو روز در شرایط غیرعادی و با آلایندگی همراه شده بود به حالت عادی بازگشت.

به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت پتروشیمی‌جم، حسن معینی، 
معاون مجتمع در تشریح نقص فنی اظهار کرد: بروز نقص فنی در کمپرسور 
اصلی الفین پتروشیمی‌جم و از سرویس خارج شدن این کمپرسور در ساعت 
۱۸:۱۵ روز جمعه به توقف واحد الفین منجر شد که در پی آن شاهد فلرینگ 
بخش‌هایی از گاز خروجی کوره‌ها بودیم.وی افزود: پیش از بروز مشکل، 
فعالیت نرمال واحد الفین با ۶ کوره گازی و سه کوره مایع در حال انجام بود 
که به محض مشاهده ایراد و به‌منظور کنترل و به حداقل رساندن آلایندگی 
ناشی از فلرینگ، ظرفیت واحد به دو کوره گازی و ۱.۵ کوره مایع تقلیل یافت.
معینی درباره دلیل فنی ایجاد مشکل در خط تولید واحد الفین جم تصریح کرد: 
قطعات حساس زیادی ضمانت عملکرد نرمال و مداوم واحد را به‌عهده دارند 
که اگر یکی از این قطعات دچار مشکلی در لحظه شود امکان از سرویس خارج 
شدن بخش یا بخش‌هایی از سیستم کاری واحد وجود دارد.به گفته وی، در 
ایراد اخیر کمپرسور الفین، کارکنان فنی مجتمع با تلاش شبانه‌روزی و صرف 
زمانی حدود ۴۸ ساعت به عیب‌یابی پرداختند و با جلسات فنی متعدد و کنترل 
پارامترهای مختلف توانستند به نتیجه نهایی و شناسایی قطعه معیوب که یکی 
از قطعات ابزار دقیق بود برسند و با پیدا شدن علت به‌سرعت عملیات تعویض 
و بازیابی شرایط نرمال در دستور کار قرار گرفت و در ساعات پایانی شب شنبه 

)۳۰ آذرماه( واحد دوباره به سرویس بازگشت.

زاهدان؛ هدفی برای رواج ناامیدی و کسب منافع
»وعده و وعید در گازرسانی به سیستان دیگر تکراری و باورناپذیر 
شده است.« این جمله بخشی از گزارش باشگاه خبرنگاران جوان درباره 
طرح گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان است. در ادامه این جمله، 
به سخنان علی‌ اوسط‌هاشمی، استاندار سیستان و بلوچستان در سال 
۹۵ رجوع شده و گزارش با تکیه بر سخنان وی، پایان یافته است. 
فردی که در گزارش به سخنان وی اشاره شده است، استانداری است 
که در اسفندماه ۹۵، کنار حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، بیژن زنگنه، 
وزیر نفت، حمیدرضا عراقی، مدیرعامل وقت شرکت ملی گاز ایران 
و مسئولان استانی قرار گرفت و نوید روشن شدن مشعل گاز را به 
مردمی‌داد که سال‌ها پیش از آغاز به‌کار دولت یازدهم به انتظار گاز 
نشسته بودند، اما گاز به خانه‌هاشان که هیچ، حتی به مرز استان‌شان 

نیز نرسیده بود.
به قول معروف، فردی را که خوابیده می‌شود از خواب بیدار 
کرد، اما فردی که خود را به خواب زده با هیچ روشی از خواب بیدار 
نمی‌شود. گزارشی که بدون ارائه اطلاعات کافی و لازم درباره تفاوت 
طرح گازرسانی و توزیع کپسول‌های گاز مایع و متولیان این دو امر مهم، 
نوشته می‌شود، تمام و کمال گویای از سر باز کردن مسئولیتی درباره 
تضعیف عملکرد وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران است، بنابراین 
نگارنده گزارش پیش از آنکه به پاسخ و اقناع نیازی داشته باشد، نیازمند 
توصیه‌ای برای مطالعه، کسب اطلاعات بیشتر و مهم‌تر از همه، سفر به 
دومین استان پهناور کشور است که متاسفانه این استان یعنی سیستان و 
بلوچستان را نیز در گزارش خود به‌عنوان پهناورترین استان کشور معرفی 
کرده است.این گزارش، تنها مطلب درباره کوچک نشان دادن طرح 
گازرسانی به سیستان و بلوچستان نیست. تیتر »گاز به زاهدان رسید، 
اما به زاهدانی‌ها نرسید«، مدت‌هاست پرچم‌دار گزارش‌های منتقدان 
دور از انصاف شده است که گاهی حتی برای نگارش تیترهای جدید 
نیز تلاشی نمی‌کنند.چند نکته را درباره سیستان و بلوچستان به اطلاع‌ 
مخاطبان محترم می‌رسانیم تا گامی‌مثبت در راستای شفاف‌سازی درباره 

واقعیت‌های گازرسانی به زاهدان برداریم:
۱- وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران، پیش از آغاز به کار دولت 
تدبیر و امید، تاسیس شده بودند و در زمان فعالیت دولت‌های پیشین 
نیز وظیفه گازرسانی به همه شهرها و روستاها را به‌عهده داشتند، اما 
دولت‌های نهم و دهم بیشترین  ایجاد وقفه در گازرسانی به استان 
سیستان و بلوچستان و تکمیل خط هفتم سراسری را داشتند. در طول 
فعالیت همه دولت‌ها تا سال ۹۲، حدود ۱۵ هزار روستا گازرسانی شده 
بودند که این رقم تا پایان سال ۹۷ یعنی در مدت 5 سال دوبرابر و به 

حدود ۲۹ هزار روستا رسید.
۲- سیستان و بلوچستان با حدود ۱۹۰ هزار کیلومترمربع مساحت، 

پس از کرمان، دومین استان وسیع کشور است.
۳- با اجرای ۲ هزار و ۱۵۰ کیلومتر خط انتقال گاز و ۴ هزار 

کیلومتر شبکه گاز، ۷۰۰ هزار خانوار در سطح استان سیستان و 
بلوچستان از گاز طبیعی بهره‌مند خواهند شد.

۴- سیستان و بلوچستان بیش از ۱۰ هزار روستا دارد که تنها ۳ 
هزار و ۳۹۵ روستا قابلیت گازرسانی دارند.

۵- زاهدان به یک‌هزار و ۳۸۰ کیلومتر شبکه، دو ایستگاه تقلیل 
فشار گاز برون‌شهری، ۲۷ ایستگاه تقلیل فشار گاز درون‌شهری و 
۱۰۵ هزار نصب علمک نیاز دارد. با دستور رئیس‌جمهوری مبنی بر 
اجرای طرح ضربتی گازرسانی به زاهدان، شرکت‌های گاز استانی 
خراسان رضوی، همدان، سمنان، گیلان و فارس به یاری شرکت گاز 
استان سیستان و بلوچستان آمدند و اکنون احداث شبکه گاز به‌صورت 
شبانه‌روزی ادامه دارد که هرکدام از اصحاب رسانه و مسئولان محترم 
می‌توانند با سفر به این استان و شهر زاهدان، ساعاتی را کنار مهندسان 
و کارگران شرکت‌های گاز استانی معین سپری کنند و شاهد پیشرفت 

کار باشند.

۶- برخلاف ادعای بسیاری از رسانه‌ها از جمله گزارش یادشده، 
استان سیستان و بلوچستان اکنون بدون بهره‌از گاز طبیعی نیست، 
به‌گونه‌ای که هم‌اکنون ایرانشهر و روستاهای اطرافش، شهرک 
صنعتی ایرانشهر، زندان مرکزی ایرانشهر، شهر محمدان، بیش از ۳۱ 
هزار مشترک زاهدانی، شهرک صنعتی زاهدان، بیمارستان‌های تأمین 
اجتماعی و ارتش در کنار نیروگاه زاهدان، نخستین جایگاه عرضه 
سوخت سی‌ان‌جی زاهدان و بسیاری دیگر از مناطق استان از گاز طبیعی 

بهره‌مند هستند.
۷- با دستور حسن روحانی، رئیس‌جمهوری و پیگیری وزارت 
نفت، وام قرض‌الحسنه برای گازکشی داخلی منازل در اختیار مردم 

استان سیستان و بلوچستان به‌ویژه شهر زاهدان قرار گرفت.
۸- شرکت ملی گاز ایران تصمیم گرفت برای شتاب در روند 
گازرسانی به مردم زابل و توسعه رفاه عمومی‌تا زمان تکمیل خطوط 
انتقال گاز به سوی زابل، این شهر را با روش گاز طبیعی فشرده 

)سی‌ان‌جی( گازرسانی کند، مقدمات کار فراهم شد و اکنون در سطح 
شهر زابل امکان استفاده بیش از ۴ هزار خانوار از شبکه گاز سی‌ان‌جی 

فراهم شده است.
۹- طرح‌های گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان در شرکت 
ملی گاز ایران به دو بخش ساخت خطوط انتقال گاز و ساخت شبکه 
تغذیه و توزیع گاز درون شهری و درون روستایی تقسیم شده است. 
مطابق برنامه‌ریزی شرکت ملی گاز ایران تا سال ۱۴۰۰، یک هزار و 
۱۲۰ کیلومتر خط انتقال گاز در استان سیستان و بلوچستان با اعتبار ۶ 

هزار میلیارد تومان احداث می‌شوند.
بر این اساس احداث خطوط انتقال گاز ایرانشهر - چابهار به 
طول ۳۷۳ کیلومتر در چهار قطعه با انتخاب چهار پیمانکار مجزا، خط 
انتقال گاز ۳۶ اینچی ایرانشهر - زاهدان به طول ۲۶۷ کیلومتر، خط 
انتقال گاز ۳۶ اینچی زاهدان - دوراهی زابل به طول ۱۰۸ کیلومتر، خط 
انتقال گاز ۲۴ اینچی دوراهی دشتک - زابل به طول ۱۱۰ کیلومتر، خط 
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گزارش

آنچه بر نفت در ۲۰۱۹ گذشت؛

پایان سال تلخ برای نفت و نفتکش‌ها

ایران پس از توقیف این نفتکش تاکید 
کردند توقیف کشتی انگلیس در تنگه 

هرمز اقدامی‌تلافی‌جویانه نیست، بلکه در 
جهت تضمین امنیت کشور در آب‌های 

سرزمینی و براساس قوانین جاری و 
قوانین عبور از تنگه صورت گرفته و 
یک اقدام حقوقی درست و بجا از سوی 

جمهوری اسلامی‌ایران بوده است.
حمله به تاسیسات نفتی عربستان: 
۱۷ اوت )۲۶ مرداد( تاسیسات نفتی 
عربستان بار دیگر از سوی حوثی‌ها 
مورد حمله قرار گرفت و طی آن یکی از 
خطوط لوله گاز طبیعی میدان نفتی الشیبه 
آتش گرفت. این میدان )الشیبه( در شرق 
عربستان و در نزدیکی مرز امارات واقع 
شده است. خالد الفالح، وزیر وقت انرژی 
عربستان پس از این حمله اعلام کرده 
بود: »در نتیجه این حمله آتش‌سوزی 
محدودی به وقوع پیوست و این حمله 
تاثیری در روند تولید نفت این میدان 
نفتی نداشت و آتش‌سوزی مهار شد«. 
این حادثه اما تاثیر چندانی بر بازار نفت 

نداشت.
ابقیق و خریص در آتش: بامداد 
۱۴ سپتامبر )۲۳ شهریورماه( تاسیسات 
نفتی شرکت دولتی نفت عربستان، 
آرامکو هدف قرار گرفت، حمله‌ای که 
از آن به‌عنوان بزرگ‌ترین و شدیدترین 
حمله به تاسیسات نفتی جهان از زمان 
جنگ خلیج‌فارس و حمله صدام حسین 
به تاسیسات نفتی کویت یاد شده است. 
این حمله برخلاف حمله‌های پیشین تنها 
بار روانی افزایش ریسک‌های ژئوپلیتیک 
را به همراه نداشت و سبب کاهش 
عملی عرضه نفت شد. در اثر حمله به 
تاسیسات ابقیق و خریص ۵ میلیون و 
۷۰۰ هزار بشکه معادل بیش از نیمی‌از 

از تولید نفت عربستان و ۵ درصد 
عرضه جهانی این کالا متوقف شد. قیمت 
نفت پس از این حادثه ۲۰ درصد افزایش 

یافت.
حمله به »سابیتی«: در نخستین 
ساعات ۱۱ اکتبر )۱۹ مهرماه( نفتکش 
ایرانی SABITI متعلق به شرکت ملی 
نفتکش ایران )NITC( در دریای سرخ و 
در ۶۰ مایلی بندر جده عربستان هدف دو 
راکت قرار گرفت که در اثر این حمله، 
بدنه و مخازن این کشتی آسیب دید. این 
نفتکش از نوع سوئزمکس است و ظرفیت 
حمل یک میلیون بشکه نفت‌خام را دارد. 
این نفتکش ۲۹ مهرماه وارد آب‌های 

ایران شد تا تعمیر شود.
۱۳ تایی شدن اوپک: اکوادر در 
یکصدو هفتادوهفتمین نشست سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت که پنجم 
دسامبر )۱۴ آذرماه( در مقر این سازمان 
در وین برگزار شد، اعلام کرد که دیگر در 
اوپک نخواهند ماند. با این تصمیم تعداد 
اعضای اوپک که پس از نشست ۱۷۲ 
و با پیوستن گینه استوایی به ۱۴ عضو 
رسیده بود، کاهش یافت. اکوادور با نام 
رسمی‌جمهوری اکوادور کشوری در شمال 
غربی آمریکای جنوبی است که تازه‌ترین 
رقم تولید آن بر اساس گزارش ماه دسامبر 
اوپک روزانه ۵۳۰ هزار بشکه بوده است.

قیمت نفت در ۲۰۱۹: قیمت نفت 
در سال ۲۰۱۹ با وجود حوادث متعدد در 
منطقه خاورمیانه و تنش در روابط تجاری 
آمریکا و چین هیچ‌گاه به ۷۵ دلار برای 
هر بشکه نرسید، بیشترین رقم برای نفت 
خام برنت و سبد نفتی اوپک بر اساس 
نمودار اویل پرایس در ۲۲ و ۲۵ ماه 
آوریل با رقم ۷۴ و ۴ سنت ثبت شده 
است، عوامل موثر بر تقویت قیمت‌ها در 
ماه آوریل ۲۰۱۹ پیش‌بینی اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا در خصوص کاهش سطح 
ذخیره‌سازی تجاری آمریکا در سال‌های 
۲۰۱۹ و ۲۰۲۰، رشد تولید نفت از منابع 
شیل در آمریکا با روندی آهسته‌تر از آنچه 
در ابتدای سال ۲۰۱۹ میادی انتظار 
می‌رفت و اظهارات وزارت خزانه‌داری 
آمریکا مبنی بر عدم تمدید معافیت‌های 

نفتی ایران بوده است.
رویا خالقی

اخبار

بانوان توانمند نفت برای احراز پست‌های 
مدیریتی شناسایی می‌شوند

مشاور مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور زنان و خانواده 
گفت: بانوان توانمند شرکت ملی نفت ایران برای احراز پست‌های 

مدیریتی شناسایی و معرفی می‌شوند.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی نفت ایران، 
سیده‌طاهره سیدمومنی روز چهارشنبه، چهارم دی‌ماه در سیزدهمین 
نشست هم‌اندیشی مشاوران امور زنان و خانواده شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت‌های تابع با اشاره به ضرورت تغییر نگرش جامعه و به 
تبع آن سازمان‌ها و شرکت‌ها نسبت به نقش و اهمیت حضور زنان 
در همه عرصه‌ها، گفت: با وجود برابر بودن تقریبی جمعیت زنان و 
مردان در کشور، نسبت حضور بانوان فعال در حوزه‌های قانونگذاری و 
دولت نسبت به آقایان وضع مطلوبی ندارد.وی با بیان اینکه از اهداف 
مهم امور زنان شرکت نفت، شناسایی بانوان توانمند و اصلاح نگرش 
آنها با هدف ارتقای سطح آگاهی از جایگاه و توانمندی‌هایشان است، 
افزود: در نشست اخیر با مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، مسائل و 
مشکلات خانواده‌های کارکنان و نیز راهکارهایی که برای رفع آنها 
مدنظر قرار گرفته بود مطرح و بررسی شد.مشاور مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران در امور زنان و خانواده ضمن تشریح فعالیت‌های این 
امور در ۶ ماه گذشته به تشکیل کارگروهی اشاره کرد که هدف آن 
شناسایی زنان توانمند برای احراز سمت‌های سرپرستی و مدیریتی 
در شرکت ملی نفت است.به گفته سیدمومنی، در کارگروه یادشده، 
شاخص‌هایی تعریف شده است )میزان تحصیلات، ارزیابی عملکرد، 
سابقه فعالیت و... ( که به سبب آن توانمندی بانوان ارزیابی می‌شود 
و برای تصدی پست‌های سرپرستی و مدیریتی انتخاب و معرفی 
می‌شوند.وی  اظهار کرد: تاکنون ۷۹۲ نفر از بانوان از سوی مرکز 
ارزیابی و توسعه مدیران واجد شرایط اعلام شده‌اند که از میان آنها نام 
۲۰۹ نفر در قالب فهرستی جداگانه برای معرفی به دیگر مدیران ارشد 
قرار گرفته و بر اساس نظر مثبت از سوی مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران، برای افراد این فهرست فرصت شغلی تعریف و پیشنهاد شده 
است و اولویت نخست اشتغال در شرکت ملی نفت ایران و پس از آن 

دیگر شرکت‌های تابع نفت خواهد بود.
حفر و تکمیل ۸۸ حلقه چاه در کارنامه ۹ ماه 

شرکت ملی حفاری

معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری در عملیات حفاری گفت: با 
تلاش متخصصان و کاربست ناوگان حفاری این شرکت، عملیات حفر 
و تکمیل ۸۸ حلقه چاه‌ نفت و گاز در ۹ ماهه امسال در مناطق خشکی و 

دریایی کشور پایان یافت.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی حفاری ایران، محمد 
آل‌خمیس گفت: از تعداد ۸۸ حلقه چاه حفاری‌شده نفت و گاز در ۹ ماه 
امسال، یک حلقه چاه اکتشافی، ۲۶ حلقه توسعه‌ای، ۷ حلقه توصیفی 
و ۵۴ حلقه تعمیری تکمیلی بوده است.وی متراژ حفاری در این مدت 
را ۱۱۹ هزار و ۴۳۸ متر عنوان و اظهار کرد: از شمار چاه‌ها ۶۴ حلقه 
در گستره عملیاتی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و ۱۲ حلقه 
در شرکت نفت فلات قاره است.آل‌خمیس گفت: دو حلقه از چاه‌ها 
نیز در شرکت نفت مناطق مرکزی، سه حلقه در شرکت مهندسی و 
توسعه نفت و ۶ حلقه در قالب پروژه‌ای و یک حلقه در حوزه مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران حفر شده است.معاون مدیرعامل 
شرکت ملی حفاری ایران در عملیات حفاری افزود: از ابتدای فروردین 
تا پایان آذرماه با تلاش‌های انجام‌شده و در نتیجه تعامل و هماهنگی 
با شرکت‌های متقاضی، حفاری ۹ حلقه چاه، ۸۹ روز زودتر از برنامه 
تعریف‌شده از سوی کارفرما خاتمه یافت.وی با اشاره به برخورداری 
ناوگان شرکت ملی حفاری ایران از ۷۲ دستگاه حفاری خشکی و 
دریایی اظهار کرد: در ۹ ماه گذشته ۲۶ دستگاه حفاری سبک، سنگین 
و فوق سنگین ناوگان این شرکت در حفاری چاه‌های توسعه‌ای، سه 
دستگاه در حفر چاه‌های توصیفی، چهار دستگاه در پروژه‌های اکتشافی 
و ۲۵ دستگاه در تعمیر چاه‌های در حال بهره‌برداری و تولیدی در مدار 
عملیات قرار داشته است.آل‌خمیس گفت: امسال در قالب پروژه‌های 
نگهداشت و افزایش تولید شرکت ملی نفت ایران، عملیات اجرایی پنج 
حلقه چاه در نفت‌شهر در حوزه فعالیت شرکت نفت مناطق مرکزی و 
هفت حلقه چاه در میدان نفتی گچساران در وسعت کاری شرکت ملی 
مناطق نفت‌خیز جنوب آغاز شده است که براساس برنامه در مراحل 

اجرا قرار دارد. 

زاهدان؛ هدفی برای رواج ناامیدی و کسب منافع
)سی‌ان‌جی( گازرسانی کند، مقدمات کار فراهم شد و اکنون در سطح 
شهر زابل امکان استفاده بیش از ۴ هزار خانوار از شبکه گاز سی‌ان‌جی 

فراهم شده است.
۹- طرح‌های گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان در شرکت 
ملی گاز ایران به دو بخش ساخت خطوط انتقال گاز و ساخت شبکه 
تغذیه و توزیع گاز درون شهری و درون روستایی تقسیم شده است. 
مطابق برنامه‌ریزی شرکت ملی گاز ایران تا سال ۱۴۰۰، یک هزار و 
۱۲۰ کیلومتر خط انتقال گاز در استان سیستان و بلوچستان با اعتبار ۶ 

هزار میلیارد تومان احداث می‌شوند.
بر این اساس احداث خطوط انتقال گاز ایرانشهر - چابهار به 
طول ۳۷۳ کیلومتر در چهار قطعه با انتخاب چهار پیمانکار مجزا، خط 
انتقال گاز ۳۶ اینچی ایرانشهر - زاهدان به طول ۲۶۷ کیلومتر، خط 
انتقال گاز ۳۶ اینچی زاهدان - دوراهی زابل به طول ۱۰۸ کیلومتر، خط 
انتقال گاز ۲۴ اینچی دوراهی دشتک - زابل به طول ۱۱۰ کیلومتر، خط 

۳۶ اینچ زاهدان - دوراهی دشتک به طول ۱۱۰ کیلومتر، خط انتقال 
گاز ایرانشهر به شهرهای پالیزان و خاش به طول ۱۴۶ کیلومتر، خط 
انتقال گاز خاش - میرجاوه، خط انتقال گاز پالیزان - پس‌کوه، خط 
انتقال گاز پس‌کوه - سوران، خط انتقال گاز پس‌کوه - زابلی، خط 
انتقال گاز سوران - سراوان، خط انتقال گاز سراوان - جالق، خط انتقال 
گاز سوران - هیدوج و خط انتقال گاز هیدوج - سیرکان از مهم‌ترین 
طرح‌های شرکت مهندسی و توسعه گاز برای تکمیل شبکه انتقال گاز 
استان سیستان و بلوچستان هستند.افزون بر این، راه‌اندازی پروژه‌های 
گازرسانی در منطقه ویژه اقتصادی مکران، چابهار و کنارک با تاکید ویژه 
بیژن زنگنه، وزیر نفت، طرح گازرسانی به نیروگاه‌های کنارک و چابهار، 
عملیات اجرایی سه محور صنعتی ابتر، کوره‌داران و جاده بمپور با ظرفیت 
۴۴ واحد صنعتی، اجرای طرح گازرسانی شهر خاش، رفع نواقص و موانع 
برای گازرسانی به شهر بمپور، مطالعات امکان‌سنجی سه محور صنعتی 
زاهدان شامل محور جاده کرمان، جاده زابل و محور سیادت، احداث 

ایستگاه‌های تقلیل فشار گاز در ورودی شهرها و روستاها مانند ایستگاه 
سی‌جی‌اس شرقی زاهدان، انتخاب پیمانکار برای گازرسانی به دلگان، 
طرح در حال اجرای گازرسانی به بزمان و... از دیگر طرح‌های مهم 

شرکت ملی گاز ایران در این استان به شمار می‌آیند.
۱۰- لازم به یادآوری است، شرکت گاز استان سیستان و 
بلوچستان با همراهی مدیریت گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در 
سال‌های اخیر همواره به دنبال کسب مجوزهای لازم از نهادهای 
مربوطه مانند استانداری و شهرداری برای حفاری، آسفالت و مرمت 
خیابان‌ها و معابر، تحصیل اراضی برای احداث ایستگاه‌های تقلیل فشار 
گاز درون شهری و... بودند که سرانجام این مهم از نیمه سال ۹۷ با 

رایزنی‌های انجام شده، محقق شد.
۱۱- حسن منتظر تربتی، معاون وزیر نفت در امور گاز و مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران به تازگی اعلام کرده است که وزارت نفت برای 
توسعه شبکه گاز در استان سیستان و بلوچستان با محدودیت تامین 

منابع مالی روبرو نخواهد شد به گونه‌ای که با حمایت بی نظیر وزیر 
نفت، بر اساس مصوب شورای اقتصاد و بند »ق« تبصره ۲ قانون بودجه 
سال ۹۳، امکان سرمایه‌گذاری بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان برای 
اجرای پروژه‌های گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان فراهم شده 

است.
۱۲- آقای علی‌اوسط‌هاشمی، استاندار پیشین سیستان و بلوچستان 
بودند. اکنون آقای احمدعلی موهبتی این سمت را به عهده دارند و در 
نشستی که بین شرکت ملی گاز ایران و استانداری سیستان و بلوچستان 
روز ۱۳ شهریورماه امسال برگزار شد، نظر خود را این‌طور بیان کردند: »از 
آنجا که گازرسانی به شهرها و روستاها فرآیند پیچیده و خاص خود را دارد 
بنا شد تا به جای آنکه بیش از یکی دو دهه به دنبال گازرسانی در شهر 
زاهدان باشیم با همتی عالی، گازرسانی ضربتی در این شهر اجرا شود و 
اکنون از همه کسانی که برای این جمع از گذشته تاکنون تلاش کرده‌اند 
سپاسگزارم. همکاری شرکت‌های گاز استانی معین سبب امیدآفرینی در 
زندگی مردم استانی است که همواره محرومیت را تجربه کرده‌اند تا پایان 
دولت تدبیر و امید نیز بیش از ۶ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان برای خطوط 
انتقال گاز و توسعه شبکه گازرسانی استان سیستان و بلوچستان اختصاص 
داده شده است و مبلغ یک‌هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان نیز داخل شهرها 
هزینه خواهد شد، همچنین تسهیلات بلاعوض برای مردم در نظر گرفته 
شده است. گازرسانی به شهر زاهدان با تلاش شرکت‌های گاز استانی 

معین، یک رکورد به شمار می‌آید و هدیه‌ای برای مردم زاهدان است.«
۱۳- توزیع کپسول‌های گاز مایع در استان سیستان و بلوچستان 
از سوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران به شرکت‌های 
خصوصی واگذار شده است. متاسفانه با وجود اطلاع‌رسانی گسترده در 
سطح استان مبنی بر لزوم اقدام مردم برای دریافت اشتراک گاز طبیعی، 
برخی مردم اقدام به دریافت اشتراک نکرده‌اند. این در حالی است که 
در زاهدان و برخی مناطق دیگر، گاز طبیعی به شبکه گاز شهری تزریق 
شده است، اما برخی شهروندان همچنان در صف دریافت کپسول‌های 
گاز مایع می‌ایستند یا از سوخت مایع استفاده می‌کنند که این امر 
زمینه‌ساز ایجاد هرج و مرج و همچنین گسترش قاچاق سوخت است. 
در این باره استاندار سیستان و بلوچستان در نشست یادشده تاکید کرده 
است که مردم سیستان و بلوچستان با فروش سوخت مایع راه به جایی 
نخواهند برد و در صورتی که گاز به کارخانه یا واحد صنعتی تعلق بگیرد 
و علمک نصب شده باشد، اما آن واحد برای دریافت اشتراک به‌منظور 
بهره‌مندی از گاز طبیعی اقدام نکند در مدت ۳ تا ۶ ماه سهمیه سوخت 
مایع آن واحد صنعتی قطع خواهد شد و این اقدام شامل واحدهای 
خانگی نیز خواهد شد. آنچه گفته شد، شرح مختصری از اقدام‌های 
وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران در استان سیستان و بلوچستان 
است؛ استانی که برخی ترجیح می‌دهند از رواج ناامیدی بین مردمانش، 

به نفع خود و افکارشان بهره‌برداری کنند.

سال ۲۰۱۹ در حالی نفس‌های 

آخر را می‌کشد که فرودهای 

نفت جهان در این سال بیشتر 

از فرازهایش بود، سالی که 

قیمت نفت با وجود حوادث 

متعدد در منطقه خاورمیانه، 

هیچگاه به ۷۵ دلار برای هر 

بشکه نرسید. دریای سرخ و 

عمان آبستن‌حوادث متعدد 

برای نفتکش‌ها شد، پهپهاد 

حوثی‌ها بارها بر فراز تاسیسات 

نفتی عربستان به پرواز در آمد 

و اوپک یکی از اعضایش را از 

دست داد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بهداشت و 
درمان

گفتمان

بیش از 55 هزار نفر به پزشکان عمومی
‌بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران مراجعه کردند

رئیس  محمدبخشایی  دکتر 
بیمارستان بعثت صنعت نفت 
ماه  در شش  گفت:   گچساران 
اول امسال 55 هزار و 12 نفر به 
پزشکان عمومی‌بهداشت و درمان 
مراجعه  گچساران  نفت  صنعت 
کردند که این رقم نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 11 درصد 

افزایش داشت. 
وی بیان کرد:  هم اکنون 
ارائه  عمومی‌مشغول  پزشک   26
خدمات درمانی به کارکنان و 
بهره‌برداری  شرکت  خانواده‌های 

نفت و گاز گچساران هستند.  
دکتربخشایی اظهار کرد:  
این پزشکان در درمانگاه شهری 
و شهیدرجایی در نوبت‌های صبح 
و عصر کار ارائه خدمات بهداشتی 
و درمانی را به کارکنان و 
بهره‌برداری  شرکت  خانواده‌های 
نفت و گاز گچساران بر عهده 

دارند.  
افزایش 17درصدی مراجعات به 
درمانگاههای عملیاتی بهداشت 
و درمان صنعت نفت گچساران

درمانگاههای  مسئول 
و  بهداشت  عملیاتی  مناطق 
گچساران  نفت  صنعت  درمان 
گفت:  آمار مراجعات به 

افزون  عملیاتی  درمانگاههای 
بر 17 درصد افزایش داشته و 
از ابتدای سال جاری تا پایان 
شهریورماه،  5 هزار و 580 نفر 

بار مراجعه داشته ایم. 
افزود:   رضایی  رحمان 
کارکنان مناطق عملیاتی شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز گچساران 
برای انجام مراحل درمانی خود 
به ۹ درمانگاه عملیاتی مراجعه 
حجم  بیشترین  که  کردند 

مراجعات با 997بار در شهریورماه 
بوده است.  

در  مراجعات  آمار  وی 
مدت مشابه سال 97 را 4 
هزار و 763 نفر بار اعلام کرد 
و گفت:  هم اکنون در مناطق 
عملیاتی دشت گز،  پازنان،  رگ 
سفید،  سیاهمکان،  گوره،  بی 
بی حکیمه۲،  بی بی حکیمه۱،  
بینک و نرگسی درمانگاه فعال 

هستند.  
تخت‌های  مجموع  رضایی 
پیش بیمارستانی این درمانگاهها 
را ۲۷ تخت عنوان کرد و ادامه 
و  بهداشت  نیروی   23 داد:  
گچساران  نفت  صنعت  درمان 
شامل 5پزشک و 18پرستار در 
حضور  عملیاتی  درمانگاههای 
دارند و به صورت شبانه روزی 
به کارکنان این مناطق خدمات 

رسانی می‌کنند. 
درمانگاههای  مسئول 
و  بهداشت  عملیاتی  مناطق 
گچساران  نفت  صنعت  درمان 
مجهز  درمانگاهها  این  افزود:  
به داروخانه،  انبار دارویی،  
اتاق  اتاق بستری موقت،  
اورژانس و احیا،  استراحتگاه 
پزشکان،  سیستمهای سرمایشی 
و گرمایشی و سایر امکانات 

)تسهیلات رفاهی( هستند. 
به گفته رضایی یکهزار 
پوشش  تحت  نفر   ۶۶۴ و 
بهداشت  عملیاتی  درمانگاههای 
و درمان صنعت نفت گچساران 

قرار دارند.  
مراجعه 1963 نفر به مرکز 

مشاوره و بهداشت روان صنعت 
نفت گچساران

مشاوره  مرکز  مسئول 
و بهداشت روان صنعت نفت 
گچساران آمار مراجعین به مرکز 
روان صنعت  بهداشت  و  مشاوره 
ماهه  در شش  گچساران  نفت 
نخست سال جاری را یکهزار و 

963 نفر اعلام کرد. 
فاطمی‌افزود:   زهرا  سیده 
در این مرکز خدماتی از جمله 
زوج‌درمانی،   خانواده،   مشاوره 
خانواده‌درمانی،  مشاوره تحصیلی،  
مشاوره کودکان،  نوجوانان و 
جوانان،  ازدواج،  مشاوره شغلی،  
مهارت‌های زندگی،  روان‌درمانی،  
گفتاردرمانی،   روان‌سنجی،  
بازتوانی جسمی‌و  و  توانبخشی 
حرکتی،  آموزش شاغلین و 

پژوهش ارائه می‌شود. 
مشاوره  مرکز  مسئول 
و بهداشت روان صنعت نفت 
گچساران یادآور شد:  سال 

گذشته 5هزار و 858جلسه 
مشاوره به خانواده‌های شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز گچساران 

ارائه شد. 
فاطمی‌خاطرنشان کرد:  
مرکز مشاوره و بهداشت روان 
صنعت نفت گچساران همه روزه 
آماده پاسخگویی و ارایه خدمات 
مشاوره ای رایگان به خانوادهای 
شرکت بهره‌برداری نفت و گاز 

گچساران است. 
وی تصریح کرد:  علاقه 
مندان برای انجام مشاوره 
وقت  تعیین  می‌توانند ضمن 
قبلی از طریق تماس تلفنی،  
به صورت حضوری به مرکز 
روان صنعت  بهداشت  و  مشاوره 
نفت گچساران در کوی شهید 
پرهون روبروی مهمانسرای نفت  

پلاک128مراجعه کنند. 
فاطمی‌افزود:  علاقه مندان 
به انجام امور مشاوره می‌توانند 
برای تعیین وقت،  با شماره ی 
شهری 32220604 و شرکتی 

24600 تماس بگیرند. 
ارائه 432 جلسه گفتار درمانی به 

مراجعه کنندگان
مشاوره  مرکز  مسئول 
و بهداشت روان صنعت نفت 
گچساران گفت:  این بخش  
در ۶ ماه نخست امسال 432 
جلسه گفتار درمانی به مراجعه 
کنندگانی که دچار لکنت زبان 

هستند،   ارائه داد.  
فاطمی‌یادآور شد:  بخش 
گفتار درمانی مرکز مشاوره 
و بهداشت روان صنعت نفت 
گچساران از سال 1392تاکنون 

شروع به فعالیت نموده است.  
مراجعه  اکثریت  وی 
کنندگان به بخش گفتار درمانی 
عنوان کرد  را کودکان 4تا7سال 
و گفت:  درمان محیطی،  تغذیه 
و روانی گفتار شخص از جمله 
لکنت  رفع  در  موفقیت  عوامل 

زبان می‌باشد. 
کارشناسان بهداشت محیط 

بهداشت و درمان صنعت نفت 
گچساران 690مورد بازرسی 

انجام دادند
محیط  بهداشت  کارشناس 
مرکز سامت کار بهداشت و 
گچساران  نفت  صنعت  درمان 
گفت:  138واحد تحت پوشش 
بهداشت محیط این مرکز قرار 
دارد که بازرسان از ابتدای سال 
جاری تا پایان شهریور ماه،  690 
مورد بازرسی بهداشتی را از آنها 

انجام دادند.  
اظهار  جمشیدیان  هوشنگ 

داشت:  بازرسی 190هزار و 943 
شامل  پروتئینی  مواد  کیلوگرم 
گوشت،  مرغ،  ماهی و میگو،  
یکهزار و 345 مورد کلرسنجی،  
بخشی از خدمات انجام شده 
بازرسان بهداشت محیط طی 

مدت یاد شده است. 
 وی ادامه داد:  از میزان 
شده  بازرسی  پروتئینی  مواد 
عودت  کیلوگرم  و230  یکهزار 

داده شد. 
جمشیدیان افزود:  در طول 
شش ماهه نخست سال جاری،  
فاسد  غذایی  مواد  کیلوگرم   960
بازرسان  و غیربهداشتی توسط 
رستوران‌ها  از  محیط  بهداشت 
شرکت  آشپزخانه‌های  و 
بهره‌برداری نفت و گاز گچساران 

کشف و معدوم سازی شد. 
مطبخ‌های  تعداد  وی 
شرکت بهره‌برداری نفت و گاز 
گچساران را ۱۳مورد ذکر کرد و 
اظهار کرد:  این تعداد رستوران 
و آشپزخانه در طول سال توسط 
محیط  بهداشت  کارشناسان 

کنترل می‌شوند.  
اینکه  بیان  با  جمشیدیان 
سمپاشی،  طعمه گذاری و 
فعالیت‌های  از  یکی  گندزدایی 
مهم واحد بهداشت عمومی‌و 
محیط مرکز سلامت کار بهداشت 
و درمان صنعت نفت گچساران 
است،  اظهار داشت:  در شش 
ماهه نخست سال جاری یکهزار 
و 426 مورد سمپاشی و طعمه 
گذاری بر علیه حشرات موذی و 
جوندگان صورت پذیرفته است.  

2کارشناس بهداشت محیط 
بر واحدهای تحت پوشش مرکز 
سلامت کار بهداشت و درمان 
نظارت  نفت گچساران  صنعت 

دارند.  
گفتنی است محدوده 
کار  سامت  مرکز  فعالیت 
بهداشت و درمان صنعت نفت 
شرکت  با  همگام  گچساران 
بهره‌برداری نفت و گاز گچساران 
خوزستان،   استان‌های  در 
کهگیلویه و بویراحمد،  بوشهر و 

فارس است.  
765نفر در بخش‌های مختلف 

بیمارستان بعثت گچساران 
بستری شدند

پرستاری  خدمات  رئیس 
بیمارستان بعثت صنعت نفت 
در  اعلام کرد که  گچساران 
شش ماهه ابتدای سال جاری 
در بخش‌های مختلف بیمارستان 
765 مورد بستری داشتیم که از 
این تعداد 422 مورد تحت عمل 

جراحی قرار گرفتند. 
اظهار  مهریزاده  زینب 
افراد در بخش‌های  این  داشت:  
اطفال،  زنان و زایمان،  جراحی 
زنان،  جراحی مردان،  داخلی 
زنان،  داخلی مرادن و سی سی 

یو بستری شدند. 
بیشترین  افزود:   وی 
فراوانی بستری مربوط به بخش 
اطفال با 179مورد و کمترین 
مربوط به بخش زنان و زایمان 

با 63مورد بوده است. 
افزایش13درصدی اعمال 

جراحی
مسئول بخش اتاق عمل 
بیمارستان بعثت صنعت نفت 
ابتدای سال  گچساران گفت:  از 
جاری تا پایان شهریورماه 422 
مورد عمل جراحی در بیمارستان 
بعثت انجام که نسبت به مدت 
افزایش  گذشته  سال  مشابه 

13درصدی را نشان می‌دهد. 
ژاله بیات فر افزود:  
انجام شده در  عمل‌های جراحی 
بازه زمانی یاد شده 268 مورد 
آن جنرال و 154 مورد سرپایی 

بوده است. 
عمل‌های  بیشترین  وی 
جراحی جنرال را مربوط به 
عمل‌های اورولوژی و بیشترین 
عمل‌های سرپایی را پوستی و 

اورولوژی عنوان کرد. 
مسئول بخش اتاق عمل 
بیمارستان بعثت صنعت نفت 
گچساران افزود:  تعداد عمل‌های 
جراحی مربوط به ماه فروردین 
سال جاری 45 مورد،  اردیبهشت 
ماه 79 مورد،  خرداد ماه 65 
مورد،  تیر ماه 81 مورد،  مرداد 
ماه 77 و شهریورماه 75 مورد 

بوده است. 
وی ادامه داد:  تعداد اعمال 
جراحی سال گذشته بیمارستان 
بعثت صنعت نفت گچساران 
778 مورد بوده که 374 مورد 
آن مربوط به شش ماهه نخست 

بوده است.  
بیات فر با بیان اینکه 
روزهای فعالیت بخش اتاق عمل 
بیمارستان بعثت صنعت نفت 
گچساران از شنبه تا چهارشنبه 
می‌باشد افزود:  بخش اتاق عمل 
همچنین در روزهای پنج شنبه 
و جمعه به صورت آماده باش 

فعالیت دارد. 
وی تصریح کرد:  هم 
اکنون 3 اتاق عمل در بیمارستان 
بعثت صنعت نفت فعال و در حال 
خدمت رسانی به افراد تحت 

پوشش می‌باشد. 
بیات فر گفت:  12 نفر 
و  بیهوشی  تکنسین،   شامل 
عمل  اتاق  بخش  در  پرستار 
بیمارستان بعثت صنعت نفت 

گچساران فعالیت دارند. 
ماهه  شش  در  همچنین 
نخست سال جاری پنج هزار و 
55 نفر از واحد تنظیم خانواده،  
دو هزار و 895 نفر از کلینیک 
شنوایی سنجی،  دو هزار و 
77نفر از کلینیک بینایی سنجی،  
یکهزار و 730 نفر تست ریه و 
462 نفر از واحد مشاوره تغذیه 

ای خدمات دریافت کردند.  
در حال حاضر جمعیت 
تحت پوشش بهداشت و درمان 
بر  افزون  نفت گچساران  صنعت 

13 هزار نفر می‌باشد. 

خبر

مدیریت بیماری آنفلونزا در منطقه شمال شرق 
سرپرست بهداشت و 
نفت شمال شرق  درمان صنعت 
گفت: در دو ماه اخیر در کل 
منطقه شمال شرق، بیش از هزار 
بیماری  به  مشکوک  مراجعه  نفر 

آنفلوانزا داشته ایم.
به گزارش پایگاه اطلاع 
رسانی بهداشت و درمان صنعت 
نفت شمال شرق، دکتر پرهام 
صالحی افزود: بر مبنای اطلاعات 

اخذ شده از کل مناطق شمال شرق، تا کنون موارد مرگ گزارش نشده 
است. اما 45 مورد بستری موقت داشته ایم.وی با تاکید براقدامات 
پیشگیرانه ای که در منطقه شمال شرق صورت گرفته، اظهار داشت: بعد 
از بررسی آماری نتایج معاینات طب صنعتی و نیز اطلاعات پرونده‌های 
پزشکی خانواده، افراد پر خطر شناسایی و به شرکت‌ها اعلام شد و قبل از 

اپیدمی‌بیماری آنفلوانزا به تعداد 1542 نفر واکسن تزریق شد. 
این مقام مسوول خاطرنشان کرد: ماسک N95 و دستکش برای 
کارکنان شاغل در اورژانس ) مشهد و سرخس( و نیز ماسک کاغذی برای 
مراجعین تهیه شد و در اختیار افراد واجد شرایط قرار گرفت. و در این مدت 
از انجام اسپیرومتری برای افراد مشکوک به آنفلوانزا در معاینات دوره ای 
خودداری شد.دکتر صالحی گفت: در همین راستا کمیته‌های سلامت در 
بهداشت و درمان و شرکت‌های صنعتی اصلی برگزار کردیم. وی افزود: 
دوره‌های آموزشی مرتبط توسط متخصصین اطفال، داخلی، اورژانس و 
پزشکان خانواده و طب صنعتی و کارشناس بهداشت محیط برای کارکنان 
بهداشت و درمان انجام پذیرفته است. و کنفراس آموزشی نیز برای 
نیروهای خدمات و آبدارچی در دو منطقه مشهد و سرخس توسط مسوول 
بهداشت محیط برگزار شد. دکتر صالحی با تاکید بر بحث آموزش و اطلاع 
رسانی اظهار داشت: راهنمای شست و شو و ضد عفونی کردن سطوح 
برای شرکت‌ها ارسال شد. و استفاده گسترده از محلول‌های ضد عفونی 
کننده دست‌ها چه در داخل مجموعه‌های بهداشت و درمان و چه در داخل 
پالایشگاه و شرکت‌های صنعتی مد نظر قرار گرفت.وی، تهیه راهنمای 
شست و شوی دستها، تهیه پوستر ››دست ندهیم و روبوسی نکنیم‹‹، ارائه 
پاورپوینت آموزشی در جلسه صبحگاهی پتروشیمی‌خراسان، ارائه گزارش 
و جلسه آموزشی در شورای فرمانداری شهرستان سرخس، تهیه استنت 
آموزشی و نصب در مراکز درمانی و ارسال به شرکت‌های صنعتی را از 

دیگر خدمات آموزشی ارائه شده به جمعیت تحت پوشش عنوان کرد.
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تحلیل

توقع گازرسانی؛ از رویا تا واقعیت
تعداد زیادی از مردم هنوز منتظر 
نصب علمک گاز کنار خانه‌شان هستند. 
این انتظار در زمستان هر سال که 
مجبور می‌شوند برای گرم کردن خانه یا 
پخت‌وپز، هیزم‌های جمع‌آوری شده در 
طول فصل تابستان را بسوزانند، بیشتر 
می‌شود. مردمی‌که هنوز از نانوایی‌ها، 
نان با بوی نفت می‌خرند، بی‌صبرانه 
مادرانی  گاز هستند.  رسیدن  انتظار  در 
که هر صبح کودکان‌شان را راهی 
با  کلاس‌هایش  که  می‌کنند  مدرسه‌ای 
بخاری نفتی گرم می‌شود، منتظر گاز 

هستند.
گاز  رسیدن  منتظر  خیلی‌ها 
مانده‌اند. گرچه آمار گازرسانی در ۶ 
سال اخیر افزایش قابل ملاحظه‌ای 
داشته است اما هنوز هم هستند شهرها 
و روستاهایی که گاز به آنها نرسیده 
است. مانند سیستان و بلوچستان. 
استان پهناور و محرومی‌که نه فقط 
از گاز، بلکه از خیلی نعمت‌های دیگر 
نیز بی‌بهره‌مانده است. از آب سالم 
آشامیدنی گرفته تا اشتغال و صنعت، 
اما حالا حرف ما درباره گاز است. 
کاری که باید در واقعیت به آن نگاه 

کرد نه در رویاپردازی و خیال.
استان سیستان و بلوچستان 
با حدود ۱۹۰ هزار کیلومتر مربع 
مساحت، پس از کرمان، دومین 
استان وسیع کشور است که شهرها 
و روستاهای آن با فاصله بسیار و 
شده‌اند.  واقع  گسترده  پراکندگی 
استانی که ۱۱.۴ درصد از مساحت 
کل کشور را به خود اختصاص داده 
است و ۲ میلیون و ۷۷۰ هزار نفر 
جمعیت دارد. این استان بیش از ۳۴۱ 
هزار خانوار شهری و حدود ۳۶۳ هزار 
خانوار روستایی را در ۴۷ شهر و  ۱۰ 

هزار و ۱۴ روستا جای داده است.
در ادامه گازرسانی به این استان 
را با هم از نظر می‌گذرانیم. با ما 

همراه شوید و بخوانید.
 برنامه‌ریزی کلان

نظام، دولت، سازمان برنامه و 
بودجه، وزارت نفت و شرکت ملی گاز 
ایران نه فقط در سال‌های ۹۷ و ۹۸، 
بلکه در دهه‌های گذشته برنامه‌ریزی 
خود را به گونه‌ای پیش بردند تا گاز 
تولیدی از میدان عظیم پارس جنوبی 
بتواند به سمت جنوب شرق کشور 
هدایت شود. تخصیص اعتبار، توسعه 
فازهای پارس جنوبی، احداث خطوط 
انتقال گاز در جنوب کشور، تامین 
تجهیزات و غیره از جمله اقدام‌هایی 
بودند که گام به گام برای نیل به این 

مقصود انجام شدند.
با توسعه فازهای پارس جنوبی، 
میزان تولید گاز از این میدان افزایش 
یافت. بنابراین باید خطی جدید 
برای انتقال گاز طبیعی مجتمع گاز 
پارس جنوبی احداث می‌شد. خط 
انتقال  با ظرفیت  هفتم سراسری 
۱۱۰ میلیون مترمعکب گاز در روز، 
احداث شد تا اجرای ۳ وظیفه مهم 
را به عهده داشته باشد. نخست، 
انتقال گاز برای گازرسانی به جزیره‌ها 
استان‌های حاشیه خلیج‌فارس.  و 
دوم، گازرسانی به استان سیستان و 
بلوچستان و در نهایت صادرات گاز به 

کشور پاکستان.
 ورود به سیستان و بلوچستان

و  استان سیستان  گاز  شرکت 
بلوچستان در سال ۸۶ تاسیس شد. 
مردم این استان، مانند هر نقطه 
دیگر از کشور تا زمان رسیدن گاز 
طبیعی، از سوخت مایع و کپسول‌های 
گاز مایع استفاده می‌کنند که توزیع 
هر دو مورد به عهده شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی است. از 
آنجا که میزان قاچاق سوخت در 

این استان قابل توجه بود، رساندن 
گاز طبیعی اهمیتی دوچندان یافت. 
بنابراین دولت تدبیر و امید تصمیم 
گرفت با تخصیص اعتبار جداگانه و 
مختص استان سیستان و بلوچستان، 
گازرسانی به این منطقه را سرعت 

بخشد.
برنامه‌ریزان  و  متخصصان 
شرکت ملی گاز ایران گرد هم آمدند 
و نقشه راه را طراحی کردند. نخستین 
شهری که به خط هفتم سراسری 
نزدیک بود، برای گازرسانی انتخاب 

شد، ایرانشهر.
استان سیستان و بلوچستان از 
لحاظ جغرافیایی به محور غرب و 
مرکز، محور شرقی، محور شمالی و 
محور جنوبی تقسیم‌بندی شده بود که 
گازرسانی به ایرانشهر مربوط به محور 
غرب و مرکز است. یک خط انشعاب 
۱۲ اینچی از خط هفتم سراسری 
گرفته و از طریق آن ایرانشهر به 
شبکه گاز طبیعی متصل شد. تاکنون 
۸۶ درصد از شبکه مورد نیاز ایرانشهر، 
اجرا شده و ۱۲ هزار و ۸۸۰ مشترک 

از گاز استفاده می‌کنند.
مطابق قانون شرکت ملی گاز 
ایران در هر استان هنگام گازرسانی 
ابتدا شهرها و روستاهایی که به 
خطوط انتقال گاز نزدیک‌تر هستند 
با  و سپس  گازرسانی می‌شوند 
دیگر شهرها  جدید،  انشعابات  احداث 
و روستاها در نوبت گازرسانی قرار 
می‌گیرند. این قانون در سیستان و 
بلوچستان نیز اجرا شد و ایرانشهر و 
روستاهای اطرافش به همراه شهرک 
صنعتی ایرانشهر و زندان مرکزی 
ایرانشهر از نعمت گاز برخوردار شدند. 
شایان ذکر است بیش از ۱۰ هزار 
روستا در این استان  هست که تنها 
۳ هزار و ۳۹۵ روستا قابلیت گازرسانی 

دارند.
 زاهدان

زاهدان به عنوان مرکز استان 
سیستان و بلوچستان از جایگاه ویژه‌ای 
برخوردار است. گازرسانی به این شهر 
در دستور کار شرکت ملی گاز ایران 
قرار گرفت. شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران که متولی احداث و اجرای 
پروژه‌های عظیم صنعت گاز در کشور 

است مامور شد تا پس از گازرسانی 
به سوی  ایرانشهر،  به  موفقیت‌آمیز 
زاهدان بشتابد. همانند دیگر طرح‌ها، 
با برگزاری مناقصه، پیمانکار دارای 
صلاحیت لازم برای احداث خط 
انتقال گاز ایرانشهر به زاهدان انتخاب 
شد. کارگاه‌ها تجهیز و اقلام مورد 
نیاز، تامین شدند. با احداث این خط، 
گاز به ورودی شهر زاهدان رسید. از 
سوی دیگر، ایستگاه‌های تقلیل فشار 
گاز )CGS( در اطراف شهر زاهدان 
ساخته شدند تا گازی که با فشار قوی 
به سوی زاهدان می‌آید را تقلیل فشار 

داده و وارد شهر کنند.
به یک‌هزار و ۳۸۰  زاهدان 
کیلومتر شبکه، دو ایستگاه تقلیل 
فشار گاز برون شهری، ۲۷ ایستگاه 
تقلیل فشار گاز درون‌شهری و ۱۰۵ 
هزار نصب علمک نیاز دارد. شرکت 
گاز استان سیستان و بلوچستان 
وظیفه احداث شبکه تغذیه و توزیع 
گاز درون شهری را به عهده داشت، 
اما سیستان و بلوچستان شبیه هیچ 
کدام از استان‌های دیگر نبود. موانعی 
که سر راه این شرکت قرار داشت 
تمام نمی‌شد. از اعطای مجوز حفاری 
معابر تا هماهنگی با استانداری و 
شهرداری و هزاران مشکل دیگر، کار 
را کند می‌کرد. در نهایت بیژن زنگنه، 
وزیر نفت به همراه شرکت ملی گاز 
ایران وارد عمل شدند. دستور موکد 
نیز  رئیس‌جمهوری  روحانی،  حسن 
مهر تاییدی بر پیشبرد کار بود. بر 
این اساس، نشست‌هایی میان شرکت 
گاز، استانداری، شهرداری زاهدان و 
دیگر نهادهای مرتبط برگزار شد تا هر 

مانعی که هست، رفع شود.
شرکت‌های گاز استانی خراسان 
رضوی، همدان، سمنان، گیلان و 
فارس به یاری شرکت گاز استان 
سیستان و بلوچستان آمدند. زاهدان 
به بخش‌های مختلفی تقسیم شد 
و احداث شبکه گاز در هر بخش به 
عهده یکی از شرکت‌های گاز استانی 
قرار گرفت. در سفرهایی که به 
زاهدان داشتیم شاهد این مدعا بودیم 
که کارگران، مهندسان و مدیران به 
صورت شبانه‌روزی در محل اجرای 
طرح‌ها حضور دارند تا کار با سرعت 

برانند. همانطور  بیشتر پیش  هرچه 
که دیشب )سه‌شنبه، ۱۹ آذرماه( سید 
گاز  مدیرعامل شرکت  فانی،  حمید 
استان خراسان رضوی نیز در محل 
اجرای پروژه احداث شبکه گاز شهری 
زاهدان با ارسال فیلم کوتاهی نشان 
داد که عملیات گازرسانی به زاهدان 

بی‌وقفه ادامه دارد.
 اختصاص وام قرض‌الحسنه

قانون شرکت ملی گاز ایران را 
مکلف کرده تا از مرحله پالایش گاز 
طبیعی تا انتقال و توزیع گاز و نصب 
علمک کنار خانه‌ها را به بهترین 
روش انجام دهد. مطابق قانون، پس 
از نصب علمک، مصرف‌کنندگان 
) مردم، صاحبان صنایع، مراکز 
تجاری و غیره( باید تقاضای اشتراک 
داده، سپس با مراجعه به اداره نظام 
مهندسی مستقر در استان خود نسبت 
به اخذ تاییدیه لازم اقدام کرده و پس 
از آن لوله‌کشی داخلی ساختمان خود 

را با هزینه شخصی انجام دهند.
از آنجا که برخی ساکنان مناطق 
محروم کشور از توان مالی کافی برای 
انجام گازکشی داخلی ساختمان خود 
بهره‌مند نیستند، دولت تصمیم گرفت 
با همکاری بانک مرکزی و بانک‌های 
استانی، وام قرض‌الحسنه‌ای را برای 
انجام این کار اختصاص دهد. پس از 
بررسی شرایط،  و  پیگیری‌های لازم 
این وام به مردم زاهدان و پس از آنها 
به دیگر شهرهای استان سیستان و 
بلوچستان تعلق گرفت.اکنون بیش 
از ۲۵ هزار مشترک زاهدانی، شهرک 
تامین  بیمارستان‌های  زاهدان،  صنعتی 
اجتماعی و ارتش در کنار نیروگاه 
زاهدان و نخستین جایگاه عرضه 
سوخت سی‌ان‌جی زاهدان از گاز 
بهره‌مند هستند. مطالعات امکان‌سنجی 
سه محور صنعتی زاهدان انجام شده 
است، محور جاده کرمان، جاده زابل و 
محور سیادت سه محوری هستند که 
با اجرای آنها ۶۰ واحد صنعتی از گاز 

بهره‌مند خواهند شد.
 زابل و خاش

مردم زابل نباید تا زمان احداث 
خط انتقال گاز به این شهر معطل 
دریافت گاز می‌ماندند بنابراین شرکت 
ملی گاز ایران تصمیم گرفت با 

روش سی‌ان‌جی به مردم این شهر 
گازرسانی کند. ایستگاه‌های مادر و 
دختر برای ارسال و دریافت گاز در 
سال ۹۷ راه‌اندازی شدند و گاز وارد 
شبکه شد. اقلام شبکه و خطوط 
تغذیه و ایستگاه‌های شهر زابل و 
خاش با مصوبه‌های شرکت ملی 
گاز ایران خریداری و آماده شدند، 
بخش‌ها  از  بعضی  پیمانکار  همچنین 
نیز انتخاب شد تا عملیات اجرایی این 
دو شهر آغاز شود. علمک‌زنی برای 
سراسر شهر در حال انجام است تا 
۲ هزار انشعاب در زابل نصب شود. 
هم‌اکنون در سطح شهر زابل امکان 
استفاده ۴ هزار خانوار از شبکه کنونی 
سی‌ان‌جی فراهم شده است. پیمانکار 
اجرایی شهر خاش نیز مشخص شده 
و آغاز به‌کار کرده است. شایان ذکر 
نیاز  است تجهیزات و کالای مورد 
پیمانکار برای اجرای طرح گازرسانی 
شهر خاش در این شهر آماده و انبار 

شده است.
 بمپور و محمدان، دلگان و بزمان

در هفته دولت امسال، شهر 
محمدان از توابع شهرستان ایرانشهر 
از نعمت گاز بهره‌مند شد همچنین 
و  سیستان  استان  گاز  شرکت 
بلوچستان اقدام به رفع نواقص و 
موانع برای گازرسانی به شهر بمپور 
کرد تا این شهر نیز از نعمت گاز 
طبیعی برخوردار شود. همچنین 
عملیات اجرایی سه محور صنعتی 
ابتر، کوره‌داران و جاده بمپور با 
ظرفیت ۴۴ واحد صنعتی نیز آغاز 
شده است. دلگان در مرحله انتخاب 
پیمانکار قرار دارد و گازرسانی به 

بزمان نیز در حال اجراست.
 چابهار و مکران

شده،  انجام  برنامه‌ریزی  مطابق 
با اجرای ۲ هزار و ۱۵۰ کیلومتر خط 
انتقال گاز و ۴ هزار کیلومتر شبکه 
گاز، ۷۰۰ هزار خانوار در سطح استان 
سیستان و بلوچستان از گاز طبیعی 
بهره‌مند خواهند شد اما گازرسانی به 
بخش خانگی تنها هدف شرکت ملی 
گاز ایران نیست بلکه منطقه صنعتی 
چابهار و مکران نیز اهمیت خاصی 
دارند.گازرسانی به شهر چابهار پیش 
از این طراحی شده بود و اکنون در 

مرحله بازنگری قرار دارد تا پس از 
تغییرات در طراحی، عملیات اجرایی 
گازرسانی به چابهار و کنارک با 
شهرها، صنایع  به  گازرسانی  هدف 
نیروگاه‌های  و  فولاد  پتروشیمی، 
چابهار و کنارک در جنوب استان 
آغاز شود. این کار مستلزم اجرای 
خط انتقال گاز ایرانشهر - چابهار به 
طول ۳۷۳ کیلومتر در  قطرهای ۱۶، 

۲۰،۴۲ و ۵۶ اینچ است.
با توجه به برنامه‌های توسعه‌ای 
دولت برای ایجاد رونق اقتصادی و 
زیرساخت‌های صنعتی در مناطق 
چابهار، مکران و کنارک و با گازرسانی 
به‌هنگام به این مناطق، شرکت ملی 
گاز ایران می‌تواند نقشی بسزا در 
نیاز  مورد  زیرساخت‌های  شکل‌گیری 
منطقه ایفا کند تا با رونق فعالیت‌های 
اقتصادی در جنوب شرق کشور، 
تنها  فعال‌سازی  برای  گامی‌اساسی 
بندر اقیانوسی کشور برداشته شود.
راه‌اندازی پروژه‌های گازرسانی در 
منطقه ویژه اقتصادی مکران، چابهار 
و کنارک، مورد تاکید ویژه وزیر نفت 
و نیز مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران است، با به ثمر نشستن این 
پروژه‌ها و رسیدن نعمت گاز طبیعی 
به منطقه صنعتی و پتروشیمی‌مکران، 
نیروگاه‌ها و شهرهای چابهار و کنارک 
و روستاهای آن منطقه با استفاده از 
گاز طبیعی به جای دیگر سوخت‌های 
در  موثری  گام‌های  تقطیر،  میان 
استفاده بهینه از انرژی و بهره‌گیری 
از گاز طبیعی به عنوان سوخت پاک 

برداشته می‌شود.
خطوط انتقال گاز

به گفته بهرام صلواتی، 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران تا سال ۱۴۰۰، یک هزار و 
۱۲۰ کیلومتر خط انتقال گاز در استان 
سیستان و بلوچستان با اعتبار ۶ هزار 

میلیارد تومان احداث می‌شوند. 
خط انتقال گاز ۳۶ اینچی 
ایرانشهر - زاهدان به طول ۲۶۷ 
کیلومتر، خط انتقال گاز ۳۶ اینچی 
زاهدان - دوراهی زابل به طول ۱۰۸ 
کیلومتر و خط انتقال گاز ۲۴ اینچی 
دوراهی دشتک - زابل به طول ۱۱۰ 
شمالی  محور  اصلی  کیلومتر، خطوط 

استان هستند.
مطابق دستور فوری وزیر نفت 
برای اجرای خط انتقال گاز ایرانشهر 
- چابهار، برنامه‌ریزی و اجرای طرح 
به صورت فوری به شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران سپرده شد که بر 
این اساس طرح به چهار بخش تقسیم 
شد و با برگزاری مناقصه محدود پس 
از انتخاب پیمانکار مطابق برنامه‌ریزی 

کار اجرایی طرح آغاز خواهد شد.
احداث خط ۳۶ اینچ زاهدان - 
دوراهی دشتک به طول ۱۱۰ کیلومتر 
با اعتبار ۵۲۰ میلیارد تومان از دیگر 
طرح‌های شرکت مهندسی و توسعه 
گاز در استان سیستان و بلوچستان 
است که بیش از ۴۰ درصد پیشرفت 
دارد و تا نیمه نخست سال ۹۹ به 
ادامه  همچنین  می‌رسد،  بهره‌برداری 
این خط به نام پروژه دشتک - زابل 
به قطر ۲۴ اینچ است پیش‌بینی شده 
در نیمه دوم سال ۹۹ به بهره‌برداری 

برسد.
پروژه ایرانشهر به شهرهای 
پالیزان و خاش به طول ۱۴۶ کیلومتر 
از دیگر طرح‌های مهم این شرکت در 
سطح استان است که پیمانکار طرح 
انتخاب شده و در نیمه دوم سال ۹۹ 

به بهره‌برداری خواهد رسید.
پیمانکار پروژه خاش - میرجاوه 
نیز انتخاب شده است و در نیمه 
دوم سال ۹۹ به بهره‌برداری خواهد 
پالیزان  پروژه‌های  همچنین  رسید، 
به پس‌کوه، پس‌کوه به سوران و 
پس‌کوه به زابلی ۱۵۳ کیلومتر هستند 
که پیمانکار آنها انتخاب خواهد شد 
تا در نیمه نخست سال ۱۴۰۰ به 

بهره‌برداری برسند.
پس از اجرای این طرح، پروژه 
احداث خط انتقال گاز سوران به 
سراوان و سراوان به جالق به طول 
۹۴ کیلومتر اجرا خواهد شد که این 
طرح به همراه پروژه سوران به هیدوج 
و هیدوج به سیرکان به طول ۹۶ 
کیلومتر نیز در سه ماه نخست سال 

۱۴۰۰ به بهره‌برداری خواهند رسید.
 از رویا تا واقعیت

با توجه به اینکه کشور در 
شرایط سخت اقتصادی به سبب 
اعمال تحریم‌های یک‌جانبه قرار 
دارد، تامین برخی اقام مورد نیاز 
مانند مواد اولیه برای ساخت لوله‌های 
فلزی و پلی‌اتیلن از سوی صنایع 
لوله‌سازی کشور گاهی دشوار است. 
تامین نشدن به موقع تجهیزات و 
اقلام، خشت اولی است که اگر کج 
نهاده شود ادامه مسیر را با دشواری 
بسیار همراه می‌کند. اعتبارات لازم 
پیمانکاران  شده‌اند،  داده  تخصیص 
یا انتخاب شدند یا در مرحله انتخاب 
از شهرها و روستاها  هستند، تعدادی 
به شبکه گاز متصل شده‌اند و مابقی 
در انتظار تکمیل خطوط انتقال گازی 
هستند که آنها نیز چشم به راه تامین 
تجهیزات نشسته‌اند. اینجا هیچ کسی 
از فکر مردم سیستان و بلوچستان 
و سنگینی کپسول‌های گاز مایع 
بر دوش آنها بیرون نرفته است. اما 
با چرخاندن چوب جادو به  گازرسانی 
نمی‌شود. هم هزینه  مبدل  واقعیت 
هم  انسانی،  نیروی  هم  می‌خواهد، 
تجهیزات و زمان. در این بین، لازم 
است تا غیر از وزارت نفت و شرکت 
ملی گاز ایران، دیگر مسئولان مرتبط 
با استان سیستان و بلوچستان نیز 
به فکر مردم باشند و به یاری‌شان 
بشتابند تا کسانی که با وجود نصب 
خانه‌شان،  ورودی  کنار  علمک 
موفق به لوله‌کشی داخلی ساختمان 

نشده‌اند، از عهده این کار بر بیایند.
فاطمه شعبانی
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Newsیادداشت

South Pars Marked with Iranian 
Manufacturers

The remaining platforms of 
phases 13, 14 and 22-24 of the 
giant offshore South Pars gas 
field are set to become opera-
tional by the end of the current 
calendar year in March 2020. 
That would bring gas recovery 
capacity in South Pars, which 
Iran shares with Qatar, to 680 
mcm/d from the current 630 
mcm/d.
Ali Afarideh Qiasi, director of 
project planning and control 
at Pars Oil and Gas Company 
(POGC), said the platforms 
and offshore pipelines of all 
South Pars phases, except for 
SP11, would have become op-
erational by the end of the cur-
rent calendar year (20 March 
2019).He added that Iranian 
contractors and manufacturers 
have achieved good capacity 
throughout the implementation 
of South Pars development 
phases, registering “brands” 
in some sectors.Afarideh said 
each conventional phase of 
South Pars would involve two 
1bcf or five 500mcf plat-
forms. He added: “Of a total 
twelve 500mcf platforms in 
SP13, SP14 and SP22-24, two 
platforms have been built by 
ISOCO in Bandar Abbas Yard 
and 10 others at SADRA yard 
in Bushehr.”
2 Platforms to Start Up
So far, two platforms of 
SP14 have been installed and 
launched. The third platform 
(14B) was installed in June 
and will become operational 
in December. It would add 
more than 14 mcm/d to the 
South Pars output.Afarideh 
said Platform 14B is now 
ready to become operational. 
He added: “Since the SP14 
refinery is not ready, we plan 
to use the surplus capacity of 
SP12 refinery for the treating 
gas of SP14 gas. Therefore, 
the second pipeline connect-
ing the SP14 refinery to the 
SP12 refinery has been built 
and is about to be launched. As 
soon as this pipeline is com-
pleted, Platform 14B would 
become operational.”He said 
that Platform 14D was ready 
to be loaded-out and installed, 
adding that SP14 would see its 
output reach 56 mcm/d.“In or-
der to upgrade the operational 

flexibility and make optimal 
use of platforms and offshore 
pipelines in South Pars phases, 
we are planning to launch a 
project to connect all South 
Pars refineries in Assaluyeh 
and Tonbak areas together, 
and use the surplus capacity of 
refineries for the processing of 
gas supplied by other phases,” 
he said.
SADRA Builds 10 Platforms
Alongside ISOICO, SADRA 
has been involved in the manu-
facturing, installation and start-
up of 10 platforms for SP13, 
SP14 and SP 22-24.Over recent 
years SADRA was faced with 
numerous challenges, but it has 
shown an acceptable perfor-
mance over the past two years 
with regard to the implementa-
tion of projects.According to 
Afarideh, of total 10 platforms 
built in SADRA yard, 7 have 
already been launched or are in 
the process of being launched.
He said: “Only three platforms 
remain at SADRA yard, which 
would be installed, launched 
and become operational by 
the end of the current calendar 
year.”
SP22-24 Platforms
Touching on the platforms 
of SP 22-24, he said: “The 
construction and operation of 
all four platforms of SP22-24 
had been assigned to SADRA. 
Two have reached production 
stage and two others have been 
installed and are about to be 
launched.”
SP13 Platforms
Afarideh said two of SP13 plat-

forms had been installed and 
launched and the remaining 
two would become operational 
by the end of the current cal-
endar year in case of favorable 
climate conditions.Regarding 
Platform 13A, he said: “Due to 
an accident several years ago, 
the wells of this platform are 
unlikely to become operational 
this year.”He added: “Since 
platform 13A is linked with 
Platform 13C in the production 
chain, in order to make 13C 
operational, this platform has 
to be commissioned, too. Then, 
the gas production capacity in 
SP13 would increase around 14 
mcm/d when the two aforesaid 
platforms come online, and 
the SP13 production capacity 
would exceed 42 mcm/d.”
Output Decline Prevented
Afarideh said in addition to 
the construction and startup of 
remaining platforms at South 
Pars, plans would be under 
way to prevent production fall 
at this field.
He added: “The initial feasibil-
ity is under way for planning 
and building pressure compres-
sion platforms.”Afarideh said: 
“In parallel with that, drill-
ing additional wells to offset 
the production cut at South 
Pars would be considered as 
a stopgap measure.”He said: 
“Generally speaking, this 
company is following up on 
the continuation of the current 
share of South Pars in total 
natural gas production as a 
long-term strategy.”Afarideh 
said: “Building pressure 

compression platforms would 
require new technology and 
big investment. It has not been 
common even in Qatar, and its 
technology is limited to several 
countries.”Afarideh referred to 
the weight of pressure com-
pression platforms, weighing 
each 20,000 tonnes, saying: 
“To build a platform with such 
dimensions, we would need 
special equipment and a suit-
able yard.”“Of course, in case 
there is appropriate infrastruc-
ture; and international sanctions 
are lifted, building platforms 
would not be complicated. 
However, pressure compres-
sors would need technological 
knowhow which we lack in the 
country,” he said.Afarideh said 
that is why the Petroleum Min-
istry had integrated building 
compression platforms in the 
deal signed with France’s Total 
before the French giant pulled 
out due to US sanctions.He also 
acknowledged that international 
sanctions had left negative 
impacts on the implementation 
of projects in recent years.“One 
of the most important impacts 
of sanctions may have been 
restrictions on the transfer 
of technical savvy, supply of 
special equipment and restric-
tions in banking transactions 
with other nations. However, 
the sanctions have contributed 
to the growth of domestic con-
tractors and manufacturers and 
realization of self-sufficiency in 
the supply of necessary items 
and services,” said Afarideh.
Courtesy of Iran Petroleum

Khark Petchem Plant Eyes 
Enhanced Output

The production capacity of Khark Petro-
chemical Plant is expected to increase by 
100 tons per day once the facility starts 
consuming associated petroleum gas (APG) 
from Doroud III project.
According to the National Petrochemi-
cal Company (NPC), Gholamreza Amir 
Shaghaghi, the CEO of Khark Petrochemi-
cal Plant, said on Sunday that the project 
to collect APG at Doroud III was carried 
out jointly by Khark Petrochemical Plant 
and the Iranian Offshore Oil Company.The 
project is aimed at preventing burning of 
APG in Khark region during oil production 
operation, he said.He said the project was 
implemented in the minimum time span 
possible and would be a major environ-
mental project for the region.The official 
also stated that an estimated production 
enhancement of 75 tons of methanol, 11 
tons of propane, 9 tons of butane, 5.7 tons 
of naphtha and 27 tons of sulfur is expected 
by launching the project in Khark petro-
chemical facility.The plant is expected to 
become one of the largest producers of 
methanol and other petrochemical items in 
the Persian Gulf region by 2025.

NIDC Drills 88 Wells since 
March

The National Iranian Drilling Company 
(NIDC) has successfully completed drilling 
operations on 88 oil and gas wells over the 
first 9 months of the current calendar year, 
which began on March 21.
According to the NIDC deputy director 
for drilling operations, the wells included 
an exploration well as well as 26 devel-
opment wells, 7 appraisal wells and 54 
workover projects.Mohammad Ale-Khamis 
said during the period, 119,438 meters 
were drilled by NIDC rigs in onshore and 
offshore projects.Furthermore, he said, 64 
wells were ordered by the National Iranian 
South Oil Company (NISOC) and 12 others 
were drilled in the offshore fields oper-
ated by the Iranian Offshore Oil Company 
(IOOC).Moreover, 2 wells were drilled in 
the fields operated by the Central Oil Fields 
Company, 3 were ordered by the Petroleum 
Engineering and Development Company 
(PEDEC), and 6 others were spudded as 
projects. Finally, a well was drilled in the 
areas operated by the exploration depart-
ment of the National Iranian Oil Company 
(NIOC).  NIDC enjoy 72 offshore and 
onshore drilling rigs and since March, has 
operated 26 of them for drilling wells, 3 
rigs for drilling appraisal wells, 4 rigs for 
exploration projects, and 25 other rigs for 
workover projects, Ale-Khamis said.
Petchem Plant Breaks Out-

put Record
Jam Polypropylene Company has set a new 
production record in the first 8 months of 
the current calendar year, which began on 
March 21.
According to the company, the plant’s 
polypropylene output was 13% higher year 
on year during the period.A subsidiary of 
Jam Petrochemical Company, Jam Poly-
propylene Company supplied 185,519 tons 
of PP during the period.The last produc-
tion record of the company dates back to 
Iranian calendar year of 1396 (which ended 
on March 2018), when it supplied 182,777 
tons of the item in the first 8 months of the 
year.The facility is expected to produce 270 
tons of PP by the end of the year.

Overhaul of gas turbines machine in AOGPC
Aghajari Oil and Gas Production Compa-
ny (AOGPC) has successfully overhauled 
21 gas turbines in its repair shop.
According to the National Iranian South 
Oil Company (NISOC), Morad Kamali, 
director of industrial equipment and 

process machinery repairs department of 
AOGPC, said there are many opportuni-
ties for local builders and suppliers to 
operate in the NISOC operations includ-
ing in repairing the items and machinery.
He said interacting with domestic builders 

was on the agenda of NISOC, adding that 
offering the technical savvy of items and 
part to the contractors was also consid-
ered by NISOC and the company would 
welcome any measure to support local 
industrialists.
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ایدرو

با انعقاد تفاهم‌نامه تحقق یافت؛

گام بلندی برای هم‌افزایی توانمندی‌ها میان
 سازمان مدیریت صنعتی و دانشگاه علم و صنعت

با انعقاد تفاهم‌نامه توسعه همکاری‌های همه جانبه 
میان سازمان مدیریت صنعتی و دانشگاه علم و صنعت، 
گام دیگری برای توسعه همکاری‌های آموزشی تحقیقاتی 

در سطح ملی و بین‌المللی برداشته شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از روابط 
عمومی‌سازمان مدیریت صنعتی، در دیدار دکتر ابوالفضل 
کیانی بختیاری، مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی و 
جبارعلی ذاکری رئیس دانشگاه علم و صنعت، تفاهم 
نامه همکاری‌های همه جانبه میان طرفین منعقد شد.بنا 
به این گزارش، کیانی بختیاری در این جلسه ضمن 
برشمردن توانمندی‌های سازمان مدیریت صنعتی در 
زمینه‌هایی نظیر آموزش‌های تخصصی و کاربردی؛ 
مشاوره و تحقیق، کانون‌های ارزیابی مدیران حرفه 
ای، دوره‌های آمادگی استخدام و توانمندسازی دانش 
آموختگان، مشاوره و اجرای مدیریت چابکی و استراتژی 
برای سازمان‌ها و...  اظهار داشت: نخستین رویکرد 
سازمان در دوره جدید، ايفای نقش‌های حاكميتی، تعريف 
فعاليت‌هاي مساله محور، تعامل دستگاه‌های اجرايي با 
هدف كمك به دولت براي تحقق برنامه‌های توسعه 
كشور است و در این راستا آمادگی دارد »مدرسه تولید« 
را با همکاری دانشگاه علم و صنعت راه اندازی نماید.
مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی، دیگر رویکرد جدید 
این سازمان را تدوين و توسعه آموزش‌های كاربردی 
معتبر در سطوح بين المللی و همسو با صنايع هدف، 
عارضه يابي، آسيب شناسی بنگاه‌ها و ايجاد كلينيک‌های 
صنعتی به منظور اصلاح ساختارهای مديريت، منابع 

انسانی، مالی و كسب و كار بنگاه‌ها عنوان نمود.
دکتر کیانی بختیاری ضمن اشاره به توانمندی‌های 
سازمان مدیریت صنعتی در حوزه‌های آموزش، مشاوره، 
مرکز همایش‌ها و...  در خصوص انعقاد تفاهم نامه فی 

مابین خاطرنشان کرد: سازمان مدیریت صنعتی آمادگی 
دارد تا در تمامی‌زمینه‌های مورد توافق از جمله کانون‌های 
ارزیابی و دوره‌های مدیریت حمل و نقل پیشرفته و 
دوره‌های کارورزی، در بالاترین سطح، همکاری‌ها را 
آغاز نماید.مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی با اشاره 
به برگزاری دوره‌های بین‌المللی این سازمان گفت: 
در حوزه آموزش با دانشگاه‌های معتبر فرانسه، کانادا و 
آلمان همکاری داریم، همچنین بسیاری از دوره‌های 

جدید از جمله مدیریت کسب و کارهای دانش بنیان، 
مدیریت فناوری و نوآوری؛ مدیریت هوا- فضا؛ مدیریت 
کسب و کارهای کوچک و متوسط با آلمان‌ها، مدیریت 
صندوق‌های بازنشستگی با ایتالیا، مدیریت تحول 
دیجیتال؛ مدیریت مسئولیت اجتماعی بنگاه‌ها و سازمان‌ها 
)CSR(؛ مدیریت صنایع معدنی؛ مدیریت نفت و گاز و 
پتروشیمی‌را با دانشگاه‌های کانادا راه اندازی کرده ایم.

کیانی بختیاری تصریح نمود: علاوه بر این، سازمان 

مدیریت صنعتی آماده است در خصوص آینده پژوهی 
فناورانه و آموزش‌های تخصصی با توجه به سوابق و 
تجاربی که دارد، با دانشگاه علم و صنعت همکاری نماید.

در این جلسه جبارعلی ذاکری رئیس دانشگاه علم و 
صنعت نیز  ضمن بیان فعالیت‌های این دانشگاه اظهار 
داشت: دانشگاه علم و صنعت ایران، رسالت اصلی خود 
را تربیت نیروی انسانی، تولید دانش، فناوری و کارآفرینی 
خلاقانه در راستای تحقق اقتصاد دانش بنیان، مبتنی بر 

با نوآوری‌های آموزشی، پژوهشی و مدیریتی می‌داند و 
توجه به موفقیت آن در توسعه تعاملات صنعتی امیدواریم 
با همکاری سازمان مدیریت صنعتی در زمینه تجاری 
سازی و انبوه سازی محصولات نیز به این مهم دست 
یابیم.وی خاطرنشان کرد: ارتباط دانشگاه‌های آلمان با 
ایران از طریق این دانشگاه علم و صنعت صورت می‌گیرد 
و با توجه به تعاملات بین‌المللی سازمان مدیریت صنعتی 
در این زمینه نیز می‌توانیم همکاری بسیار خوبی داشته 
باشیم.رئیس دانشگاه علم و صنعت در پایان ابراز امیدواری 
نمود با انعقاد این تفاهم‌نامه، همکاری مشترکی در زمینه 
طراحی و اجرای روش‌های آموزشی صورت پذیرد که 
نتایج ارزنده ای عاید ذینفعان‌، بویژه در حوزه آموزش 
در سطح کشور نماید. در پایان طرفین با امضای تفاهم 
نامه اعلام کردند که حد اعلای تلاش خود را در جهت 
گسترش توان ملی در حل مشكلات و معضلات علمی- 
تحقيقاتی و نيل به خوداتكايی ملي مبذول می‌دارند و از 

هيچ كوششی در اين جهت خودداري نخواهند نمود.

روابط عمومي
شركت پالايش گاز شهيد‌‌هاشمي نژاد‌

نوبت دوم مناقصه شماره 30902-8-6209 
)طراحي، خريد، نصب، راه اندازي و آموزش سيستم بي سيم 

اعلام وضعيت اضطراري واحد ذخيره سازي(

1- نوع مناقصه:  كي مرحله ای داراي ارزيابي يكفي.
 2- نوع فراخوان:  عمومی‌.

 3 – نام ونشاني مناقصه گذار:  شركت پالايش گاز شهيد‌هاشمي نژاد )SGPC( به آدرس:  مشهد، خیابان آبکوه، نبش دانشسراي 
شمالي، شماره 255،  شرکت پالايش گاز شهيد‌هاشمی‌نژاد– دبيرخانه كميسيون مناقصات. 

4- نوع و مبلغ تضمين شركت در مناقصه:  تضمين‌هاي اعلام شده در آيين نامه تضمين براي معاملات دولتي به مبلغ 210.450.000 
ريال ) دويست و ده ميليون و چهار صد و پنجاه هزار ریال (. 

 5- محل، زمان و مهلت دريافت اسناد:  متقاضيان مي توانند تا پايان وقت اداري  مورخ 98/10/19،  نسبت به دريافت اسناد  استعلام 
ارزيابي يكفي ساده مناقصه به كيي از روشهاي زير اقدام نمايند: 

الف:  مراجعه حضوري به آدرس اعلام شده، به همراه اصل نامه درخواست شركت در مناقصه و دريافت اسناد )معرفي نامه كتبي 
نماينده، جهت دريافت اسناد به همراه كارت شناسايي معتبر الزامي است(، در اين حالت اسناد مناقصه تحويل نماينده متقاضيان خواهد 

گرديد.
ب:  مراجعه به سايت اينترنتي اين شركت به آدرس:  WWW.NIGC-KHANGIRAN.IR   و دريافت كليه اسناد از بخش مناقصه‌ها و 

مزايده‌ها / مناقصه‌ها.
6- آخرين مهلت تحويل استعلام ارزيابي يكفي تكميل شده به دبيرخانه كميسيون مناقصات:  پايان وقت اداری مورخ 98/11/05،  
)توضيح اينكه تاريخ تحويل پاكتها به پست ملاك عمل نبوده و ملاك، تحويل پيشنهادات و پاكتهاي مناقصه، به دبيرخانه كميسيون 
مناقصات، واقع در آدرس اعلام شده مي باشد. لذا مناقصه گران محترم مي بايست برنامه ريزي لازم را در خصوص تحويل به موقع 
پيشنهادات )چه از طريق پست و چه به صورت حضوري( به عمل آورند. بدیهی است امکان قبول پیشنهاد‌هایی که پس از پایان مهلت 
اعلام شده دریافت می‌شوند )حتی اگر قبل از پایان مهلت ارسال شده باشند( وجود نخواهد داشت و بر اساس قانون پیشنهادهایی از این 
دست برای مناقصه گران عودت خواهد گردید. همچنين ارسال پيشنهادها به آدرسي غير از آدرس اعلام شده و يا ارسال به پالايشگاه 
هيچگونه حقي براي مناقصه گران در خصوص عدم تحويل اسناد در تاريخ مقرر ايجاد نخواهد كرد. لازم به ذكر است پس از پايان مرحله 
ارزيابي يكفي ساده اسناد شركت در مناقصه براي مناقصه گران تأييد شده ارسال خواهد شد و فرآيند انجام مناقصه وفق شرايط اعلام 

شده در اسناد مناقصه مورد اقدام واقع خواهد شد.    
7- محل و زمان گشايش پيشنهادات:  پس از بررسی پيشنهاد فنی شرکتها )ارزيابی فنی(، پاکتهای مالی شرکتهای واجد شرایط در 
تاریخ 99/01/20،  در محل اتاق كنفرانس اداره مشهد )دفتر آبكوه( به آدرس مشهد، خيابان آبكوه، نبش دانشسراي شمالي، شماره 255، 
شركت پالايش گاز شهيد‌هاشمي نژاد و حداقل با دو پيشنهاد تایید شده گشایش خواهد یافت. لازم به ذكر است تاريخ و مكان اعلام 
شده )تاريخ گشايش پيشنهادهاي مالي( قطعي نبوده و با توجه به روند ارزيابي يكفي و همچنين فني/بازرگاني پيشنهادات و رفع ابهام‌هاي 
احتمالي امكان تغيير وجود خواهد داشت، با اين وجود اين شركت نسبت به دعوت از مناقصه گراني كه پيشنهاد فني آنها )پس از ارزيابي 

فني( مورد تائيد قرار گيرد به صورت كتبي )حداقل 72 ساعت قبل از جلسه قطعي گشايش پيشنهادات ( اقدام خواهد نمود.
توضيح مهم: با توجه به اين كه اين مناقصه داراي ارزيابي يكفي مي باشد در اين مرحله صرفاً تكميل و ارسال اسناد ارزيابي يكفي و 
مستندات مربوطه مورد نظر مي باشد. بديهي است شركت‌هايي كه در فرايند ارزيابي يكفي تأييد شوند در مرحله بعد براساس مكاتبات 

آتي اقدام به ارسال پيشنهاد مرتبط در مواعدي كه متعاقباً اعلام خواهد شد خواهند نمود. 

شركت ملي گاز ايران
شركت پالايش گاز شهيد‌‌هاشمي نژاد‌ 

)S.G.P.C(

شماره مجوز:  1398.5858

نوبت دوم

 روابط عمومي شركت نفت مناطق مركزي ايران

آگهي مناقصه عمومي )یک مرحله ای(
موضوع:  مناقصه شماره م م ن/98/014 مربوط به پروژه تهيه كالا و 
احداث تسهيلات سرچاهي و خط لوله جرياني موقعيت W040S ميدان 

)PC چشمه خوش)به صورت

 شركت نفت مناطق مركزي ايران )سهامي خاص( درنظر دارد موضوع مناقصه فوق الذكر را با مشخصات و شرايط 
كلي زير از طريق مناقصه عمومي )یک مرحله ای( به شركت هاي واجد شرايط، واگذار نمايد.

الف( شرح مختصر كار 
پروژۀ فوق الذكر مختصراً شامل: تهيه، خريد، حمل و نصب كالاهاي مورد نياز پروژه براساس MTO )شامل 
تجهیزات ابزار دقیق و انواع شيرآلات در سايزها و كلاس هاي مختلف( و اجراي خط لوله جریانی رو زميني و اجراي 

كليه كارهاي سيويل و برق و ابزار دقيق مربوطه  مي باشد.
ب( مدت، محل و برآورد اوليه اجراي كار

   مدت اجراي پروژه 12 )دوازده( ماه بوده و برآورد تقريبي اجراي كار -/000ر126ر994ر93 ريال و -/780ر9 
یورو و محل اجرای پروژه واقع در استان ايلام، منطقه عملیاتی دهلران مي باشد.

ج( شرايط و مدارک مورد نیاز جهت شرکت در مناقصه )الزامی( 
داشتن شخصيت حقوقي و ارائه مدارك ثبت شركت شامل: اساسنامه، آگهي روزنامه رسمي تأسيس  	-1
شركت و آخرين تغييرات آن،  كُد اقتصادي و شماره شناسه ملي شرکت، آدرس دقيق پستي، تلفن ثابت و نمابر 

)فكس(. 
2- داشتن حداقل پايه 5 در رشته نفت و گاز طبق سايت پيمانكاران تأييد صلاحيت شده سازمان برنامه و بودجه 

كشور.
      3-داشتن گواهينامه تاييد صلاحيت ايمني پيمانكاري صادر شده توسط وزارت تعاون، كار و امور اجتماعي

4- داشتن صورت هاي مالي حسابرسي شده منتهي به سال مالي1397.    
5- داشتن توانائي ارايه ضمانتنامه بانكي به مبلغ 732ر620ر871ر3 ريال به عنوان تضمين شركت در مناقصه. 

       6-  تکميل فرم استعلام ارزيابي يكفي موجود در سایت WWW.ICOFC. IR )بخش مناقصات(
د( مهلت و محل مراجعه متقاضیان 

  متقاضيان واجد شرايط مندرج در بند »ج« که آمادگي اجراي پروژه را دارند مي توانند فرم های استعلام ارزیابی 
کیفی آن مناقصه را از پایگاه اینترنتی این شرکت به نشاني )WWW.ICOFC.IR( دریافت و بر اساس آن مدارك لازمه 
شامل سوابق و مدارک کاری و مالی 5 سال اخیر را تکمیل و در قالب یک عدد CD )لوح فشرده( به انضمام »نامه 
اعلام آمادگي جهت شركت در مناقصه فوق الذكر« حداكثر تا پايان وقت اداري روز سه شنبه مورخ1398/10/17  ، 
به این شركت به نشاني: تهران-  خيابان طالقاني- خيابان حافظ– خيابان رودسر غربي– پلاك 30 )ساختمان خلیج 

فارس(- طبقه 5 تسلیم نمايند.
خاطرنشان مي سازد » پيشنهاد قيمت ها مي بايست متناسب با كالاي ساخت داخل و با لحاظ يكفيت ارائه گردد. »

درصورت نياز به اطلاعات بيشتر متقاضيان مي توانند با تلفن هاي 87521045 يا 87524432 تماس حاصل 
نمایند.

شركت ملي نفت ايران
 شركت نفت مناطق مركزي ايران

شماره مجوز:  1398.5918

دکتر کیانی بختیاری: 
سازمان مدیریت صنعتی آمادگی 

دارد تا در تمامی‌زمینه‌های 
مورد توافق از جمله کانون‌های 
ارزیابی و دوره‌های مدیریت 

حمل و نقل پیشرفته و دوره‌های 
کارورزی، در بالاترین سطح، 

همکاری‌ها را آغاز نماید
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پالایش و 
پخش

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

گازسوز کردن خودروهای پرمصرف سالانه
1/8 میلیارد دلار عاید کشور می‌کند

معاون وزیر نفت در امور پالایش و 
پخش گفت: با گاز سوز کردن خودروهای 
پرمصرف بنزینی، سالی ۱.۸ میلیارد دلار 

عاید کشور می‌شود.
یکشنبه،  روز  علیرضا صادق‌آبادی، 
یکم دی‌ماه در همایش »سی‌ان‌جی، 
فرصت توسعه پایدار« در محل دانشگاه 
صنعتی شریف، گفت: شدت مصرف 
انرژی در ایران در همه بخش‌ها از 
جمله مصرف‌کننده انرژی، حمل‌ونقل، 
نیروگاهی، صنایع عمده، خانگی و 
تجاری بسیار بالاست و با یک محاسبه و 
مقایسه به‌راحتی به این اجماع می‌رسیم.
وی با بیان اینکه ادامه وضع موجود 
از لحاظ اقتصادی، زیست‌محیطی و 
اجتماعی امکان‌پذیر نیست، افزود: 
سیاست‌گذاری کار سختی نیست، مهم‌تر 
از سیاست‌گذاری ایجاد اجماع است تا 
همه افرادی که تصمیم‌گیر هستند آن 
سیاست را بپذیرند و حاضر به اجرای 
آن باشند.معاون وزیر نفت در امور 
پالایش و پخش تصریح کرد: مصرف 
میانگین روزانه مجموع گاز و سوخت 
مایعی که فعا از ارزش حرارتی آن 
استفاده می‌شود ۷۵۰ تا ۸۰۰ میلیون 
مترمکعب است که عدد بسیار بالایی 
است.مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی عنوان کرد: هر 
احتراقی هرچقدر هم کامل و پاک‌ترین 
سوخت باشد ایجاد آلودگی خواهد 
کرد. البته باید به این پرسش پاسخ 
داد که ظرفیت شهرهای مختلف ما 

برای احتراق چقدر است؟وی ادامه داد: 
هرچند بخشی از بنزین در سبد مصرفی 
به سی‌ان‌جی تبدیل می‌شود، اما به هر 
حال هر احتراقی آلودگی ایجاد می‌کند. 
ما باید بدانیم ظرفیت تهران در بخش 
صنعت، خانگی و حمل‌ونقل روزانه چقدر 
است و چه میزان احتراق می‌توانیم در 
این کلانشهر داشته باشیم تا برمبنای 
آن برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری کنیم.
صادق‌آبادی با اشاره به اینکه زمینه 
همکاری میان ما و دانشگاه وجود 
دارد، تصریح کرد: دانشگاهیان باید به 
پرسش‌هایی نظیر مدل‌سازی کلانشهرها 
و اینکه بدانیم در این شهرها چه میزان 
سوخت باید مصرف شود پاسخ دهند 

و همفکری کنند.معاون وزیر نفت در 
امور پالایش و پخش گفت: این مقدار 
سوختی که مصرف می‌کنیم و این شدت 
بالای مصرف انرژی به‌طور طبیعی هم 
به محیط‌ زیست لطمه می‌زند و هم 
منابع قابل توجهی از انرژی را از دست 
می‌دهیم  و به‌طور طبیعی این دو با 
مسائل اجتماعی نیز گره خواهند خورد.
وی ادامه داد: ممکن است در شهری که 
چهار یا پنج روز باران می‌بارد استفاده از 
سوخت یورو ۵ اجباری نباشد، اما علم 
اقتصاد به معنای منابع محدود است 
که باید مدیریت شود و از ظرفیت‌ها به 
نحو احسن استفاده کرد، بنابراین باید 
برای شهرهای مختلف ظرفیت احتراق 

داشته باشیم و بعد سیاست‌گذاری 
انجام دهیم، یعنی براساس منابعی 
داریم  که در حوزه هیدروکربوری 
دهیم  انجام  را  تخصیص  اقتصادی‌ترین 
و پس از سیاست‌گذاری اجماع در داخل 
کشور صورت گیرد که آیا این سیاست 

اجرایی‌شدنی هست یا خیر؟
دعوت از دانشگاه‌ها برای اندازه‌گیری 

مقدار احتراق در شهرها
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی با بیان اینکه 
دانشگاه می‌تواند برای ایجاد اجماع در 
بخش‌های مختلف به ما کمک کند، 
افزود: دانشگاه به‌طور حتم سیاسی 
تصمیم نمی‌گیرد و در تصمیم‌هایش 

غرض‌ورزی خاصی وجود ندارد و 
همه حاضرند به مطالعات دانشگاهی 
و مطالعاتی که منافع ملی در آن دیده 
با  کنند.صادق‌آبادی  استناد  است  شده 
اشاره به اینکه حدود یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار خودرو پرمصرف در کشور وجود 
این خودروهای پرمصرف  دارد، گفت: 
را که حدود ۲۰ میلیون لیتر در روز 
بنزین دارند و شامل وانت‌بارها،  مصرف 
مسافربر  و  ون  تاکسی  تاکسی‌ها، 
شخصی است می‌توان به سی‌ان‌جی سوز 
تبدیل کرد.وی تصریح کرد: نمی‌توانیم 
با اطمینان بگوییم که تمام این ۲۰ 
میلیون مصرف با گاز جایگزن شود، 
اما اگر ۱۰ میلیون مصرف نیز به گاز 
منتقل شود می‌توانیم با هزینه فرصت 
۵۰ سنتی برای بنزین، سالی ۱.۸ میلیارد 
دلار عاید کشور کنیم.معاون وزیر نفت 
در امور پالایش و پخش عنوان کرد: 
این طرحی است که ظرف سه یا چهار 
ماه منابع خود را برمی‌گرداند و اشتغالی 
کوتاه‌مدت در کارگاه‌ها ایجاد می‌کند و 
به‌طور پایدار ۱۰ میلیون لیتر از مصرف 
بنزین روی گاز منتقل می‌شود که طبیعتا 
اثرات خاصی بر محیط‌زیست نیز خواهد 
داشت.مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: این 
طرح نمونه‌ای از طرح‌هایی است که 
می‌توانیم اجرا کنیم و با توجه به شدت 
انرژی در بخش‌های  بالای مصرف 
مختلف، تاثیر بسیاری بر اقتصاد ملی و 

محیط‌زیست خواهد داشت.

اخبار

رئیس‌جمهوری:

طرح دوگانه‌سوز کردن خودروها اقدامی‌مهم 
برای کاهش آلودگی هواست

رئیس‌جمهوری، تبدیل وسایل بنزینی و گازوئیلی به گازسوز، 
تلاش برای اصلاح سوخت موتورسیکلت‌ها و جدیت در اجرای طرح 
دوگانه‌سوز کردن خودروها را از جمله اقدام‌های مهم برای کاهش 

آلودگی هوا دانست.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست 
جمهوری، دکتر حسن روحانی، روز چهارشنبه، چهارم دی‌ماه در 
نشست هیئت دولت با بیان اینکه دوستانی که نسبت به بودجه 
دولت برای سال آینده نقد می‌کنند، راه‌حل بهتری ارائه دهند، گفت: 
با تلاش و کوشش عادی ممکن است برخی ارقامی‌که در بودجه 
آمده، مقداری درشت‌ جلوه کند، اما حتما با کوشش و تلاش بیشتر 
امکان دستیابی به آن وجود دارد و این وابسته به تلاش همه‌جانبه 
است و همه باید فعالیت کنیم تا به نقطه مطلوب برسیم.وی با اشاره 
به آمار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره طرح کمک معیشتی 
خانوارها، مبنی بر اینکه در استان‌هایی که مصرف بنزین آنها بالاتر 
بوده، کمک معیشتی کمتری داشته‌ایم و در استان‌هایی که مصرف 
بنزین آنها پایین‌تر بوده کمک معیشتی بالاتری انجام شده است، 
افزود: این موضوع نشان از این است که این اقدام دولت به اجرای 
عدالت کمک خواهد کرد، البته باید برای اجرای عدالت در کشور، 
گام‌های بیشتر و مهم‌تری برداشته شود.رئیس‌جمهوری با اشاره به 
ناسالم بودن هوا در برخی استان‌ها و شهرهای کشور و اینکه به 
دلیل این شرایط مجبور به برخی تصمیم‌گیری‌ها و اقدام‌ها هستیم، 
تصریح کرد: ملت ایران می‌داند که دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
گام‌های خوبی در مسئله محیط زیست برداشته است که البته کافی 
نیست و باید تلاش کنیم راه‌حل‌های مناسب را برای کاهش آلودگی 
هوا پیدا کنیم و هرچه را که موجب آلودگی می‌شود کاهش دهیم.
روحانی، تبدیل وسایل بنزینی و گازوئیل‌سوز به گازسوز، تلاش برای 
اصلاح سوخت موتورسیکلت‌ها و جدیت و تلاش مضاعف در اجرای 
طرح دوگانه‌سوز کردن خودروها را از جمله اقدام‌های مهم در این 
زمینه دانست و عنوان کرد: اینکه مردم در این روزها به وسایل نقلیه 
عمومی‌مانند مترو و اتوبوس پناه آوردند به معنای آن است که دولت 
و شهرداری‌ها باید همه دست به دست هم دهیم و ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی‌را تقویت کنیم.وی ادامه داد: اگر وسایل نقلیه عمومی‌تقویت 
شود، هم آلودگی‌ها کاهش می‌یابد و هم مردم دیگر به استفاده از 
وسایل نقلیه شخصی نیازی ندارند، بنابراین همه تلاش خود را به‌کار 
بگیریم تا مردم از هوای پاک و سالم برخوردار شوند و این جزو 
حقوق شهروندی مردم است که از هوای پاک و سالم استفاده کنند 
و باید مشکلات را در این باره برطرف کنیم.رئیس‌جمهوری از وزرای 
نفت، نیرو، راه و شهرسازی، صنعت، معدن و تجارت و رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و سایر مسئولانی که در این باره می‌توانند 
نقش‌آفرینی کنند، خواست در راستای حل و فصل مشکلات و انجام 

اقدام‌ها برای کاهش آلودگی هوا تلاش کنند.
پالایشگاه نفت تهران نخستین پالایشگاه سبز 

ایران شد
پالایشگاه نفت تهران با اجرای پروژه انتقال گاز CO2 و تبدیل 
سالانه ۴۰ هزار تن CO2 تولیدی پالایشگاه تهران به کربن صنعتی و 

خوراکی، به عنوان نخستین پالایشگاه سبز کشور معرفی شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت پالایش نفت تهران، 
کارخانه کربن بارد تهران با قابلیت تبدیل سالانه ۴۰ هزار تن 
CO2 تولیدی پالایشگاه تهران به کربن صنعتی و خوراکی به 
 CO2 بهره‌برداری رسید که این واحد تولیدی، نخستین خط تولید
کشور به روش بازیافت است. با بهره‌برداری از این شرکت از 
مصرف بیش از ۱۵ هزار تن در سال سوخت‌های فسیلی برای 
تولید CO2 جلوگیری می‌شود. این کارخانه در ظرفیت فعلی حدود 
۳۰ درصد از نیاز داخلی را پوشش می‌دهد و فاز دوم آن با نگاه 
صادرات در دست بررسی و اقدام است.علی‌هاشمی، مدیر عملیات 
پالایشگاه نفت تهران در آیین افتتاح این پروژه با تأکید بر اهمیت 
محیط زیست در سازمان‌های متعالی گفت: با افتتاح این طرح، 
شرکت کربن بارد، از مزایای نزدیکی به پالایشگاه تهران و استفاده 
از CO2 تولیدی پالایشگاه بهره‌مند شده است.وی با تاکید بر اینکه 
شناخت مزایای رقابتی هر نقطه از کشور و بهره‌برداری بهینه از آنها 
باید در راهبرد شرکت‌های داخلی نهادینه و با جدیت دنبال شود، 
افزود: در دنیای امروز کنترل و پایش عملیات از ابتدای فرآیند تولید 
تا پایان چرخه عمر محصول با هدف بهبود مداوم دستاوردهای 
اجتماعی، اقتصادی و زیست‌محیطی یک الزام و هدف راهبردی 
محسوب می‌شود.با افتتاح این طرح از انتشار ۴۰ هزار تن گاز دی 
اکسید کربن در جو جلوگیری و شرکت پالایش نفت تهران به 
عنوان نخستین پالایشگاه سبز کشور معرفی شد. گاز CO2 در 
صنایع شیمیایی، غذایی، پزشکی، حمل‌ونقل و همچنین تولید کود 

اوره و متانول کاربرد دارد.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران:

میانگین مصرف روزانه بنزین کشور به ۷۵ میلیون لیتر رسید

پالایشگاه بندرعباس چند درصد بنزین مورد نیاز ایران را تولید می‌کند؟

نفتی  فرآورده‌های  ملی پخش  مدیرعامل شرکت 
ایران از رسیدن میانگین روزانه مصرف بنزین کشور در 
آذرماه به ۷۵ میلیون لیتر به‌دنبال اجرای طرح مدیریت 

مصرف سوخت در کشور خبر داد.
امیر وکیل‌زاده در گفت‌وگو با خبرنگار شانا در 
این باره گفت: میانگین روزانه مصرف بنزین کشور در 
بازه زمانی ۳۰ روزه آذرماه به ۷۵ میلیون و ۵۰۰ هزار 
لیتر رسیده است که این مقدار با توجه به مدت مشابه 
پارسال با ۸۹ میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر، ۱۵.۹ درصد 
کاهش یافته است.وی افزود: کاهش حدود ۱۶ درصدی 
مصرف بنزین با اجرای طرح مدیریت مصرف سوخت 
در کشور در حالی اتفاق افتاده است که میانگین مصرف 
روزانه بنزین کشور از ابتدای سال ۹۸، حدود ۹۴.۴ 
میلیون لیتر بوده است و در مقایسه با میانگین مصرف 
روزانه بنزین کشور در سال ۹۷ با ۸۹ میلیون و ۷۰۰ 
هزار لیتر، ۶.۱ درصد رشد یافته بود.وکیل‌زاده با اشاره 
به اینکه میانگین روزانه مصرف بنزین از نخستین روز 
اجرای طرح سهمیه‌بندی بنزین )جمعه، ۲۴ آبان‌ماه( تا 
پایان روز شنبه، ۳۰ آذرماه امسال ۷۶ میلیون لیتر بوده 
است، افزود: در آذرماه امسال به‌طور میانگین روزانه 
۱۳۴ میلیون و ۴۰۰ هزار لیتر گازوئیل در کشور مصرف 
شده است که این مقدار در مقایسه با مدت مشابه 

پارسال ۴۱.۳ درصد رشد نشان می‌دهد.به گزارش 
شانا، بیژن زنگنه، وزیر نفت پیش از این مهار مصرف 
و افزایش توان صادراتی کشور را از مهم‌ترین اهداف 
اجرای طرح مدیریت مصرف سوخت در کشور عنوان 
کرده بود. مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران پیش از این پیش‌بینی کرده بود با اجرای 
طرح مدیریت مصرف سوخت در کشور، مصرف روزانه 
بنزین کشور در بازه زمانی سه، چهار ماه آینده ۸ تا ۱۰ 
درصد کاهش یابد، اما به نظر می‌رسد هنوز نتیجه‌گیری 
در این باره زود است و باید باز هم منتظر ماند تا در 
درازمدت رقم واقعی و ثابت کاهش مصرف بنزین در 

کشور با اجرای این طرح مشخص شود.
صرفه‌جویی روزانه ۱۷ میلیون لیتر بنزین با ارتقای 

صنعت خودروسازی
در همین حال، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی گفت: با ارتقای صنایع خودروسازی، 
در مصرف روزانه حدود ۱۷ میلیون لیتر بنزین در کشور 
صرفه‌جویی خواهد شد. امیر وکیل‌زاده روز یکشنبه، 
یکم دی‌ماه در نشستی تخصصی با عنوان »تنظیم سبد 
سوخت با استفاده از سوخت سی‌ان‌جی« در همایش 
»سی‌ان‌جی، فرصت توسعه پایدار« در محل پژوهشکده 
علوم و فناوری انرژی دانشگاه صنعتی شریف، گفت: 

در مقایسه با استانداردهای جهانی هر خودرو در ایران 
روزانه یک لیتر بیشتر بنزین مصرف می‌کند که تنها 
با ارتقای صنعت خودروسازی و با احتساب حدود ۱۷ 
میلیون خودروی موجود در ناوگان حمل و نقل کشور، 
در مصرف روزانه حدود ۱۷ میلیون لیتر بنزین در کشور 
صرفه‌جویی خواهد. وی با تاکید بر اینکه سی‌ان‌جی 
۲۳.۵ درصد و ال‌پی‌جی ۱.۵ درصد از سبد سوخت 
خودروها را تشکیل می‌دهد، افزود: با سرمایه‌گذاری 
وزارت نفت ۲ هزار و ۵۰۰ جایگاه عرضه گاز طبیعی 
فشرده )سی‌ان‌جی( در کشور ساخته شده است؛ حدود 
۴ میلیون خودروی دوگانه‌سوز در کشور وجود دارد و 
به‌طور میانگین روزانه ۲۰ میلیون مترمکعب سی‌ان‌جی 
در کشور توزیع می‌شود.مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ضمن هشدار درباره رو به پایان بودن 
عمر مخازن سی‌ان‌جی خودروهایی که در دور نخست 
توسعه صنعت سی‌ان‌جی در کشور گازسوز شده‌اند، 
گفت: میانگین عمر این مخازن حدود ۱۵ سال است.

وکیل‌زاده با اشاره به اینکه از ۹۰۰ میلیون مترمکعب 
گازی که روزانه در کشور تولید می‌شود، تنها ۲ درصد 
آن در بخش سی‌ان‌جی مصرف می‌شود، گفت: انتظار 
می‌رود با تغییرات آینده برای افزایش سهم سی‌ان‌جی 
در سبد سوخت خودروها، این رقم افزایش یابد، هر 

چند که شاید بسیار خیره‌کننده نباشد.وی افزود: 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده در حوزه سبد سوخت کشور 
بر افزایش سهم سی‌ان‌جی در ناوگان حمل‌ونقل سبک 

کشور تا ۲۵ درصد تاکید دارد. 

پالایشگاه نفت بندرعباس در هشت ماهه امسال بیش از ۷۱۳ 
هزار مترمکعب بنزین یورو ۵ تولید کرد. تولید هشت ماهه بنزین این 

پالایشگاه حداکثر پاسخگوی یک ماه نیاز کشور است.
۲۴ آبان ماه بنزین سهمیه بندی و نرخ آن اصلاح شد؛ به طوری 
که نرخ هر لیتر بنزین سهمیه ای برای خودروهای سواری )۶۰ لیتر 
در ماه( ۱۵۰۰ تومان و بنزین آزاد ۳۰۰۰ تومان در نظر گرفته شده 
است. البته این موضوع با حاشیه‌هایی نیز همراه بود و برای چند روز 
ناآرامی‌هایی را به همراه داشت. یکی از مهمترین دلایل این تصمیم، 
رشد افسارگسیخته مصرف بنزین با وجود محدودیتهایی در تامین آن با 
وجود مساله تحریم بود.اما فارغ از تمام این مسائل بررسی میزان تولید 
یکی از پالایشگاه‌های داخلی همچون شرکت پالایش نفت بندرعباس 
نکات قابل توجهی را به همراه دارد.در حالی که بسیاری معتقدند بنزین 
یورو ۵ در ایران تولید نمی‌شود و این بنزین به جایگاه‌های سوخت 
راهی ندارد، اما با توجه به آمار اعلامی‌این پالایشگاه، تا پایان آبانماه 
۷۱۳ هزار و ۳۹۸ مترمکعب بنزین یورو ۵ در این شرکت تولید شده 

که ۹۶ هزار و ۹۷۳ مترمکعب آن فقط در آبانماه تولید شده است.
این حجم تولید در حالی است که میزان فروش بنزین یورو ۵ این 
پالایشگاه در هشت ماهه امسال ۷۱۰ هزار و ۲۷۷ مترمکعب بوده 
است.از دیگر محصولات تولیدی این شرکت می‌توان به بنزین موتور 
به میزان یک میلیون و ۹۸۵ هزار و ۸۳۳ مترمکعب، بنزین سفید به 
میزان ۷۱۳ هزار و ۳۹۸ مترمکعب، نفت گاز به میزان ۲ میلیون و ۸۵ 
هزار و ۵۴ مترمکعب، نفت گاز یورو ۴ به میزان ۲ میلیون و ۶۴ هزار 
و ۱۳۸ مترمکعب، گاز مایع به میزان ۲۱۲ هزار و ۴۵۲ مترمکعب و 
سوخت سنگین جت به میزان ۱۱۸ هزار و ۷۴۰ مترمکعب اشاره کرد.

در مجموع این شرکت در هشت ماهه امسال ۱۲ میلیون و ۵۹ هزار و 
۲۳۰ مترمکعب محصول نفتی تولید و ۱۱ میلیون و ۹۷۱ هزار و ۴۲۱ 
مترمکعب از این محصولات را به فروش رسانده است.البته با توجه به 
مصرف نزدیک به ۱۰۰ میلیون لیتری بنزین در ایران، مشاهده می‌شود 
که تولید هشت ماهه بنزین این پالایشگاه )۲۷۰۰ میلیون لیتر( حداکثر 

پاسخگوی یک ماه نیاز کشور است. 
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بین‌الملل

۱۰ ترند مهم بازار جهانی نفت برای ۲۰۲۰
با پایان گرفتن ۲۰۱۹ که سال پررویدادی در صنعت نفت و گاز بود، 
تحلیلگران سرگرم پیش بینی درباره سال میلادی آینده و روند بازارهای 

نفت و قیمت‌ها هستند.
امسال مجموعه ای از رویدادهای قابل پیش بینی مانند تمدید پیمان 
همکاری نفتی اوپک و روسیه روی داد و همچنین بازار شاهد وقایع دور 
از انتظاری مانند حملات سپتامبر به تاسیسات نفتی عربستان سعودی و 
متوقف شدن نیمی‌از تولید نفت این کشور معادل پنج درصد از عرضه 
جهانی به مدت چند هفته بود.عوامل زیادی در عرصه جهانی وجود دارد 
که بازارهای نفت در سال ۲۰۲۰ مورد توجه قرار خواهند داد.بر اساس 
گزارش اویل پرایس، دیوید بلکمون، تحلیلگر انرژی مستقل در گزارشی 
برای فوربس به بررسی برخی از این پیش بینی‌ها برای بازار انرژی آمریکا 

و جهان پرداخته است:
۱- تولید نفت شیل آمریکا به رشد ادامه خواهد داد

رشد شیل آمریکا آهسته شده اما همه تحلیلگران و آژانسهای انرژی 
همچنان انتظار دارند روند رشد تولید این بخش در سال ۲۰۲۰ ادامه پیدا 
کند. نرخ رشد ممکن است به دلیل محدودیت دسترسی به اعتبار برای 
شرکت‌های حفاری کمتر شود اما آمریکا همچنان بزرگترین سهم را در رشد 

عرضه نفت خارج از اوپک در سال میلادی آینده خواهد داشت.
۲- شمار دکلهای حفاری نفت ثابت خواهد ماند

با وجود این حقیقت که شمار دکلهای حفاری نفت و گاز امسال تا ۲۰ 
دسامبر بیش از ۲۵۰ حلقه در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش پیدا 
کرده است، طبق گزارش شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز، شمار دکلهای 
حفاری نفت فعال آمریکا در هفته گذشته ۱۸ حلقه افزایش یافت و به ۶۸۵ 
حلقه رسید که دومین افزایش هفتگی متوالی و بزرگترین افزایش هفتگی 

از فوریه سال ۲۰۱۸ بود.
۳- ادامه روند رشد صادرات نفت و LNG آمریکا

صادرات نفت و گاز طبیعی مایع )LNG( آمریکا با رشد ظرفیت 
زیرساخت در سال ۲۰۲۰، افزایش بیشتری پیدا خواهد کرد. طبق گزارش 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا در اوایل دسامبر، آمریکا در سپتامبر ۲۰۱۹ 
نفت خام و فرآورده‌های نفتی بیشتر در مقایسه با وارداتش، صادر کرد و 
به یک صادرکننده بزرگ تبدیل شد.طبق پیش بینی این آژانس، صادرات 
نفت خام و فرآورده‌های نفتی آمریکا در سال ۲۰۲۰ به طور متوسط ۵۷۰ 
هزار بشکه در روز در مقایسه با واردات ۴۹۰ هزار بشکه در روز در سال 

۲۰۱۹ خواهد بود. 

۴- قیمت‌های نفت و گاز سال آینده در محدوده ثابتی خواهد ماند
رشد تولید کشورهای غیرعضو اوپک که در پیمان کاهش تولید اوپک 
پلاس مشارکت ندارد عمدتا توسط آمریکا، برزیل و نروژ هدایت می‌شود و 
انتظار می‌رود این روند رشد، مانع از رشد بیشتر قیمت‌های نفت شود. اما 
کاهش تولید اوپک پلاس و بهبود رشد اقتصاد جهانی و تقاضا برای نفت، 

کفی برای قیمت‌های نفت ایجاد خواهد کرد.
۵- اختلالات عرضه غیرمنتظره تاثیر محدودی روی قیمت‌های نفت خواهند داشت

به دلیل رشد عرضه غیراوپک، اختلالات عرضه غیرمنتظره و موقتی 
احتمالا نسبت به پنج سال پیش، تاثیر کمتری روی قیمت‌های نفت خواهند 
گذاشت. این مسئله در حملات اواسط سپتامبر به تاسیسات نفتی عربستان 
سعودی بارز شد. اگرچه قیمت‌های نفت بلافاصله پس از این حملات به 
بالاترین حد پنج ماه گذشته صعود کرد اما در روزهای بعد همه رشد قیمتی 

که پس از این واقعه داشت را از دست داد.
۶- ورشکستگی در صنعت شیل آمریکا افزایش پیدا می‌کند

شمار ورشکستگی‌ها و شرکت‌هایی که خواستار حمایت در برابر 
طلبکاران هستند روند سال ۲۰۱۹ را ادامه داده و در سال ۲۰۲۰ همچنان 
رشد خواهد کرد.طبق برآورد شرکت‌هاینس اند بون، صنعت نفت و گاز 
آمریکا تا سپتامبر شاهد ثبت ۳۳ مورد اعلام ورشکستگی بوده که بیش 
از شمار ۲۴ مورد در ۲۰۱۷ و ۲۸ مورد در ۲۰۱۸ بوده است.با کاهش 
دسترسی به سرمایه مورد نیاز، شمار بیشتری از شرکت‌های کوچک‌تر در 

سال میلادی آینده در مضیقه قرار خواهند گرفت.
۷- رشد ادغام و خرید در بخش نفت و گاز آمریکا

شمار رو به رشد شرکت‌های نفت و گاز آمریکایی که مشکلات مالی 
دارند و گزینه‌های محدود آنها برای تامین اعتبار مورد نیاز به معنای آن 

است که شرکت‌های کوچک‌تر توسط بازیگران بزرگتر شیل خریداری 
خواهند شد یا شرکت‌های کوچک‌تر برای کاهش هزینه‌ها و اقتصادی شدن 
فعالیتشان با یکدیگر ادغام می‌شوند. نشانه‌های این روند در شیل آمریکا 

پدیدار شده و انتظار می‌رود این موج در سال ۲۰۲۰ ادامه پیدا کند.
۸- دورنمای تقاضا برای نفت پس از کاهش مناقشات تجاری آمریکا و 

چین
قیمت‌های نفت در ۱۳ دسامبر با خوش بینی فزاینده نسبت به فاز اول 
توافق تجاری آمریکا و چین به بالاترین حد در سه ماه گذشته صعود کرد. 
چند ماه پس از اعلام این خبر چین شش فرآورد نفتی و شیمیایی آمریکا 
را از فهرست کالاهای مشمول تعرفه واردات حذف کرد. مناقشه تجاری 
آمریکا و چین به یکی از مهمترین عوامل تاثیرگذار بر قیمت‌های نفت 
تبدیل شده بود و اکنون که به نظر می‌رسد روابط تجاری دو کشور بهبود 

پیدا کرده، این موضوع در قیمت‌های نفت منعکس شده است.
۹- همکاری اوپک پلاس پس از مارس ۲۰۲۰ چگونه ادامه خواهد یافت

عامل کلیدی دیگری که مورد توجه بازار قرار دارد نحوه همکاری 
اوپک و متحدانش شامل روسیه پس از مارس ۲۰۲۰ است که مهلت اجرای 
توافق کاهش تولید به پایان می‌رسد.  تولیدکنندگان اوپک و غیراوپک 
که به گروه اوپک پلاس معروف هستند، در نشستی که اوایل دسامبر در 
وین داشتند، با افزودن ۵۰۰ هزار بشکه در روز دیگر به کاهش تولیدشان 
موافقت کرده‌اند و از اول ژانویه سال ۲۰۲۰ به مدت سه ماه به میزان ۱.۷ 
میلیون بشکه در روز تولیدشان را محدود خواهند کرد. اقدام بعدی این 
تولیدکنندگان که به گروه اوپک پلاس معروف هستند تا حد زیادی به 
رشد تقاضا برای نفت بستگی خواهد داشت. همچنین اقدام بعدی این گروه 
به میزان پایبندی اعضای آن به توافق کاهش تولید و عدم تقلب آنها در 

سهمیه‌های تعیین شده بستگی خواهد داشت.
۱۰- اختلالات عرضه ناگهانی در مناطق ناآرام

فعالان بازار نفت همچنین تحولات در لیبی و عراق را که ممکن 
است اختلال تولید این کشورها و محدود شدن بیشتر عرضه به بازار را به 
دنبال داشته باشد، رصد می‌کنند. تحلیلگران بازار جهانی نفت به تحولات 
لیبی چشم دوخته‌اند زیرا این کشور از نظر تاریخی یکی از تولیدکنندگان 
بزرگ عضو اوپک بوده است. لیبی در سال ۲۰۱۲ پیش از سرنگونی معمر 
قذافی، حدود ۱.۶ میلیون بشکه در روز نفت تولید می‌کرد. با این حال همه 
فراموش کرده‌اند که لیبی در سال ۱۹۷۰ حدود ۳ میلیون بشکه در روز نفت 

تولید می‌کرد.

اخبار

رییس‌جمهور روسیه:

نورد استریم ۲ را خودمان می‌سازیم
رییس‌جمهور روسیه در پی وضع تحریمهای جدید آمریکا، اظهار 
کرد کشورش برای تکمیل ساخت خط لوله گازی نورد استریم ۲ به 

آلمان، کشتی مخصوص احداث لوله در بستر دریا دارد.
روزنامه کومرسانت چاپ روسیه به نقل از منابع آگاه نوشت: 
ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه در جمع تجار روسی درباره 
این کشتی صحبت کرده و گفته است تکمیل این پروژه به دلیل 
تحریمهای آمریکا، چندین ماه دیگر طول خواهد کشید.دونالد ترامپ، 
رییس جمهور آمریکا هفته گذشته تحریمها علیه خط لوله گازی 
نورد استریم ۲ که برای دور زدن مسیر ترانزیت اوکراین و افزایش 
صادرات گاز از طریق دریای بالتیک به آلمان طراحی شده است، را 
وضع کرد.شرکت Allseas که لوله‌ها را با استفاده از دو کشتی در 
بستر دریا جا گذاری می‌کرد، برای اجتناب از تحریمهای آمریکا کار 
خود را متوقف کرده است.شرکت گازپروم روسیه در سال ۲۰۱۶ یک 
کشتی مخصوص برای احداث خط لوله به نام »آکادمیک چرسکی« 
خریداری کرد تا در صورت توقف کار شرکتهای اروپایی روی خط لوله 
نورد استریم ۲، از آن استفاده کند.یک منبع آگاه در شرکت گازپروم 
اظهار کرد: سرعت جا گذاری لوله‌های گاز توسط کشتی »آکادمیک 
چرسکی«  آهسته تر از کشتی‌های مورد استفاده در این پروژه است.بر 
اساس گزارش رویترز، پیش از این که تحریمهای واشنگتن علیه نورد 
استریم ۲ اعلام شود، مقامات روسی گفته بودند این خط لوله پیش از 

سال ۲۰۲۰ یا اواسط آن آماده فعالیت خواهد شد.
زمینه نفت ۱۰۰ دلاری در ۲۰۲۰ وجود ندارد

اقتصاددانان اعلام کردند که قیمت نفت در سال ۲۰۲۰ میلادی ۶۰ 
تا ۷۵ دلار برای هر بشکه خواهد بود و این شرایط سبب افزایش درآمد 

کشورهای حاشیه خلیج‌فارس می‌شود.
به گزارش روزنامه خلیج‌تایمز، اقتصاددانان باور دارند برخی 
گمانه‌زنی‌ها در بازار درباره رسیدن قیمت نفت به ۱۰۰ دلار برای هر 
بشکه در سال آینده میلادی، به‌ویژه به دلیل عرضه مازاد و کند شدن 
رشد اقتصاد جهانی، غیرواقع‌بینانه است.جیمز سوانستون، اقتصاددان 
مؤسسه کپتال اکنامیکس، گفت: ما باور داریم قیمت نفت تا پایان 
سال آینده )میلادی( از قیمت پیشین ۷۰ دلار به ۷۵ دلار می‌رسد که 
موجب می‌شود درآمد صادرات نفت )کشورهای حاشیه( خلیج‌فارس در 
سال ۲۰۲۰ میلادی ۴۰ میلیارد دلار در مقایسه با سال جاری میلادی 
بیشتر باشد.وی افزود: بیشتر این درآمدها به دولت‌ها می‌رسد، بنابراین، 
موقعیت بودجه‌ای بهبود می‌یابد، مازاد بودجه در کویت و قطر بیشتر 
می‌شود، همچنین کسری بودجه در عربستان، امارات، عمان و بحرین 
کاهش می‌یابد.فرانچسکو بلانش، از مدیران بانک آمریکا مریل لینچ، 
پیش‌بینی کرد میانگین قیمت شاخص نفت خام برنت در سال ۲۰۲۰ 

میلادی ۶۰ دلار خواهد بود.
تولید ۳۲۰ هزار بشکه نفت از میدان مشترک 

عربستان و کویت

وزیر انرژی عربستان سعودی اعلام کرد میدان نفتی خفیج که به 
صورت مشترک با کویت اداره می‌شود، ۳۲۰ هزار بشکه در روز نفت تا 

پایان سال ۲۰۲۰ تولید خواهد کرد.
شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی 
یک روز پس از امضای توافق با کویت که به اختلاف دو کشور در 
خصوص فعالیت میادین نفتی منطقه بی‌طرف پایان داد، در مجتمع 
میدان نفتی خفیج این اظهارات را ایراد کرد.این دو کشور عضو اوپک 
تولید نفت میادین خفیج و وفرا که مجموعا ۵۰۰ هزار بشکه در روز 
معادل ۰.۵ درصد از عرضه جهانی، تولید داشتند را بیش از پنج سال 
پیش در پی بروز اختاف متوقف کردند. اختلاف میان عربستان 
سعودی و کویت بر سر میدان وفرا آغاز شد که توسط شرکت شورون 
اداره می‌شد. عربستان سعودی امتیاز ۶۰ ساله این میدان را برای 
این شرکت آمریکایی تا سال ۲۰۳۹ تمدید کرده و اعلام این خبر 
باعث خشم کویت شد و این کشور مدعی شد ریاض هرگز درباره این 
تصمیم با کویت مشورت نکرده است.امین ناصر، مدیرعامل و رییس 
شرکت آرامکوی سعودی در بیانیه ای اعلام کرد: با امضای توافق 
جدید، دو طرف به این تفاهم رسیده اند که اکنون زمان مناسبی برای 
ازسرگیری تولید نفت در این منطقه است.میدان نفتی خفیج توسط 
یکی از شرکتهای تابعه آرامکو و شرکت نفت کویت اداره می‌شود.

وزیران انرژی عربستان سعودی و کویت اعلام کرده اند ازسرگیری 
تولید این میادین روی تعهدات مربوط به توافق کاهش تولید اوپک 
پلاس تاثیر نمی‌گذارد.عربستان سعودی و کویت عرضه نفت خود را 
در راستای پیمان اوپک پلاس که در مارس به پایان می‌رسد، محدود 
کرده‌اند.بر اساس گزارش رویترز، تولید نفت در منطقه بی‌طرف به 
طور مساوی بین عربستان سعودی و کویت تقسیم می‌شود. منطقه 
بی‌طرف در سال ۱۹۲۲ برای فیصله دادن به اختلاف ارضی میان دو 
کشور ایجاد شد. بدنبال کشف نفت در وفرا در دهه ۱۹۵۰، عربستان 
سعودی و کویت با مالکیت مشترک منابع نفت و گاز این منطقه 

موافقت کردند.

معامله‌گران و تحلیلگران بازار نفت سرگرم ارزیابی و پیش بینی وضعیت بازار در سال میلادی آینده هستند؛

مهمترین دغدغه‌های بازار نفت در سال آینده 
با نزدیک شدن به روزهای پایانی 
سال ۲۰۱۹ معامله‌گران و تحلیلگران بازار 
نفت سرگرم ارزیابی و پیش بینی وضعیت 

بازار در سال میلادی آینده هستند.
بزرگترین کابوس بازار نفت که 
مختل شدن عرضه بود، در سال ۲۰۱۹ 
برای مدت کوتاهی اتفاق افتاد. در جریان 
حمله پهپادی و موشکی به تاسیسات 
نفتی حساس عربستان سعودی، بیش از 
نیمی‌از تولید نفت این کشور فلج شد اما 
تقریبا یک هفته بعد با اقدام فوری ریاض 
و احیای فعالیت تاسیسات، قیمت‌های 
نفت به سطح قبلی برگشتند. البته عرضه 
بالای نفت شیل آمریکا در فروکش 
کمبود  به  نسبت  نگرانی‌ها  کردن 
نبود.قیمت‌های  بی‌تاثیر  عرضه  احتمالی 
نفت سال ۲۰۱۹ را نزدیک به مرز ۶۰ 
دلار آغاز کردند و تقریبا در همین سطح 
به پایان می‌برند و بازار موفق شد تقریبا 
هر پیشامدی را هضم کند. اما آیا ۲۰۲۰ 
یک سال آرام در بازار نفت خواهد بود و 
نوسانات با رونق تولید نفت آمریکا آرام 
می‌شود؟ تاریخ بازار نفت نشان داده که 
چنین رویدادی بعید است و دوره‌های 
رضایتمندی به سرعت جای خود را به 
نوسان شدید می‌دهند.در حال حاضر 
معامله‌گران و تحلیلگران درباره این 
که آیا نفت شیل آمریکا می‌تواند به 
روند رشد خود ادامه دهد و واکنشی که 
بازار به آن خواهد داشت بحث می‌کنند.
روزنامه فایننشیال تایمز در گزارشی به 
بررسی پنج موضوع کلیدی بازار نفت در 
سال ۲۰۲۰ پرداخته که به این ترتیب 

است:
نفت شیل آمریکا

دورنمای نفت شیل آمریکا احتمالا 
بزرگترین عامل تاثیرگذار بر روند قیمت 
نفت در سال میلادی آینده خواهد 
بود. این بخش در سال‌های اخیر رشد 
عظیمی‌را تجربه کرده و باعث فزونی 

گرفتن سریع رشد عرضه نسبت تقاضا 
شده که اوپک را تحت فشار شدیدی 
نشانه‌هایی وجود  است.اما  داده  قرار 
دارد که ممکن است رشد نفت شیل 
در سال ۲۰۲۰ آهسته یا حتی معکوس 
که  شود. شرکت‌های مستقل کوچک 
همچنان در این صنعت حضور دارند 
ممکن است برای تهیه سرمایه مورد 
نیاز و تولید جریان نقدینگی آزاد مثبت 
به میزان فزاینده‌ای دچار مشکل شوند.
از تحلیلگران توسعه شیل آمریکا  برخی 
در نیمه اول سال میلادی آینده و سپس 
یکنواختی یا افت فعالیت آن را  پیش 
بینی می‌کنند که به معنای ثابت ماندن 
تولید نفت شیل از ژانویه تا دسامبر 
»ریستاد  تحقیقات  بود.شرکت  خواهد 
انرژی« محاسبه کرده که سرمایه 
گذاری شیل امسال شش درصد کاهش 
پیدا کرده و به ۱۲۹ میلیارد دلار رسیده و 
پیش بینی کرده است که در سال ۲۰۲۰ 
هم ۱۱ درصد دیگر کاهش پیدا خواهد 
کرد اما همچنان انتظار دارد این صنعت 

اندکی رشد کند.

کندی رشد تقاضا
عامل مهم تاثیرگذار برای نفت، 
توان اقتصاد جهانی خواهد بود. تقاضا 
برای نفت در سال ۲۰۱۹ تحت تاثیر 
جنگ تجاری آمریکا و چین که توسعه 
اقتصادی یک دهه‌ای را در خطر 
انحراف از مسیر خود قرار داده بود، 
رشد ضعیفی را تجربه کرد.با این حال 
تقاضا برای نفت همچنان رشد می‌کند 
و برای نخستین بار به مرز ۱۰۰ میلیون 
بشکه در روز رسید اما تحلیلگران برای 
نخستین بار از زمان ریزش قیمت‌ها در 
سال ۲۰۱۴، نرخ رشد سالانه کمتر از 
یک درصد را پیش بینی می‌کنند.کندی 
رشد اقتصادی در هند که از نظر رشد 
مصرف در رتبه دوم پس از چین قرار 
دارد، به رشد تقاضا برای نفت کمک 
نکرده است.به گفته استفن برنوک، 
تحلیلر شرکت »پی وی ام اویل 
آسوشیتس«، دورنمای تقاضا برای نفت 
در سال میلادی آینده و تا حد زیادی 
اقتصاد  دورنمای قیمت به احیای رشد 

جهانی بستگی دارد.

اوپک پلاس
اوپک و متحدانش شامل روسیه که 
به گروه اوپک پلاس معروف هستند، از 
سال ۲۰۱۶ در برابر رونق شیل آمریکا 
برای متوازن کردن بازار تلاش می‌کنند 
و در آغاز دسامبر با دور دیگری از کاهش 
تولید به منظور مقابله با اشباع عرضه 
بازار در نیمه اول سال میلادی آینده 
موافقت کردند.این تولیدکنندگان در 
تقویت قیمت‌های نفت در نزدیکی مرز 
۶۰ دلار در هر بشکه نسبتا موفق بودند 
اما عده معدودی انتظار دارند آنها بتواند 
قیمت‌های نفت را به میزان قابل توجهی 
افزایش دهند.تحلیلگران اوپک پیش 
بینی کرده‌اند که اگر این گروه محدودیت 
عرضه خود را حفظ کند، عرضه و تقاضا 
در نیمه دوم متوازنتر خواهد شد به 
خصوص اگر تولید نفت شیل آمریکا 
آهسته شود، بازار سال میلادی آینده 
نسبتا متعادل خواهند بود.اوپک انتظار 
دارد تقاضا برای نفت این گروه در سال 
میلادی آینده حدود ۲۹.۶ میلیون بشکه 
در روز باشد.به گفته تحلیلگران بانک 

پلاس  اوپک  ساکس،  گلدمن  آمریکایی 
با متمرکز شدن به ناترازی فیزیکی کوتاه 
مدت، محدود کردن عرضه در بازارهای 

فیزیکی را هدف گرفته است.
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا

برای بازار نفت اهمیت انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در ۲۰۲۰ تنها 
به خاطر دونالد ترامپ است. رییس 
جمهور آمریکا که سیاستها و برنامه‌های 
خود را با ارسال پیامهای متعدد در توییتر 
اعام می‌کند، قیمت‌های پایین نفت را 
بخش مهمی‌از برنامه اقتصادی خود در 
کمپین مبارزات انتخاباتی نگه داشته و 
در گذشته اوپک و به خصوص عربستان 
سعودی را بابت بالا رفتن قیمت‌های 

نفت مدام هدف انتقاد قرار داده است.
محیط زیست

امسال سالی بود که سرمایه‌گذاران 
دستکم در جهان توسعه یافته درباره 
تغییرات جوی نگرانیهای جدی را 
بزرگترین  نگرانیها  دادند.این  نشان 
تولیدکنندگان نفت اروپایی را وادار 
کردند در کسب و کار خود به دنبال 
انرژیهای پاک‌تر باشند و درباره آینده 
به طور جدی‌تر فکر کنند. آنها از این 
واهمه دارند که بانکها با آنها مانند 
معدنکاران زغال سنگ برخورد کنند  و 
دسترسی آنها به منابع مالی محدودتر 
شود.با توجه به افت قیمت سهام این 
شرکت‌ها با وجود سود سهام بالاتری که 
پرداخت کرده‌اند، انتظارات فزاینده‌ای 
وجود دارد که شرکت‌های بزرگ ممکن 
است ناچار شوند گذر به انرژی پاک را 
تسریع کنند.بر اساس گزارش فایننشیال 
این که ترندهای  برای  انتظارات  تایمز، 
محیط زیستی قدرت بیشتری پیدا کنند، 
کل صنعت نفت را فراگرفته و برخی از 
تحلیلگران پیش بینی می‌کنند که دهه 
۲۰۲۰ دهه‌ای خواهد بود که مصرف 

نفت سرانجام به پیک خود می‌رسد.
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مدیرعامل موفق ایرانول پس از ۶ سال خداحافظی کرد
مدیرعامل  اسحاقی  عیسی  مهندس 
موفق و محبوب کارگران و کارکنان شرکت 
نفت ایرانول که از سال ۹۲ تاکنون عضو 
هیات مدیره و مدیرعامل ایرانول بود 
با شکستن رکوردهای تولید، فروش، 
صادرات، صادرات روغن موتور، کاهش 
خام‌فروشی، سهم بازار و سود و توجه به 
رفاه و معیشت کارگران پس از شش سال 

از ایرانول خداحافظی کرد.
مهندس اسحاقی در گفت‌و‌گویی 
ضمن تایید خبر تغییر خود و انتصاب آقای 
مجید محسنی مجد، گفت: آقای محسنی 
مجد از مدیران با تجربه، با انگیزه و دارای 
ارتباطات قوی و از دوستان خوبم هستند 
و مطمئنا قوی تر از من عمل خواهند کرد 
و برای ایشان آرزوی موفقیت دارم و آرزو 
ایرانول به جایگاهی برسد که  می‌کنم 
با افتخار بگویم شش سال خدمتگزاری 
کارکنان ایرانول را کرده‌ام. وی ضمن 
تشکر از بزرگان خانواده به خصوص 
دکتر شریعتمداری وزیر تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی، دکتر سالاری مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی و دکتر ترکان 
ریاستپ هیات مدیره شستا که همیشه 
محکمی‌برای  پشتوانه  دلگرمی‌و  باعث 

ما در کارهای اجرایی بودند و همچون 
پدری دلسوز و‌ مهربان مواظب مدیران 
هستند، گفت: از حمایت‌های دکتر 
رضوانی‌فر مدیرعامل شستا و مهندس 

مخدومی‌مدیرعامل تاپیکو تشکر می‌کنم 
و ممنون این بزرگواران هستم، من بعد 
از برگزاری مجمع درخواست تغییر داده 
بودم گرچه طولانی شد اما با تغییر من 

موافقت کردند. وی ضمن تشکر از 
همه کارکنان، کارگران، روسا و مدیران 
زحمتکش و اعضای هیات مدیره گفت: 
ضمن خداحافظی و طلب حلالیت 
عذرخواهی می‌کنم نتوانستم آنگونه که 
شایسته بودند محبت‌های آنها را جبران 
کنم و امیدوارم این حقیر را بخاطر 
کم‌کاری‌های احتمالیم ببخشند. مهندس 
اسحاقی نقش رسانه‌ها را در موفقیت‌های 
ایرانول در دوره خود کم نظیر دانست و 
گفت: لازم می‌دانم از همه کسانی که دل 
در گرو پیشرفت و توسعه ایرانول داشتند 
بخصوص همکاران عزیزم در جامعه 
بزرگ رسانه تشکر کنم که مرا کمک 
کردند تا ایرانول را به جایگاه واقعی 
پایان ضمن  خودش برسانیم.وی در 
تشکر از همه مدیران و کارکنان شستا، 
تاپیکو، ایرانول، عاملین فروش و اتو 
سرویس‌کاران از همه دلسوزان خانواده 
بزرگ ایرانول خواست تا آقای محسنی 

مجد را در ادامه راه یاری کنند.

اخبار

کسب مقام دانشگاه صنعت نفت در رویداد 
»پتروتست«

دانشگاه صنعت نفت در بخشی از رویداد دانشجویی پتروتست 
)یکی از بخش‌های تعریف‌شده در رویداد فناورانه پترولیوم تیکاف( 

حائز مقام نخست شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از دانشگاه صنعت نفت، در 
نخستین رویداد نوآوری و فناوری وزارت نفت که از ۲۳ تا ۲۵ 
آذرماه برگزار شد، دانشگاه صنعت نفت موفق به کسب مقام 
نخست در چالش فلرهای گازی شد.دانشجویان دانشگاه صنعت 
نفت در قالب ۶ تیم دانشجویی از دانشکده‌های نفت آبادان و اهواز 
به همراه اعضای هیئت علمی‌به‌عنوان سرپرست، در کارگاه‌های 
مختلف آموزشی مهارت‌های حل مسئله، تهیه مدل کسب‌وکار 
و مهارت ایده از سوی افراد خبره استارت‌آپی شرکت کردند.

رویداد دانشجویی پتروتست برای نخستین‌ بار در سطح وزارت 
نفت با هدف رشد استعدادهای جوان و پویای کشور، توسعه 
شایستگی‌های رفتاری حوزه کسب‌وکار، واکاوی چالش‌های 
صنعت نفت و ارائه طرح‌های نوآورانه برای رفع چالش‌ها، با 
همکاری پژوهشگاه صنعت نفت، دانشگاه صنعتی شریف )گروه 
المپیاد مهندسی نفت( و شتاب‌دهنده آما در پژوهشگاه صنعت نفت 
برگزار شد.این رویداد دانشجویی یکی از بخش‌های تعریف‌شده 
در پترولیوم تیکاف در زمینه رویدادهای نوآوری وزارت نفت بود 
که در آن ۳۵ گروه دانشجویی از سراسر کشور با شعار »شکوفایی 

هسته‌های مسئله‌محور جوانان« به رقابت پرداختند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه:

وابستگی منابع عمومی‌بودجه به نفت در 
سال آینده کمتر از ۱۰ درصد است

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه وابستگی منابع 
عمومی‌بودجه به نفت در سال آینده کمتر از ۱۰ درصد است، گفت: 
تمام اعتبارهایی که در بودجه از فروش نفت و گاز به دست می‌آید، 

برای اجرای پروژه‌های عمرانی استفاده خواهد شد.
محمدباقر نوبخت، پس از حضور در نشست کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی‌در جمع خبرنگاران، گفت: 
لایحه بودجه سال ۹۹ در موعد قانونی به مجلس تقدیم شد 
و براساس آیین‌نامه داخلی مجلس، کمیسیون‌های تخصصی 
پیشنهادهای خود را درباره این لایحه به کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه سال ۹۹ ارائه می‌دهند.وی با بیان اینکه کلیات 
لایحه بودجه سال ۹۹ در کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی‌تصویب شد، افزود: در نشست کمیسیون 
اقتصادی نیز لایحه مذکور در چهار محور پیش‌بینی منابع، برآورد 
هزینه‌ها، سیاست‌ها و اهداف بررسی شد.رئیس سازمان برنامه 
و بودجه با بیان اینکه ۴۸۴ هزار میلیارد تومان منابع برای سال 
۹۹ از محل واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای، واگذاری دارایی‌های 
مالی و درآمدها پیش‌بینی شده است، تصریح کرد: منابع سال 
آینده وابستگی چندانی به فروش نفت ندارد و حدود ۴۸ هزار 
میلیارد تومان منابع به فروش نفت وابسته است، در حالی که 
این رقم امسال، ۱۵۳ هزار میلیارد تومان بود.نوبخت در خصوص 
درخواست تعدادی از نمایندگان مبنی بر کاهش قیمت بنزین 
در بودجه ۹۹ گفت: از آنجایی که این موضوع تاکنون رسما به 
دولت اعلام نشده است، در حال حاضر درباره آن نظری نداشته و 
باید اجزای آن به دقت بررسی شود. مصرف روزانه بنزین به ۹۸ 
میلیون لیتر در روز رسیده بود که با اصلاح قیمت آن، ۲۰ میلیون 
لیتر کاهش یافت.وی تصریح کرد: در صورتی که طرح تعدادی 
از نمایندگان درباره کاهش قیمت بنزین، بتواند مصرف بنزین 
را کاهش دهد و مردم از آن راضی باشند، دولت مخالفتی با آن 
ندارد، زیرا منابع حاصل از افزایش قیمت بنزین در اختیار مردم 
قرار می‌گیرد، اما هم اکنون هیچ نظری درباره آن نداریم، زیرا 

تاکنون بررسی نشده است.
فراخوان ارزیابی دانش‌بنیان‌ها و 

استارت‌آپ‌ها در صنعت نفت
رویداد شناسایی، ارزیابی و انتخاب شرکت‌های دانش‌بنیان و 
استارت‌آپ واجد شرایط برای همکاری و گسترش فضای کسب‌وکار 

در صنعت نفت برگزار می‌شود.
مطابق با سیاست‌های کلی نظام و تمهیدات دولت 
خدمتگزار در حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان، استارت‌آپ‌ها و 
کسب‌وکارهای نوآورانه در سالی که از سوی مقام معظم رهبری 
)مدظله‌العالی( به عنوان سال »رونق تولید« نامگذاری شده 
است، وزارت نفت در نظر دارد با همکاری صندوق نوآوری و 
شکوفایی ریاست جمهوری گردهمایی شرکت‌های دانش‌بنیان و 
استارت‌آپ‌های فعال در حوزه صنعت نفت را از ۲۷ لغایت ۲۹ 
بهمن‌ماه ۱۳۹۸ در پژوهشگاه صنعت نفت برگزار کند.شناسایی، 
ارزیابی و انتخاب شرکت‌های دانش‌بنیان و استارت‌آپ‌های 
توانمند در حوزه صنعت‌ نفت به‌منظور بهره‌مندی از مزایا و 
حمایت‌های درون/ برون‌سازمانی پارک نوآوری و فناوری صنعت 
‌نفت، برگزاری نشست‌های تخصصی برای اعام نیازهای 
فناورانه شرکت‌های تابع/ مستقل صنعت نفت در حوزه‌های 
فناورانه تجهیزات و قطعات، مواد و محصول شیمیایی، نرم‌افزار 
و پلتفرم، خدمات و...، برگزاری نشست‌های B۲B )مهلت ثبت‌نام 
تا مورخ ۲۰/ ۱۱/ ۱۳۹۸(، دیدار با مدیران و کارشناسان صنعت 
نفت، آشنایی با خدمات و حمایت‌های پارک نوآوری و فناوری 
صنعت نفت از مهم‌ترین اهداف این گردهمایی است.علاقه‌مندان 
می‌توانند حداکثر تا تاریخ ۲۶ دی‌ماه ۹۸ با مراجعه به آدرس سایت 
fanavari.mop.ir، نسبت به کسب اطلاعات دقیق و ثبت‌نام در 

این رویداد مهم اقدام کنند.

مدیر اکتشافات شرکت ملی نفت ایران:

۱۲ طرح اکتشافی در حوزه نفت و گاز ایران ثبت شد

تشریح فعالیت‌های نفت و گاز شرق برای رضایتمندی خانواده‌ کارکنان

مدیر اکتشافات شرکت ملی نفت ایران بابیان 
اینکه ۱۲ طرح اکتشاف در حوزه نفت و گاز ایران 
ثبت شد، گفت: بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان در 

این حوزه سرمایه‌گذاری شده است.
سید صالح هندی در آئین تجلیل از 
پژوهشگران برگزیده سال ۹۸ دانشگاه دامغان به 
میزبانی تالار همایش‌های این دانشگاه بابیان اینکه 
۱۲ طرح اکتشاف در حوزه نفت و گاز ایران ثبت شد، 
ابراز داشت: از این تعداد، پنج طرح دارای اولویت 
اول و هفت طرح دیگر اولویت دوم را دارا است.

وی بابیان اینکه هریک از این طرح‌های اکتشافی 
حوزه نفت و گاز ایران مختص یک منطقه از کشور 
بوده است، افزود: در مجموع طی دولت یازدهم و 
دوازدهم بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان در حوزه 
اکتشافات نفت و گاز در ایران سرمایه‌گذاری صورت 
گرفته است.مدیر اکتشافات شرکت ملی نفت ایران 
بابیان اینکه هرساله اکتشافاتی در حوزه نفت و گاز 
ایران انجام می‌شود، ابراز داشت: در طی پنج سال 
گذشته تاکنون بیش از تعهدات اکتشافات در حوزه 
نفت و گاز ایران محقق شده است که نشان می‌دهد 
پژوهش در حوزه کارآفرینی نقش مهم و به‌سزایی 
دارد.هندی بابیان اینکه موضوع پژوهش و تحقیق 
در مراکز آموزش عالی را می‌بایست جدی گرفت، 

تصریح کرد: باید کوشید ارتباط صنعت با دانشگاه 
با منابع ملی کشور تقویت شود زیرا نگاه کارآفرینی 
نگاه بنیادی را به همراه دارد.وی بابیان اینکه در امر 
تحقیق و پژوهش هرگز نباید به بودجه‌های دولتی 
متکی بود، افزود: بودجه‌های دولتی تکاپوی نیاز و 
هزینه‌های دانشگاه‌ها را نمی‌دهد لذا می‌بایست باکار 
تحقیقاتی و پژوهشی به رشد و توسعه کشور در همه 

بخش‌ها کمک کرد که خوشبختانه با حرکت در 
مسیر تحول توانستند موفقیت‌های خوبی را کسب 

کنند.
یک میدان بزرگ گازی در منطقه فارس کشف شد

در همین حال، مدیر اکتشافات شرکت ملی 
نفت ایران از کشف یک میدان بزرگ گازی در منطقه 
فارس خبر داد و گفت: دومین مخزن بزرگ نفتی 

تاریخ صنعت نفت در استان خوزستان کشف‌شده 
است.سید صالح هندی ضمن بیان اینکه میدان 
بزرگ گازی در منطقه فارس کشف‌شده است، ابراز 
داشت: این دومین مخزن بزرگ نفتی تاریخ صنعت 
نفت ایران محسوب می‌شود که مطالعات در این 
زمینه ادامه دارد.وی بابیان اینکه جنوب غربی کشور 
بیشترین ظرفیت و پتانسیل نفت و گاز را دارد، افزود: 
تصور بر این است که شبیه میدان نام‌آوران که حدود 
یک ماه پیش اعلام کشف شد تا پایان سال یک 
کشفی به همان اندازه انجام شود.مدیر اکتشافات 
شرکت ملی نفت ایران بابیان اینکه کل حوزه‌های 
نفت و گاز کشور به ۱۲ طرح تقسیم‌شده است، ابراز 
داشت: پنج طرح نفت و گاز کشور اولویت اول و 
هفت طرح دیگر با اولویت دو در حال مطالعه است 
که در حال جمع‌آوری اطلاعات این طرح‌ها هستیم.
هندی در ادامه تصریح کرد: بیشترین مناطق نفت و 
گاز در جنوب شرق، خلیج‌فارس، جنوب غربی و یک 
منطقه در شمال شرق منطقه سرخس وجود دارد.
وی به بودجه و اعتبارات طرح‌های اکتشافات نفت 
و گاز اشاره کرد و افزود: هرسال دو هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای مطالعه و اجرای طرح‌های نفت 
و گاز درزمینه حفر چاه در دریا و در خشکی هزینه 

می‌شود.

مشاور امور زنان و خانواده شرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز شرق با تشریح فعالیت‌های این امور در دو 
سال اخیر، گفت: با مجموعه اقدام‌های انجام‌شده و 
در دست پیگیری، رضایتمندی خانواده‌های کارکنان 

این شرکت افزایش یافته است.
از شرکت  به گزارش دانش نفت به نقل 
ذبیحی  فرنوش  شرق،  گاز  و  نفت  بهره‌برداری 
با اشاره به افزایش مشارکت همسران کارکنان 
در فعالیت‌های امور زنان و خانواده این شرکت، 
افزود: افتتاح مهدکودک نغمه با جدیدترین متدهای 
آموزشی، برگزاری کارگاه‌های آموزشی خلاقانه و 
افتتاح آموزشگاه زبان‌های خارجه در شهرک نفت 
شهید تندگویان از جمله اقدام‌هایی است که با 
بهره‌مندی از توان داخلی و به‌کارگیری همسران 
کارکنان انجام شده است.به گفته وی، تاسیس 
برگزاری  و  زبان  آموزشگاه  افتتاح  مهدکودک، 
کلاس‌های متنوع در شهرک نفت سرخس افزون 
بر ایجاد شرایط مطلوب برای فرزندان کارکنان، 
روحیه  ایجاد  و  خانواده‌ها  دغدغه  کاهش  سبب 
همکاری در بین بانوان شده است و خوشبختانه 
خانواده‌ها  بین  در  نسبی  رضایت  افزایش  شاهد 
شور  افزایش  لزوم  به  اشاره  با  هستیم.ذبیحی 
ورزش  فرهنگ  ترویج  و  خانواده‌ها  در  نشاط  و 
و  پیاده‌روی  نظیر  برنامه‌هایی  برگزاری  همگانی، 
صرف صبحانه خانوادگی، حضور در گلزار شهدای 

شهرستان و تجدید میثاق با شهدا و آرمان‌های 
ارزشمند آنان را از جمله برنامه‌های انجام‌شده برای 
خانواده‌های ساکن در شهرستان سرخس برشمرد.
وی ادامه داد: برگزاری کلاس‌های هنری متنوع و 
پرکاربرد همراه با اعطای گواهینامه فنی و حرفه‌ای 
ویژه همسران، اقدام‌های عمرانی و تجهیز مدارس 
در  بازی  پکیج‌های  و مهدکودک، خرید و نصب 
مختلف،  مسابقات  برگزاری  نفت،  شهرک‌های 
برگزاری جشنواره غذا، برگزاری نمایشگاه صنایع 
دستی و آثار هنری، برگزاری دوره‌های آموزشی 
روان‌شناسی و مشاوره‌های خصوصی روان‌شناختی، 
کمک به محرومان و تهیه چند نوبت جهیزیه 
عروس برای خانواده‌های محروم و تحت حمایت، 
انتخاب نماینده امور بانوان در شهرک‌های نفت 
سرخس، برپایی کارگاه‌های آموزشی برای بانوان 
شاغل و همسران، برگزاری کلاس‌های آموزشی 
قرض‌الحسنه  وام‌های  پرداخت  فرزندان،  ویژه 
و  اقدام‌ها  از  بخشی  تنها  و...   شاغل  بانوان  به 
فعالیت‌های انجام‌شده در حوزه زنان و خانواده در 
شرکت بهره‌برداری نفت و گاز شرق است.ذبیحی 
همچنین به رسالت شرکت بهره‌برداری نفت و گاز 
شرق در حوزه مسئولیت اجتماعی )CSR( اشاره 
کرد و فراهم کردن شرایط برخورداری خانواده‌های 
طبخ  آموزشی شهرک‌ها،  امکانات  از  غیرشرکتی 
اطراف  سیل‌زده  روستاهای  برای  گرم  غذای 

و  شاغل  بانوان  سوی  از  سرخس  شهرستان 
همسران همکاران و... را  از جمله اقدام‌ها در این 
حوزه برشمرد.وی ضمن ابراز خرسندی از شرایط 
جدید به‌وجود آمده در شهرک‌های نفت سرخس 
افزایش میزان رضایت خانواده‌ها عنوان کرد:  و 
خوشبختانه به یاری خداوند و با حمایت مدیرعامل 
شرکت توانستیم در راستای ایجاد شرایط مطلوب 
برای خانواده‌ها فعالیت‌های گسترده‌ای انجام دهیم 

افزایش شور و نشاط در بین خانوده‌ها  و شاهد 
هدف  با  امور  این  کرد:  اظهار  باشیم.ذبیحی 
ایجاد تعامل بیشتر، انتقال تجربیات و آشنایی با 
فعالیت‌های حوزه زنان و خانواده در این شرکت، 
خانواده  و  زنان  امور  مشاوران  نشست  نخستین 
شرکت نفت مناطق مرکزی و شرکت‌های تابع را 
نیز با حضور مشاور امور زنان و خانواده شرکت 

ملی نفت ایران در مشهد برگزار کرد.


